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Татяна Дончева:

×ËÅÍ ÏÚÐÂÈ
Няколко думи

БРАТЯ РУЖЕВИ

Вчера по входовете на кооперации в район “Красно
село” на София бяха разлепени листовки, подписани от
районния кмет Пламен Църноречки. Те канят управителите
на общото събрание на собствениците на етажна собстве-
ност да се регистрират (стр. 2). Освен телефони и кметски
имейл е посочен и електронен адрес на ГЕРБ -
krasno_selo@gerb.bg. Дребен факт, който ни хвърли в огром-
но недоумение. Защо му е на кметът да посочва и партиен
адрес, при положение че е дал служебния си? Хипотеза
първа: за всяка информация трябва да бъде уведомена
Партията. Хипотеза втора: на хората в района трябва да е
ясно коя Партия се разпорежда тук. Хипотеза трета: нека
по-умните да помислят не е ли време да преосмислят
своята партийна принадлежност. След кратко обсъждане
недоумението се изпарява и на негово място се настанява
вяра в Партията. Така се прави, другарю Църноречки!
Молим този коментар да се зачете за молба за прием в
ГЕРБ. Заклеваме се, че коментарът е изпратен на горепосо-
чения имейл.

Г-20 слагат край
на либералния
капитализъм
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Ако депутатите не въведат
мажоритарно гласуване за на-
родни представители, прези-
дентът Георги Първанов обеща
още следващата седмица да
предложи национален референ-
дум, за да се реши казусът с
прякото участие на избиратели-
те. Той обяви своето намерение
на специално свикана прескон-
ференция на “Дондуков” 2 вчера.
Държавният глава обвърза по
категоричен начин изборите на

На 7 юни гласуваме за евродепутати,
до 5 юли за 41-во народно събрание

личности с прякото допитване,
защото според него 80-85 на сто
от избирателите са готови да
подкрепят личности. Оздравява-
нето на политическия модел
минава през неговото лекуване,
подчерта Първанов. Ако Народ-
ното събрание не подкрепи пре-
кия мажоритарен вот, той декла-
рира, че ще предложи у нас да
се проведат избори 2 в 1. По
закон националните парламен-
тарни избори могат да се орга-

низират между 28 юни и 5 юли,
което позволява да се гласува
едновременно и за референдум,
и за мажоритарни листи.
Държавният глава обясни, че
единственото, което е неприем-
ливо, е, че референдумът ще
задейства законодателната ини-
циатива на следващото 41-во
народно събрание. За евродепу-
тати ще се гласува на 7 юни,
информира президентът.
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Софийският
боклук
замириса
и в Ирландия

Връчват
музикални
награди в цирк
„Балкански”

Има ли добър
стопанин за
„Кремиковци”

Трябва кураж
да преследваме
шуробаджанащината

С най-голям ръст
на приходите от
земеделие
в ЕС сме

Гърците пак
стачкуват

МАЖОРИТАРЕН ВОТ
ИЛИ РЕФЕРЕНДУМ

ГЕОРГИ ПЪРВАНОВ:ГЕОРГИ ПЪРВАНОВ:ГЕОРГИ ПЪРВАНОВ:ГЕОРГИ ПЪРВАНОВ:ГЕОРГИ ПЪРВАНОВ:

На Централната автогара в София се проведе демонстрационно учение на "Гражданска защита",
при което бе симулирано земетресение и откриване на химически вещества
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пуска горещ
телефон за
измами
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¡‡Á‡˙Ú ˘Â ·˙‰Â ‡ÁÔÓÎÓÊÂÌ Ì‡ ÔÎ. ì√ÂÓ„Ë »ÁÏËÎËÂ‚î Ë
ÔÎ. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î ‚ ÔÂËÓ‰‡ ÓÚ 01.05.2009 „. ‰Ó 01.06.2009 „.

Œ—ÕŒ¬Õ» »«»— ¬¿Õ»fl:

- ¡‡Á‡˙Ú ‰‡ ·˙‰Â ‡ÁÔÓÎÓÊÂÌ Ì‡ ÔÎÓ˘ ‰Ó 300 Í‚. Ï., Ò ‰Ó·˙
‚˙Ì¯ÂÌ Ë ÂÒÚÂÚË˜ÂÒÍË ‚Ë‰, Ò˙Ó·‡ÁÂÌ Ò  ı‡‡ÍÚÂ‡ Ì‡ Ô‡ÁÌËˆËÚÂ.
    - ƒ‡ ·˙‰‡Ú ÓÒË„ÛÂÌË 2 ·. ıËÏË˜ÂÒÍË ÚÓ‡ÎÂÚÌË.

ÃËÌËÏ‡ÎÌ‡Ú‡ Ú‡ÍÒ‡ Á‡ ‡ÁÔÓÎ‡„‡ÌÂ Ì‡ ·‡Á‡‡ ‚˙ıÛ Ó·˘ËÌÒÍËˇ
ÚÂÂÌ  Â  ‚ ‡ÁÏÂ Ì‡ 2 100 ( ‰‚Â ıËÎˇ‰Ë Ë ÒÚÓ) ÎÂ‚‡ - ·ÂÁ ƒƒ—.

 ‡Ì‰Ë‰‡ÚËÚÂ ÒÎÂ‰‚‡ ‰‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇÚ ÓÙÂÚË Ë ÔÓÂÍÚË Á‡ ‚ËÁËˇÚ‡
Ì‡ Ã‡ÈÒÍËˇ  ·‡Á‡ Ì‡ 10.04.2009 „. ÓÚ 13.30 ˜‡Ò‡ ‰Ó 14.30 ˜‡Ò‡
‚ Á‡Î‡ 210 ‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ.
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За първи път през тази
година в Софийския универ-
ситет “Св. Климент Охридски”
ще се проведе предварите-
лен изпит по български език.
Той ще започне в 9 ч. на 10
май, като за него са се запи-
сали 2629 души. Първият от
предварителните изпити в
Алма матер е по география и
ще започне в 9 ч. на 5 април.
Желание да се явят на този
изпит са изявили 606 зрелост-
ници. На 12 април ще се състо-
ят два изпита - математика (с
2181 участници) от 9 ч., и жур-
налистика - писмен (с 835 кан-
дидати) от 15 ч. На 26 април
e изпитът по история на
България от 9 ч. с 2547 канди-
дати, и изпитът по биология
от 15 ч. - с 960 желаещи.

Всеки гражданин на ЕС ще може да
подава сигнали за финансови измами
на горещ телефон, създаден от ОЛАФ.
Линията ще има свои постове във всяка
една страна, членка на съюза. Новина-
та съобщи Тиери Кретин, директор на
дирекция “Разследвания и операции” в
Европейската служба за борба с фи-
нансовите измами. Той бе един от лек-
торите на семинар, засягащ именно
проблемите с източването на европей-
ски средства у нас и в цяла Европа.
Кретин уточни, че всеки ще може да
подава горещи сигнали на собствения
си език. До дни ще тръгне и сайт на
ОЛАФ, на който също има опция за
посочване на нередности. Ако сигналът
е за измама, която не засяга парите на
ЕС, ние ще го подадем до съответните
компетентни органи, каза Кретин.

Експертът коментира, че български-
те власти работят срещу злоупотребите
с европейски пари, но все още на-
предъкът е малък. Виждаме резултати,
но ни се иска те да идват по-бързо,

За първи път
предварителен
изпит по
български в СУ

ОЛАФ пуска горещ
телефон за евроизмами

Кметът на кв. “Красно
село”, София, ще прави спе-
циален регистър на собстве-
ниците на етажна собстве-
ност в квартала. Пламен
Църноречки ще организира
и срещи с домоуправители и
шефове на общи събрания в
жилищните блокове в райо-
на. Идеята му община и

Чакаме присъди
за злоупотреби
с фондове,
призоваха
експерти от
Брюксел

посочи той и допълни, че ОЛАФ има
най-големи очаквания към праворазда-
вателната система. По думите му идея-
та е България да получи повече евро-
пейски средства, а гражданите да из-
влекат по-голяма полза от тях. Присъ-
ствието на повече от един следовател
от ОЛАФ на всеки две седмици в София
показва, че искаме да се решат про-
блемите, отбеляза Тиери Кретин.

В България злоупотребите с пари по
програмите ФАР и САПАРД са значи-
телно повече, отколкото по структурни-
те фондове, заяви от своя страна на-
чалникът на отдел “Предотвратяване на
измамите и разузнаване” Йохан Ноу.
Според статистиката на службата след
София най-голям брой нередности се
регистрират в Шумен, Перник, Пловдив
и Монтана.

На семинара не бе спестен и фактът,
че има подозрения за политически лица,
свързани със злоупотребите по САПАРД.
Покрай разследването срещу бившия
изпълнителен директор на Държавен

фонд “Земеделие” Асен Друмев проку-
ратурата се е натъкнала на индиректни
връзки между фирмите, получили неза-
конно пари по програмата, и политиче-
ски лица. Това съобщи наблюдаващият
прокурор по делото Пламен Панайотов.
Той обаче отказа да назове контретни
лица или партии. В момента се водят
над 100 разследвания за измами по
предприсъединителни програми.

Вписват в регистър
собствениците в „Красно село”

граждани заедно да се гри-
жат за облагородяването на
заобикалящата ги среда.

За целта кметът прикан-
ва с официално с разлепе-
ни листовки всички собстве-
ници на етажна собственост
да оставят данните си като
име и адрес на определени
телефони.

Председателят на СДС Мартин Димит-
ров нападна вчера ДПС и обвини хората
на Доган, че разпространяват неверни и
скандални неща за него. Пред БНТ синият
лидер заяви, че информациите за това, че
може да се окаже нелигитимен водач на
партията, се пишели от медии, близки до
ДПС. В сряда Върховният касационен съд
оспори част от устава на синята партия и
де факто Димитров се оказа избран за
председател без официално правилника
на СДС да е влязъл в сила. Делото срещу
устава бе заведено от Николай Гацев, кой-
то също стана обект на гнева на Димитров.

Според лидера на сините атаките сре-
щу него били заради това, че бъдещата
дясна коалиция имала потенциала да
изхвърли ДПС и БСП от властта. По думи-
те му Гацев “работи за интереси извън
СДС”. Той дори подозирал, че жалбата във
ВКС била по поръчка на ДПС. По повод
сътресенията в сините редици заради съю-
за с Костов Димитров се въздържа от ко-
ментар. Но заяви, че е убеден, че коалици-
ята ДСБ-СДС ще вземе “бронзовия медал”
на изборите. В същото време пред интер-
вю за “Всеки ден” заместничката на Мар-
тин Димитров в СДС Дора Христова в прав
текст му поиска оставката. Тя смята, че той
е некомпетентен като лидер.

Приемам закачката на Димитров с ДПС
като опит да привлече вниманието върху
себе си, коментира пред “Всеки ден” депу-
татът Камен Костадинов. Той заяви, че
единствената медия, която ДПС притежа-
ва, е сайтът на партията. Костадинов, който
е бивш член на СДС, изказа съжаленията
си за това, че партията днес е стигнала до
формация с доверие 2-3 %. Ремзи Осман
пък направо препоръча на Димитров “да
отиде да се прегледа”. Аз например утре
отивам на процедури, но за това не са
виновни СДС. Но лекарите предлагат раз-
лични процедури - 4-ти километър, “Пиро-
гов” и т.н., добави Осман.

МАРТИН
ДИМИТРОВ:
Николай Гацев
е маша на ДПС

Глоба от 10 000 до 20 000 лв. или затвор до 5 г. заплашва
всеки, който се опита да си купи гласове за изборите. Това
решиха вчера депутатите, приемайки промените в Наказа-
телния кодекс. Съд очаква лица, които предлагат “имотна
облага на друг с цел да го склонят да упражни избирател-
ното си право в полза на определен кандидат, партия или
коалиция”. Наказания ще има и за организаторите на търго-
вията с гласове - до 6 години решетки или глоба до 20 хил.
лева. Досега санкциите бяха доста по-меки - до три години
затвор или пробация. Промените предвиждат още лице,
което чрез насилие, измама или заплахи пречи на някого да
осъществи избирателното си право, да се наказва с до 3 г.
затвор или глоба от 1000 до 10 000 лева.
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5 години затвор за
купуване на гласове

Назначена е проверка на ДАНС в
Министерството на държавната админи-
страция и административната реформа,
съобщи зам.-градският прокурор на сто-
лицата Роман Василев вчера. Акцията ще
е по повод сигнал на трима депутати, че
министерството източва пари от бюжде-
та чрез пилотния проект за здравен пор-
тал и електронни здравни досиета на 40
000 държавни чиновници.

Съмненията ни са, че МДААР ще дуб-
лира бъдещата система на здравната
каса, която така или иначе трябва да
осигури здравни досиета за всички 6 млн.
здравно осигурени български граждани.
Това заявиха депутатите Мария Капон,
Антоанела Понева и Елеонора Николо-
ва, които са подали сигнала до прокура-
турата. Според тях една и съща дейност
ще получи двойно финансиране от
държавния бюджет. По проекта на МДА-
АР са отпуснати над 1 млн. лева.

ДАНС проверява
здравния портал

Фотографска изложба “60 години НАТО. Пет години България в НАТО. Как ни видя
фотообективът на Алианса” бе открита вчера в МВнР

œÂÁË‰ÂÌÚ
Президентът Ге-

орги Първанов ще
ръководи българ-
ската делегация за
Срещата на върха
на НАТО днес и
утре. Юбилейният
форум на Атланти-
ческия съюз ще се
състои в Кел, Гер-
мания, и Страсбург,
Франция. На 3 април президентът  ще
участва в работна вечеря в чест на
ръководителите на делегациите, дава-
на от генералния секретар на НАТО Яп
де Хоп Схефер. На следващия ден
държавният глава ще участва в отри-
ването на срещата на върха и в ра-
ботната сесия на държавните и пра-
вителствени ръководители. В делега-
цията, водена от президента Георги
Първанов, са заместник министър-
председателят и министър на външни-
те работи Ивайло Калфин, министърът
на отбраната Николай Цонев, пред-
седателят на Комисията по външна
политика Соломон Паси, постоянният
представител на Република България
в НАТО Любомир Иванов и начал-
никът на Генералния щаб на Българ-
ската армия ген. Златан Стойков.

Факсимиле от
писмото
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ОБЯВЯВА ПУБЛИЧЕН ТЪРГ

с тайно наддаване за продажба на:
1. ÕÂ‰‚ËÊËÏ ËÏÓÚ ˜‡ÒÚÌ‡ Ó·˘ËÌÒÍ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚ - ¡Ë‚¯Â

Û˜ËÎË˘Â Ë ‰ÂÚÒÍ‡ „‡‰ËÌ‡, ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡˘ Á‡ÒÚÓÂÌ ”œ» V-Ë,
Í‚.30 ÔÓ ÔÎ‡Ì‡ Ì‡ Ò.¡ÛÍÓ‚Âˆ, Ò Ó·˘Ó Á‡ÒÚÓÂÌ‡ Ë ÌÂÁ‡ÒÚÓÂÌ‡
ÔÎÓ˘ 5950 Í‚.Ï, ‚Â‰ÌÓ Ò Ì‡ÏË‡˘‡Ú‡ ÒÂ ‚ ÌÂ„Ó Ï‡ÒË‚Ì‡
‰‚ÛÂÚ‡ÊÌ‡ Ò„‡‰‡ Ò˙Ò Á‡ÒÚÓÂÌ‡ ÔÎÓ˘ 492 Í‚.Ï. Õ‡˜‡ÎÌ‡
Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ - 47 500.00 Î‚. ƒÂÔÓÁËÚ - 4750.00 Î‚.

2. ÕÂÁ‡ÒÚÓÂÌ ”œ» V-Ë, Í‚.23 ÔÓ ÔÎ‡Ì‡ Ì‡ Ò.¿ÎÚËÏË, Ò ÔÎÓ˘
970 Í‚.Ï, ÓÚÂ‰ÂÌ Á‡ ÊËÎË˘ÌÓ ÒÚÓËÚÂÎÒÚ‚Ó. Õ‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡
ˆÂÌ‡ - 2920.00 Î‚. ·ÂÁ ƒƒ—. ƒÂÔÓÁËÚ - 292.00 Î‚.

“˙ÊÌËÚÂ ÍÌËÊ‡ ÒÂ ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚ˇÚ ‚ ÒÚ‡ˇ π 203, II ÂÚ‡Ê ‚
Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Œ·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ, ÒÂ˘Û ‰ÓÍÛÏÂÌÚ Á‡
‚ÌÂÒÂÌ‡ Ú‡ÍÒ‡ ÓÚ 50 Î‚. «‡ˇ‚ÎÂÌËˇ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ÒÂ ÔËÂÏ‡Ú ‰Ó
16.30 ˜‡Ò‡ ‚ ‰ÂÌˇ, ÔÂ‰ıÓÊ‰‡˘ ‰‡Ú‡Ú‡ Ì‡ Ú˙„‡ ‚ »ÌÙÓÏ‡-
ˆËÓÌÌËˇ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡Ú‡ Ì‡ ÛÎ.î Î. ŒıË‰ÒÍËî 68.

“˙„˙Ú ˘Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰Â Ì‡ 21.04.2009 „. ÓÚ 14 ˜. ‚ ÒÚ‡ˇ 208,
‚ÚÓË ÂÚ‡Ê, ‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Œ·˘ËÌÒÍ‡ ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ „. ¡ˇÎ‡
—Î‡ÚËÌ‡, ÛÎ.î Î. ŒıË‰ÒÍËî 68. œÓ‚ÚÓÂÌ Ú˙„ ˘Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰Â
Ì‡ 23.04.2009 „. ÓÚ 14 ̃ . Ì‡ Ò˙˘ÓÚÓ ÏˇÒÚÓ ÔË Ò˙˘ËÚÂ ÛÒÎÓ‚Ëˇ.

МИЛЕНА НИКОЛОВА

Около 80-85 процен-
та от българите искат
да избират личности.
Това обясни вчера пре-
зидентът Георги Първа-
нов на специална пре-
сконференция на “Дон-
дуков” 2, посветена на
проблемите на изборно-
то законодателство и
политическата система.
Той подчерта, че дори
и да бъдат 31 депутати-
те, влезли на база ма-
жоритарна листа, това
ще е голям напредък за
обществото ни. По ду-
мите му в близките 10
дни Народното събра-
ние ще трябва да се
произнесе и по идеята
за мажоритарен еле-
мент в смесена пропор-
ционална система. Все
по-трудно избирателите
се съгласяват да участ-
ват в избора на изхабе-
ни или компрометира-
ни политици, аргумен-
тира се той. Първанов
обясни, че няма илюзи-
ята, че елементът на
мажоритарност ще
бъде универсално ле-
карство, но тази прак-
тика ще подпомогне
решаването на пробле-
мите на хората. Според
него изборът на лично-
сти ще засили интереса
към политиката и няма

Първанов настоява за
силен мажоритарен вот
Изборните закони пак
се гласуват в последния
момент, недоволства
държавният глава

да обезсили партиите,
дори напротив, ще ги
укрепи. Оздравяването
на политическия ни мо-
дел минава през леку-
ването на партиите, а
не през тяхното отрица-
ние, подчерта държав-
ният глава. Според него,
ако НС не подкрепи
идеята за представител-
на мажоритарна квота,
той е готов със своя
вариант на избори 2 в 1,
защото още в рамките
на следващата седмица
ще направи предложе-
ние за провеждане на
референдум за мажори-
тарен вот. По думите му
референдумът може да
се проведе заедно с из-
борите за Народно
събрание - не по-рано
от 28 юни и не по-късно
от 5 юли.

На 7 юни ще е вотът
за депутати за Европар-
ламента, което не е
изненада за никого, а
Централната избира-
телна комисия ще е
единна, съобщи Георги
Първанов. Той деклари-
ра, че ще реагира нега-
тивно, ако парламентът
вдигне изборната бари-
ера за коалициите. По
думите му повторила се
е досегашната практи-
ка промените в избор-
ното законодателство
да се приемат в послед-

ния момент и дебатите
по законите били раз-
воднени от това дали да
има ден за размисъл,
или да се съкрати
срокът на кампаниите.
Държавният глава при-
помни, че преди повече
от година е предложил
всички промени в из-
борното законодателст-
во да се решават пакет-
но, но и това не се слу-
чило. Независимо от
това, Първанов даде
висока оценка на рабо-
тата на парламента в
частта на законите, ко-
ито предотвратяват ку-
пуването на гласове и
Закона за референду-
мите. По отношение на
втория той обясни, че
текстовете са надмина-
ли очакванията му, като
е свалил до минимум

прага, за да се подпо-
могне прякото допитва-
не до гражданите по
важни за тях въпроси. В
Закона за политически-
те партии държавният
глава похвали възмож-
ността за по-голяма
финансова субсидия за
формациите, прекратя-
ването на практиката за
преотдаване на партий-
ната база, както и уве-
личаване правомощия-
та на Сметната палата.
Президентът изрази
съжаление, че не е
била приета идеята му
за единна публична
партийна сметка, като
нарече “вратичка” за-
обикалянето на темата
за прозрачност при фи-
нансиране на политиче-
ските сили.

Георги Първанов

даде рамо на социал-
ните протести на поли-
цаите, но като главно-
командващ и историк
изрази възмущението
си от поругаването
честта на пагона. Спо-
ред него имало финан-
сова възможност по от-
ношение на исканията
на протестиращите по-
лицаи. Аз считам, че
бяха особено надути
заплатите в ДАНС, пре-
ди да се види ефектът
от тяхната работа. Ос-
вен това той препоръ-
ча на ДАНС да се
придържа към правомо-
щията си, да не уволня-
ва и да не издава присъ-
ди. И други органи се
опитват да надхвърлят
ръста си, да се свият в
правомощията си, апе-
лира Първанов.

На България й трябва силен ум.
Трябват ни идеи. Трябват ни хора, еки-
пи, отбори, в това число и национален
отбор, които да реализират тези идеи.
Нека не подхранваме илюзията, че
един човек може да се оправи сам.
Това каза вчера на брифинга си пре-
зидентът Георги Първанов. Той обяс-
ни, че би съдействал за това да се
свали напрежението между лидерите,
между партиите. Според него трябва
да се направи опит да се постигне
еднопосочно ориентирани програми,
ако не програма за национално съгла-
сие. Недоумявам как може дясната
коалиция да запише като една от ос-
новните си договорености да блокира
енергийните проекти на България, за-
щото са подписани договорите от дру-
ги, коментира Първанов. Това е недал-
новидно, да не кажа, че звучи малко
детински. От идеологията енергия не
можем да произвеждаме, допълни той.

БЕЕВ СЕ РАЗМИНА
С НАКАЗАНИЕ
ЗА ДАНЪЦИТЕ

Софийският градски съд оп-
равда бившия кмет на Велинград
Фидел Беев. Той е подсъдим за
неизплащане на данъци в раз-
мер на близо 44 000 лв. и за
данъчни задължения в размер
на 27 000 лв. Престъплението е
извършено в периода 2002-2004
г. Според магистратите Беев е
внесъл както данъците, така и
лихвите по тях. Петорна съдеб-
но-счетоводна експертиза по
случая на предишно заседание
показа, че Беев е внесъл повече
пари, отколкото са били изхар-
чени за периода, в който той е
обвинен. По делото бяха прило-
жени и данъчни ревизионни ак-
тове за периода 1998-2000 г.,
направени при проверка на ба-
щата на Фидел Беев - Димитър.

ПРЕБИХА
РАБОТНИЦИ НА
ЦИРК „БАЛКАНСКИ”

Банда от 10-12 души на
възраст между 16 и 18 години е
пребила в сряда вечерта двама
манежни работници на цирк “Бал-
кански”. Това съобщи директорът
на цирка Александър Балкански.
Инцидентът e станал около 22.30
ч., в близост до мола на улица
“Александър Стамболийски”. По-
страдалите са прегледани в “Пи-
рогов” и вчера сутринта са изпи-
сани.

17-ГОДИШЕН В
„ПИРОГОВ”, МЕТНАЛ
СЕ В „АРИАНА”

17-годишно момче от Перник
е настанено в Института за спеш-
на помощ “Пирогов”, след като
се хвърлило с главата надолу в
езерото “Ариана”. Момчето е с
опасност за живота. Има счупен
шиен прешлен, счупен череп и
контузия на мозъка, съобщиха от
пресцентъра на болницата. Мом-
чето е докарано в болницата в
сряда вечерта.

10% съкращения
на „Дондуков” 2

Президентската адми-
нистрация има готовност
за свиване на разходите
си с 10%, заяви прези-
дентът Георги Първанов.
Мярката е взета с оглед на
финансовата и икономиче-
ската криза, в която се
намираме. Става дума не
за съкращаване на хора, а
за реални съкращения на
10% от бюджета на прези-
дентската администрация.
Не искам наесен, ако се
наложи, да го правим, да
се чудим какво да правим,

подчерта държавният гла-
ва. Той припомни, че бюд-
жетът на президентството
е около 7 млн. лв. Първа-
нов бе категоричен, че не
може в условия на криза
да се иска 50% увеличе-
ние на заплатите. Той
разказа, че неминуемо ще
се наложат съкращения във
всички администрации и
даде за пример прибалтий-
ските държави, където в мо-
мента кризата е предизви-
кала масово редуциране на
броя на  служителите.

На България й трябва силен ум

Законите трябва да се пра-
вят не в кабинетите на минист-
ри, а с участието на хората, за
които се отнасят. Така прези-
денът Георги Първанов  комен-
тира предложения спорен про-
ект за Национална стратегия за
научни изследвания. Той каза,
че е поканен в края на април на
кръглата маса, където ще уча-
стват учени от всички научни
центрове, в това число и от БАН,
които са против подготвените
нови текстове. По този повод
той препоръча преди да се
върви към законодателни про-
мени, да се потърси становище-
то на хората на науката.

Законите -
с участието
на хората

РЕАКЦИИ

Ангел Найденов: Не виждам
различия в позициите

Не виждам различие от казаното от българския президент
и позициите, които са заявени от БСП и парламентарната ни
група, заяви Ангел Найденов, председател на ПГ на Коалиция
за България. Според него има и нещо повече, вижда реали-
зация на идеите, които бяха изложени в изявлението на
президента. Що се отнася до предложенията, свързани с
избирателната система, Найденов припомни, че от левицата
вече са направили такива, особено свързани с избора на 58
народни представители с мажоритарен елемент и имат готов-
ност да предложат чисто мажоритарен избор за 31 народни
представители, които да се избират без гласовете за тях да
се преливат към тези по партийни листи. Налага ми се много
пъти да обяснявам, че предложения за вдигане на изборната
бариера за коалиции не са постъпвали при нас, подчера той.

Õƒ—¬ ‰˙ÊË Ì‡
ÔÂÙÂÂÌˆË‡ÎÂÌ ÂÎÂÏÂÌÚ

Президентът защитава категорично и последо-
вателно лансираната от него идея за мажоритарен
елемент в смесена система. Това каза говорителят
на НДСВ Станимир Илчев. Той отново лансира
идеята на НДСВ да се пренарежда преференциал-
но пропорционалната листа. Според него стоят
дузина открити въпроси в пространството и никой
не намира куража да им отговори коректно, а
именно, че обявените мажоритарни кандидати
всъщност на много места вероятно ще бъдат дуб-
лирани в пропорционалните листи. Точно поради
тази причина събраните гласове от тези, които не
успеят, ще бъдат прехвърлени в общата банка
гласували на пропорционалните листи.

На въпрос дали чрез мажоритарния
вот цели да вкара свои кандидатури в
парламента, президентът каза, че има
амбицията да работи, ако не с всички,
то поне респективно с повечето пар-
тии. Не виждам смисъл да вкарам
първо 10 души и да имам някакво пред-
ставителство. Абсурд е да предлагам
своя кандидатура, подчерта той. По
отношение на дебата между Борисов
и премиера Станишев той коментира,
че е бил положителен знак след раз-
личните остри реплики месеци наред.
Във връзка с кореспонденицията меж-
ду министър-председателя и шефа на
ЕК Жозе Мануел Барозу, Първанов
обясни, че според него от българска
страна може би са настоявали не да
назначават чужди експерти, а по-ско-
ро да има еврочиновници, които да
видят на място постигнатия напредък,
за да не се подозира какъвто и да е
политически натиск.
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Според президента Първанов преференциалната
листа не може да подмени прекия избор на личности
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От няколко дни столичният кв. “Дружба-2” отново е заринат в боклуци.
А такса смет събирате, г-н Борисов!

Софийският боклук
замириса и в Ирландия

Сметта в
столицата е
символ на
провала на
Борисов,
пише вестник
„Айриш Таймс”

За това как се справя
България след приемането си
в Европейския съюз, е статия-
та на ирландското издание
“Айриш Таймс”, която излезе
след посещението на прези-
дента Мери Макалийс у нас.
След като описва присъствие-
то на Макалийс на академич-
на конференция в Софийския
университет, по време на коя-
то тя благодари на България
за подкрепата й за уталоже-
ното безпокойство спрямо Ир-
ландия относно Лисабонския
договор, изданието коментира
ситуацията в София.

София не се е променила
много и що се отнася до

външния й вид, положението
се е влошило след присъеди-
няването на страната към ЕС,
пише изданието, цитирано от
агенция БГНЕС. Статията
продължава с описание на бул.
“Витоша”, където “все още има
бутици на водещи дизайнери,
въпреки че може би са по-
малко”. Има хубави барове и
ресторанти, но също и олюще-
ни стени, сгради с временни
подпори и скелета, напукани
или разкъртени павета, в кои-
то може да заклещите или из-
вадите обувката си, докато
вървите, продължава матери-
алът на “Айриш Таймс”. Ав-
торът на статията описва све-
тофарите, пътните знаци и бил-
бордовете като счупени или
ръждясали. Пътищата са осея-
ни с дупки, пълни с лед, кал
или вода в зависимост от сезо-
на. Стари жилищни блокове,
надраскани с боя и често лип-
сващи балкони, продължава
описанието на София.

Президентката Макалис
вероятно не е забелязала от
колата си, но има голямо коли-
чество боклук по улиците, ко-
ето може да се опише като
символ на провала на кмета

на София Бойко Борисов, чия-
то дясна партия ГЕРБ необяс-
нимо се очаква да се предста-
ви добре на предстоящите из-
бори, пише “Айриш Таймс”.

Като цяло за проблемите,
с които страната ни все още
не се е справила като членка
на Евросъюза, ирландското
издание определя корупция-
та и мафиотската престъп-
ност. Когато беше кандидат-
членка на ЕС, България беше
предупредена, че трябва да
бъдат предприети мерки сре-
щу корупцията в държавния
сектор и най-вече в съдебна-
та система, която трябва да из-
прави пред съд членовете на
мафията. “Айриш Таймс” оба-
че пише и че Западът има
дълг към страната ни. Бълга-
рия беше една от малкото
балкански страни, в които не
се стигна до война след рух-
ването на комунизма. Въпре-
ки сегашното си състояние тя
е център на стабилността в не-
стабилен регион, пише ав-
торът на статията. Нейната
подкрепа за политиката на за-
падните страни спрямо стра-
ните от бивша Югославия,
най-вече санкциите срещу

съседната й държава Сърбия,
без съмнение беше фактор,
който допринесе за израства-
нето на българската мафия.

Начинът, по който се раз-
вива България, ще окаже вли-
яние върху европейските ам-

биции на другите страни от
Източна и Югоизточна Евро-
па. Ако не разберем правилно
България, бъдещето на Източ-
на и Югоизточна Европа из-
глежда мрачно, е изводът на
“Айриш Таймс”.

Организират круиз до
най-известните  дупки

Ж
урналистически круиз по най-известните дуп-
ки на София, които всекидневно късат нервите
на шофьорите, организират в събота Младеж-
ката интернет медия, сайтът Dupka.net и Дис-
кусионният клуб за социална местна полити-
ка. Проявата се организира по случай празни-
ка - 130 години от обявяването на София за
столица. Тя е и част от кампанията “Всички да
ги видим”, която цели да покаже на общината,
а и на всички заинтересовани, лунните крате-
ри, в които всички ние - столичани и гостите

на София, всеки ден рискуват колите си, а и своя живот,
се казва в официалното съобщение. Специално за кру-
иза е осигурен кабриолетен туристически автобус, кой-
то ще разведе медиите на незабравимото пътешествие.
Организаторите използват медиите да отправят и офи-
циална покана към столичния кмет Бойко Борисов също
да се включи в круиза.

ВЕЛИАНА ХРИСТОВА

Манипулиран превод на лично писмо до Даниел Вълчев
от европейския комисар Янез Поточник е качен преди ден в
сайта на МОН и е пратен официално в комисията по образо-
вание и наука на НС. В писмото си Поточник пише, че под-
крепя стратегията за научните изследвания, предложена от
МОН. В превода на последния абзац обаче е вмъкнат текст,
който смислово подменя английския оригинал, сложен ре-
дом с превода и достъпен за всеки.

Според превода: “Приемането на стратегията и на кон-
кретните действия за нейното прилагане и изпълнение е
незабавна задача пред българското правителство...”. А спо-
ред Поточник: “Бързото приемане на стратегията и конкрет-
ните действия за прилагането й биха представлявали ключов
ориентир по пътя за реформирането на българската наука и
системата на изследователската дейност...” (“The rapid
adoption of this strategy and concrete action to implement it
would represent a key milestone on the road to the reform of the
Bularian science and research system...”). Още завчера вечер-
та синдикатът “Висше образование и наука” на КНСБ изрази
публично възмущението си от подвеждането на депутатите,
на учени и синдикалисти, на обществеността, тъй като мани-
пулацията внушава стратегията на Даниел Вълчев да се при-
еме бързо, без съобразяване с мненията от общността. По
документа има сериозни възражения и предложения за по-
правки от всички институции в бранша. От МОН вчера отго-
вориха лаконично, че според тях преводът е правилен!

Коментар по темата - на стр. 21

Вълчев манипулира
писмо на еврокомисар

ВИЛИ ГАВРИЛОВА

Не приемаме за уместни исканията на
правителството за допълнителна финансо-
ва компенсация за блокове 3 и 4 на АЕЦ
“Козлодуй”, исканата сума е несъизмерима
с понесените от страната загуби, се казва
в обръщение на Гражданския комитет за
защита на централата, изпратено до пре-
миера Станишев и президента Първанов.

Досега получените средства бяха нера-
зумно вложени в топлофикацията на София
и други обекти, несвързани с развитието на
ядрената енергетика в страната. Правител-
ството е длъжно незабавно да изпълни
решението на НС от т.г. за предприемане
на действия пред Еврокомисията за рес-
тартиране на блоковете, се казва в обръ-
щението. Да се подготви обосновано иска-
не пред предстоящия Световен енергиен
форум в София за бързо въвеждане на
единни евростандарти за ядрена безопас-
ност, настояват членовете на комитета: про-
фесорите Александър Чирков, Боян Биол-
чев, Венцислав Кисьов, Георги Бакалов,
Дойно Дойнов, Иван Дреников и Станислав
Семерджиев, чл.-кореспондентите Стефан
Воденичаров, Александър Янков, Ангел
Попов и Дамян Дамянов, академиците Ан-
гел Гълъбов, Георги Марков и Светлин Ру-
сев, д-р Атанас Семов, д-р Валентин Босев-
ски, Гергина Тончева, д-р Маргарит Ганев и
Рангел Вълчанов.
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ИСКРА МИЛЕВА

Децата на длъжниците на “Топлофика-
ция - София” може да не ходят на детска
градина. Това е част от предложението на
дружеството за отказване на администра-
тивни услуги на неплатилите сметките си
за топло. Това съобщи вчера пред БНР
председателят на Съвета на директорите
на “Топлофикация - София” и общински
съветник от БСП Георги Кадиев.

Това е опит да се въведе ред в плаща-
нето на сметките, потвърди по-късно пред
ДУМА Кадиев. Той обясни, че невъзмож-
ността за записване в градините е част от
мерките. В предложението е включено още
длъжниците да не могат да получават
данъчни оценки, да не могат да регистри-
рат автомобилите си, както и да преминат
технически преглед. За да получат тези и
подобни административни услуги, абонати-
те на “Топлофикация” ще трябва да вземат
бележка от всяка каса на дружеството, че
не дължат суми.  Предложенията са даде-
ни на министъра на икономиката Петър Ди-
митров, който трябва да изготви предложе-
ние за споразумение със Столичната об-
щина. На въпрос на ДУМА дали предложе-
нието за записването в детските градини
може да отпадне, Кадиев отговори, че това
ще стане ясно при съгласуването на спора-
зумението между държавата и общината.

Трудно е отсега да се прави прогноза
за цената на топлото през следващия
отоплителен сезон, тъй като не се знае
какво ще се случи с цената на газа, каза
още Кадиев, като посочи, че е логично от
есента, за следващия отоплителен сезон,
парното в София да поскъпне. Въпреки
това ще се търсят компенсации за загуби-
те по друг начин, а не толкова чрез пови-
шаване на цената на топлоенергията,
обясни Кадиев.

18 катастрофи са станали в страната за
денонощие, съобщиха от пресцентъра на
МВР. Ранените са 34, като двама от тях са
с опасност за живота. В София тежките про-
изшествия са 4, няма загинали, а ранените
са 7. Леките катастрофи в столицата са 77.
Пътищата от републиканската пътна мре-
жа са проходими. Пътните настилки в по-
голямата част от страната са сухи, на места
мокри. Заледени участъци има по високите
и сенчести места в Родопите, Смолян и Па-
зарджик. Пътните настилки на магистрали-
те “Хемус” и “Тракия” са сухи.

Комитетът за
„Козлодуй” призова
за отваряне
на реакторите

Децата на длъжниците
на топлото да не ходят
на градина?

ВОЙНАТА ПО
ПЪТИЩАТА

34 ранени при
катастрофи
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Близо 18 млн. евро за
превенция на ХИВ/СПИН
Споразумение за безвъзмездна помощ още шест години за
България следва добрата оценка за досегашната дейност

ечебните заведения са
получили всички нови
лекарствени продукти
за пациенти с онколо-
гични заболявания,
включени в Наредба 34
по направените заявки,

Л
съобщиха от Министерст-
вото на здравеопазването.
На дистрибуторите са
връчени за изпълнение
заявките-разпределения
за новите лекарствени
продукти PEMETREXED,
BEVACIZUMAB, SUNITINIB,
BORTEZUMIB, CETUXIMAB. В
МЗ е постъпила обратна ин-
формация, че доставките
са извършени и лекарстве-
ните продукти са в налич-
ност в лечебните заведе-
ния.

Новите
лекарства за
онкоболните
са осигурени

Правителството и Глобални-
ят фонд за борба със СПИН,
туберкулоза и малария
продължават с още шест години
действието на Споразумението
за предоставяне на безвъзмезд-
на помощ по програмата “Пре-
венция и контрол на ХИВ/СПИН”.
По него за тази и следващите
две години ще се финансират
програми на обща стойност 17
941 412 евро. За целия 6-годи-
шен период сумата е над 32 млн.
евро. Днес министрите утвърди-
ха подписания в края на мина-
лата година документ, с който
се удължава срокът на споразу-
мението, и предлагат на Народ-
ното събрание да го ратифици-
ра, съобщиха от правителстве-
ния пресцентър. Координацията

и контролът върху изпълнението
на програмата ще продължат да
се осъществяват и в бъдеше от
Националния координационен
комитет (НКК) за борба със
СПИН и туберкулоза. Основните
целеви групи на програмата и за
следващите години остават ин-
жекционно употребяващите нар-
котици; мъжете, които правят
секс с мъже; младите хора от
ромската общност; лицата, ли-
шени от свобода; младите хора
в риск; хората, живеещи с ХИВ.

Главната цел на програмата
при продължаване на нейното
финансиране е да допринесе за
ограничаване на разпростране-
ние на ХИВ сред населението и
подобряване качеството на жи-
вота на хората, живеещи с ХИВ.

Критерият е нарастване до 60%
през 2014 г. (37% през 2007 г.) на
обхвата на най-рисковите групи
от населението с целенасочени,
устойчиви и доказани в практи-
ката интервенции за превенция
на ХИВ. Друга цел е увеличаване
на обхвата на най-рисковите гру-
пи с доброволно изследване и
консултиране за ХИВ от 33%
през 2007 г. до 75%, с цел да се
увеличи процентът на хората,
които знаят своя статус.

Първоначалното споразуме-
ние, сключено през 2003 г. меж-
ду Глобалния фонд и Министер-
ството на здравеопазването, е
за изпълнение на програма “Пре-
венция и контрол на ХИВ/СПИН”
за петгодишен период (2004-
2008 г.). Общата стойност на по-

лучената от фонда безвъзмезд-
на помощ е 15 711 882 щ.д. В
изпълнение на програмата бяха
изградени 10 местни координа-
ционни офиса по СПИН; 10 зве-
на за второ поколение епидеми-
ологичен надзор в РИОКОЗ; 19
кабинета за анонимно и безплат-
но консултиране и изследване
за СПИН (КАБКИС); 5 нископра-
гови центъра за лицата, употре-
бяващи венозно наркотици; 8
здравно-социални центъра в
ромска общност; 12 мобилни ме-
дицински кабинета; 4 сектора за
лечение на пациенти с ХИВ; 3
центъра за психо-социална под-
крепа за хората, живеещи с ХИВ
и СПИН; 156 училища и 14 пи-
лотни общини развиват полити-
ки за здравно образование; 3442

лица са били обучени за предо-
ставяне на услуги за превенция
на ХИВ. Глобалният фонд даде
много висока оценка за изпълне-
нието на програмата.

Нямам представа защо ме биха, каза
на извънредна пресконференция вчера
изпълнителният директор на бургаска-
та Многопрофилна болница д-р Боян Бу-
даков, предаде агенция “Фокус”. По
думите му той е сигурен, че извършени-

Д-р БУДАКОВ:
НЕЩО ПОВЕЧЕ

Нападението е поръчка
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Д-р Боян Будаков даде
пресконференция за нанесения

му побой на първи април

в сферата на частния бизнес, тъй като
нямам такъв, каза Будаков и допълни,
че откакто е директор на най-голямото
болнично заведение в областта, синът
му е оттеглил своя бизнес от болница-
та, а жена му, която ръководеше лабо-
ратория, също е напуснала ръководна-
та длъжност и работи в лабораторията
на трудов договор. Д-р Будаков припом-
ни, че през последните шест месеца в
болницата са извършени реформи, но
те са направени след разговори със
синдикатите и след решение на Съвета
на директорите, след задълбочен ана-
лиз на състоянието на здравното заве-
дение. Съкратени са били 150 работни
места, като реално освободените са
около 40 души от персонала, тъй като
останалите били пренасочени да заемат
свободните работни места, които били
около 110. Охрана от страна на органи-
те на реда не му е предложена. “Не съм
чак толкова важна личност “, каза Бу-
даков, но призна, че се страхува след
случилото се.

Вчера Министерство на здравеопаз-
ването и Националното сдружение на
болниците в България излязоха с пози-
ции за побоя над д-р Боян Будаков, в
които изразяват възмущението си от
методите на сплашване, които са недо-
пустими спрямо представител на което
и да било съсловие, още повече към
хора, призвани да помагат на другите.

ят над него побой вчера следобед е бил
поръчка. Д-р Будаков разказа пред жур-
налисти, че инцидентът е станал преди
ден около 16,30 ч., на петия етаж в
бл.30 на комплекс “Лазур”, където жи-
вее. В момента, докато изваждал клю-
човете си за апартамента, бил напад-
нат в гръб от двама маскирани, които са
го чакали на междустълбищната пло-
щадка. Директорът на болницата бил
налаган с прът с желязна тръба накрая
и с бухалка. Нападателите не отронили
нито дума, докато пребивали лекаря.
Ударите им били съсредоточени върху
главата и ръцете, с които предпазвал
тялото си. След като го били 3-4 минути
и го съборили на земята, нападателни-
те изчезнали. В момента д-р Будаков е
в болнични с 6-сантиметрова рана на
главата. На въпрос на журналисти д-р
Будаков каза, че не е получавал нито
устни, нито писмени заплахи за каквото
и да е  “Предполагам, че на този пост
съм нарушил бизнес интересите на
някого, но по-големите поръчки в бол-
ницата винаги се правят по Закона за
обществените поръчки, на които аз не
мога да влияя”, каза лекарят. Д-р Буда-
ков каза още, че не му се вярва побоят
да е политическа поръчка. Той все още
е в Изпълнителното бюро на БСП, но
през последните 2-3 години, откакто
заема този пост, се е оттеглил от актив-
ната политика. Мотивът не може и да е

За единайсети път списание “9 месеца”
обявява “горещите дни” за зачеване в кампа-
нията “Бебе 2010”, съобщи на пресконферен-
ция в БТА главният редактор на изданието
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ДАНА РУСЕВА

Министерството на здравеопазването
е осигурило 1 млн. лева за нов компюте-
рен томограф за многопрофилната болни-
ца в Добрич, както и за оборудването на
залата, съобщи директорът на лечебното
заведение д-р Жанина Калинкова. Спо-
ред нея, новият скенер е изключително
необходим, тъй като сега болницата раз-
полага с един такъв апарат, който се
ползва денонощно. До началото на юни в
болницата вече ще има и апарат за раз-
биване на камъни в бъбреците. Литотрип-
терът е собственост на фирма, с която ще
се сключи договор за сътрудничество. При-
ходите ще се разпределят между болни-
цата и фирмата-собственик, която поема
и поддръжката на новата апаратура.
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11-и „горещи дни” за зачеване

Бързо под юргана - сега е моментът за бебе...

д-р Антония Григо-
рова. По думите й,
за да се роди в но-
вогодишната нощ,
“Бебе 2010” трябва
да бъде заченато
между 5 и 14 април.
Като цяло “горещи-
ят период” е от 9 до
11 април, а без-
спорно най-добрият
ден за зачеване е
10 април. Според
статистически дан-
ни бебетата, заче-
нати между 5 и 8
април, е по-вероят-
но да са момичета,
каза д-р Григорова.
Тя допълни, че в
останалите дни на
периода - от 9 до 14
април, има по-голя-
ма вероятност да
бъдат заченати

момчета. Кампанията “Бебе 2010” традицион-
но ще се закрие на Бабинден с орисването
на последното бебе, родено през 2008 г.,
както и на първото за 2010 г.

Доставиха скенер за
болницата в Добрич

МАРИ ЖИВКОВА

33 религиозни храма ще бъдат финанси-
рани с близо 2 млн. лв. по проект “Красива
България” за 2009 г., съобщи министърът на
труда и социалната политика Емилия Масла-
рова на церемонията по официалното връчва-
не на меморандумите за сътрудничество по
проекта и Социално-инвестиционния фонд.
В приветствието си Видинският митрополит
Дометиан благодари на българското прави-
телство за навременната помощ и усилията,
които полага. За периода 2005-2009 г. по
“Красива България” са одобрени проекти за
ремонт на общо 108 религиозни храма на
територията на 54 общини.

„Красива България”
финансира 33 храма
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ОБЩИНА СРЕДЕЦ
8300 Средец, област Бургас, кмет: 05551/6990, централа: 05551/6994,

факс: 05551/7725, e-mail: obshtinasredets.mail.bg
Община Средец, област Бургас,  на основание заповеди № 280, 281, 282

от 1.04.2009 г. на кмета на общината,
ОБЯВЯВА ПУБЛИЧЕН ТЪРГ

с тайно наддаване за продажба на следните недвижими  имоти:

1. »ÏÓÚ π120010, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡ Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ
- ÌË‚‡, Ò ÔÎÓ˘  5,999 ‰Í‡, Ì‡ıÓ‰ˇ˘ ÒÂ ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ
Ì‡ Ò. ¬˙Î˜‡ÌÓ‚Ó, Ï. œ‡ˆÂÎËÚÂ, ÔË Ì‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡
ˆÂÌ‡ 2660,00 ÎÂ‚‡ Ë ‰ÂÔÓÁËÚ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ 266,00
ÎÂ‚‡.

2. ÕÓ‚ÓÓ·‡ÁÛ‚‡Ì ËÏÓÚ π 166020, Ò Ì‡˜ËÌ Ì‡
Ú‡ÈÌÓ ÔÓÎÁ‚‡ÌÂ - Á‡ÎÂÒÂÌ‡ ÚÂËÚÓËˇ, ÓÚ‰ÂÎ 4‡, Ò
ÔÎÓ˘ 10,000 ‰Í‡, Ì‡ıÓ‰ˇ˘ ÒÂ ‚ ÁÂÏÎË˘ÂÚÓ Ì‡ Ò.
ŒÎËÌˆË, Ï. ÃÓ„ËÎËÚÂ, ÔË Ì‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 12
000,00 ÎÂ‚‡ Ë ‰ÂÔÓÁËÚ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ 1200,00 ÎÂ‚‡.

3. »ÏÓÚË, Á‡ÎÂÒÂÌ‡ ÚÂËÚÓËˇ ‚ ÁÂÏÎË˘Â „.—Â-
‰Âˆ ‚ Ï. ¡ÓÊÛ‡:

- ËÏÓÚ π222009, ÓÚ‰ÂÎ 104/·  Ò ÔÎÓ˘ 0,837 ‰Í‡,
Ò ÓÚÂ‰ÂÌ ”œ» I’, Í‚.22 ÔÓ œ”œ ‚ Ï. ¡ÓÊÛ‡, ÔË
Ì‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 20 088,00 ÎÂ‚‡ Ë ‰ÂÔÓÁËÚ Á‡
Û˜‡ÒÚËÂ 2008,80 ÎÂ‚‡;

- ËÏÓÚ π225011, ÓÚ‰ÂÎ 104/‡, 104/·  Ò ÔÎÓ˘
0,857 ‰Í‡, Ò ÓÚÂ‰ÂÌ ”œ» ’I, Í‚.25 ÔÓ œ”œ ‚ Ï.
¡ÓÊÛ‡, ÔË Ì‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 20 568,00 ÎÂ‚‡
Ë ‰ÂÔÓÁËÚ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ 2056,80 ÎÂ‚‡;

- ËÏÓÚ π222005, ÓÚ‰ÂÎ 104/‡, 104/·, Ò ÔÎÓ˘
0,826 ‰Í‡, Ò ÓÚÂ‰ÂÌ ”œ» V, Í‚.22 ÔÓ œ”œ ‚ Ï.
¡ÓÊÛ‡, ÔË Ì‡˜‡ÎÌ‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡ 19 824,00 ÎÂ‚‡
Ë ‰ÂÔÓÁËÚ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ 1982,40 ÎÂ‚‡;

“˙„Ó‚ÂÚÂ ˘Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰‡Ú Ì‡ 14.04.2009 „. ÓÚ
10.30 ˜‡Ò‡ ‚ Á‡Î‡ π2 ‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡ Ó·˘ËÌÒÍ‡
‡‰ÏËÌËÒÚ‡ˆËˇ - —Â‰Âˆ, ‚ ÓÔËÒ‡Ì‡Ú‡ ÔÓÒÎÂ‰Ó‚‡-
ÚÂÎÌÓÒÚ ÔÂÁ 15 ÏËÌÛÚË.

ƒÓÍÛÏÂÌÚËÚÂ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ Ú˙„Ó‚ÂÚÂ ÒÂ ÔÓ‰‡‚‡Ú ‚
Ó·˘ËÌÒÍË ˆÂÌÚ˙ Á‡ ÛÒÎÛ„Ë Ë ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ Ì‡ „‡Ê-
‰‡ÌË /Ô‡ÚÂ/ ‰Ó  16.00 ˜‡Ò‡ Ì‡ 13.04.2009 „. Ë Ì‡
17.04.2009 „. ÔË ÔÓ‚ÚÓÂÌ Ú˙„.

œË ÌÂˇ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡  ÔÓÌÂ ‰‚‡Ï‡ Í‡Ì‰Ë‰‡ÚË Á‡ Û˜‡-
ÒÚËÂ, ÔÓ‚ÚÓÌË Ú˙„Ó‚Â ̆ Â ÒÂ ÔÓ‚Â‰‡Ú Ì‡ 21.04.2009
„. ÓÚ 10.30 ˜‡Ò‡ ‚ Á‡Î‡ π2 ÔË Ò˙˘ËÚÂ ÛÒÎÓ‚Ëˇ.

ÕÂÓ·ıÓ‰ËÏË ‰ÓÍÛÏÂÌÚË Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ Ú˙„‡:
 Á‡ˇ‚ÎÂÌËÂ ÔÓ Ó·‡ÁÂˆ;
 ÍÓÔËÂ ÓÚ ÎË˜Ì‡Ú‡ Í‡Ú‡ Á‡ ÙËÁË˜ÂÒÍËÚÂ ÎËˆ‡;
 ‰ÓÍÛÏÂÌÚ Á‡ Ò˙‰Â·Ì‡ Â„ËÒÚ‡ˆËˇ, Û‰ÓÒÚÓ‚ÂÂ-

ÌËÂ Á‡ ‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ Ë Â„ËÒÚ‡ˆËˇ ÔÓ ¡”À-
—“¿“ - Á‡ ˛Ë‰Ë˜ÂÒÍËÚÂ ÎËˆ‡;

 Û‰ÓÒÚÓ‚ÂÂÌËÂ Á‡ Ì‡ÎË˜ËÂ ËÎË ÎËÔÒ‡ Ì‡ ‰‡Ì˙˜ÌË
Á‡‰˙ÎÊÂÌËˇ Í˙Ï Ó·˘ËÌ‡ —Â‰Âˆ;

 ÔËÒÏÂÌÓ ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËÂ Á‡ ‡ÁÏÂ‡ Ì‡ ˆÂÌ‡Ú‡ ‚
Á‡ÔÂ˜‡Ú‡Ì ÌÂÔÓÁ‡˜ÂÌ ÔÎËÍ, ÔÓÒÚ‡‚ÂÌ ‚ Ó·˘Ëˇ
ÔÎËÍ, Ì‡‰ÔËÒ‡Ì ÓÚ ‚˙Ì¯Ì‡Ú‡ ÒÚ‡Ì‡ Ò ìÔÂ‰Î‡„‡Ì‡
ˆÂÌ‡î Ë ËÏÂÚÓ Ì‡ Û˜‡ÒÚÌËÍ‡. œÂ‰ÎÓÊÂÌËÂÚÓ ÌÂ
ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â ÔÓ-Ï‡ÎÍÓ ÓÚ Ì‡˜‡ÎÌ‡Ú‡ Ú˙ÊÌ‡ ˆÂÌ‡
ÔÎ˛Ò 10% ÓÚ ÌÂˇ;

 ÍÓÔËÂ ÓÚ ÔÎ‡ÚÂÊÌÓ Ì‡ÂÊ‰‡ÌÂ Á‡ ‚ÌÂÒÂÌ ‰Â-
ÔÓÁËÚ ÔÓ ÒÏÂÚÍ‡  Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ —Â‰Âˆ: BG 53 BPBI
79373347649603 BIC BPBI BGSF, Á‡‚ÂÂÌÓ ÓÚ „Î.Ò˜Â-
ÚÓ‚Ó‰ËÚÂÎ, ˜Â ÒÂ‰ÒÚ‚‡Ú‡ Ò‡ ÔÓÒÚ˙ÔËÎË  ÔÓ ÒÏÂÚÍ‡Ú‡
Ì‡ Ó·˘ËÌ‡ —Â‰Âˆ;

 ÌÓÚ‡Ë‡ÎÌÓ Á‡‚ÂÂÌÓ Ô˙ÎÌÓÏÓ˘ÌÓ Ì‡ ÎËˆÂÚÓ,
ÛÔ˙ÎÌÓÏÓ˘ÂÌÓ ‰‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚Îˇ‚‡ Ú˙„Ó‚Âˆ‡ ËÎË ÙË-
ÁË˜ÂÒÍÓÚÓ ÎËˆÂ, Û˜‡ÒÚÌËÍ ‚ Ú˙„‡;

 ‰ÓÍÛÏÂÌÚËÚÂ ÒÂ ‚Ì‡ÒˇÚ ‚ Á‡ÔÂ˜‡Ú‡Ì ÔÎËÍ Ò
ËÏÂÚÓ Ì‡ Û˜‡ÒÚÌËÍ‡ Ë ËÏÓÚ‡, Á‡ ÍÓÈÚÓ ÒÂ Û˜‡ÒÚ‚‡ ‚
Ú˙„‡;

 Á‡ ËÏÓÚËÚÂ ÔÓ ÚÓ˜Í‡ 3 ÒÂ Á‡ÍÛÔÛ‚‡ Ú˙ÊÌ‡
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ˆËˇ ‚ ÒÚ‡ˇ π32 Ì‡ ˆÂÌ‡ 20,00 ÎÂ‚‡.

œË ÔÓ‰ÔËÒ‚‡ÌÂ Ì‡ ‰Ó„Ó‚Ó‡ ÓÔÂ‰ÂÎÂÌËˇÚ Á‡
ÍÛÔÛ‚‡˜ Á‡ÔÎ‡˘‡ ÔÓ‰‡ÊÌ‡Ú‡ ̂ ÂÌ‡, 3% ÏÂÒÚÂÌ ‰‡Ì˙Í,
ÂÊËÈÌË 3% Ë ‡ÁıÓ‰ËÚÂ Á‡ ÓˆÂÌÍ‡ Ì‡ ËÏÓÚ‡, Ò
‰˙ÎÊËÏËˇ ƒƒ—.

”Í‡Á‡ÌËˇÚ‡ Á‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ Ú˙„ Ò Ú‡ÈÌÓ Ì‡‰-
‰‡‚‡ÌÂ Ò‡ ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË ‚ Ò‡ÈÚ‡ Ì‡ Ó·˘ËÌ‡Ú‡:
www.obshtinasredets.bg

ÀËˆÂ Á‡ ÍÓÌÚ‡ÍÚË –. À‡ÔÓ‚‡, ÚÂÎ. 05551/7690.

Заради прогнозата за
трайно затопляне на вре-
мето от понеделник “Топ-
лофикация-София” ще за-
почне поетапно спиране
на отоплението в София,
съобщиха от дружеството
вчера. Първо ще бъде
спряно отоплението в об-
ществените и администра-
тивните сгради, след това
в жилищните сгради, учеб-
ните заведения, здравни-
те и детските заведения.
Абонатите от жилищни
сгради, желаещи отопле-

От 1 април всички български гражда-
ни могат да платят своите местни данъци
и такси на касите на “Изипей”. За целта
е необходимо само да разполагат с дан-
ните от съобщението, което е изпратено
до тях от съответната община - партиден
номер и стойност на задълженията за
съответния период.

Освен “данък сгради” и “такса смет”, в
универсалните каси потребителите могат
да погасят още всички свои битови смет-
ки за ток, парно, вода, телефон, интернет
и т.н., да нареждат и получават парични
преводи, както и да извършват преводи
по банкова сметка на едно гише.

“Изипей” България разполага с 68
такива каси на територията на цялата
страна, а в партньорство с други органи-
зации техният брой надхвърля 900. Това
включва всички големи областни градове
(Варна, Плевен, Пловдив, Търговище, Ло-
веч, Хасково и т.н.), както и голяма част
от малките населени места в страната.

Статистиката сочи, че българинът

Годишни декларации
на производителите на
краве мляко с разпреде-
лена квота за директни
продажби и одобрени из-
купвачи могат да се по-
дават до 15 май в Обла-
стните Разплащателни
агенции, съобщиха от ДФ
“Земеделие”. Производи-
телите на краве мляко
попълват годишна декла-
рация за изпълнение на
квота за директни про-
дажби, а одобрените из-
купвачи - за изпълнение
на квота за доставки. Ин-
формацията, която се по-
дава към документите,
трябва да обхваща пред-
ходния квотен период.

Когато не са реали-
зирали директни про-
дажби, производители-
те с разпределена ин-
дивидуална квота за ди-
ректни продажби също
трябва да подадат го-
дишна нулева деклара-
ция. Изкупвачи, които не

Правителството прие Националната
стратегия за устойчиво развитие на ту-
ризма в България 2009-2013 година. Ви-
зията за развитието на сектора през
следващите години е страната ни да ста-
не позната и предпочитана от български-
те и чуждестранните туристи модерна
целогодишна дестинация, със специфи-
чен облик и национална идентичност -
природна, архитектурна и културна, със
запазени традиции и природни ресурси.
В документа се посочва, че досега стра-
ната ни е предлагала предимно масов
тип туристически продукт и не е използ-

С 2 години - до 26 юли 2011 г.,
ще се удължи срокът на разплаща-
не на средствата по Гаранционното
споразумение между правителства-
та на България и Япония по догово-
ра за заем за разширение на софий-
ското метро между Японската банка

Европейската централ-
на банка (ЕЦБ) взе очаква-
ното решение за намаля-
ване на основния лихвен
процент в еврозоната. Ли-
хвата вече е 1,25 на сто,
което е най-ниското ниво
от създаването на валут-
ния съюз, коментира BBC.
Макар и очаквано, нама-
лението е по-малко от про-
гнозираното. Повечето ико-
номисти предричаха, че
гуверньорите ще свалят

Напредва реконструкцията на пътен възел “Качица” във Велико Търново. Така ще се
облекчи трафикът и ще се повиши безопасността на движението по главния път

София-Варна през старата столица
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Спират парното в
София от понеделник
Бургас и Враца остават без топла вода

Фермерите ще дават
декларации за млечни
квоти до 15 май

”‰˙ÎÊËı‡ ÒÓÍ‡ Ì‡ ‡ÁÔÎ‡˘‡ÌÂ ÔÓ ˇÔÓÌÒÍËˇ Á‡ÂÏ Á‡ ÏÂÚÓÚÓ

нието да не им бъде спря-
но, трябва да подадат в
обслужващия ги топлорай-
он заявление, подписано
от управителя на етажна-
та собственост.

Вчера следобед стана
известно, че “Булгаргаз”
сприра подаването на при-
роден газ за абонатите на
топлофикациите в Бургас и
Враца, съобщи пред Дарик
председателят на Асоциа-
цията на топлофикационни-
те дружества Валентин
Терзийски. Топлофикация-

та в Плевен няма да оста-
не без газ, тъй като вече е
покрила всичките си
задължения към държав-
ния доставчик. Според Тер-
зийски решението на “Бул-
гаргаз” да спре газа на
двете частни топлофикации
в Бургас и Враца, а да
продължи да подава синьо
гориво на държавната
“Топлофикация-София”, ко-
ято е най-големият му
длъжник, е “двоен аршин”.
Въпросът ще бъде отнесен
към енергийния министър

Петър Димитров, каза още
Трезийски.

Топлофикациите във
Враца и Бургас имат ре-
зерви от мазут, които ще
стигнат за пет дни. След
това какъвто и да е вид
гориво трябва да бъде
заплащано, обясни Тер-
зийски. Запитан как ще
живеят хората в двата гра-
да без топла вода, Тер-
зийски каза: Господин
министърът и господин
Шушулов да отговорят на
този въпрос.

за международно сътрудничество и
Столичната община, предаде
БГНЕС. Това ще позволи успешното
завършване на проекта. Прогнозни-
ят срок е до края на годината. Окон-
чателното плащане към изпълните-
ля пък трябва да бъде направено не

по-рано от една година след при-
ключването на обекта.

Договорът за заем за 12 894 000
000 японски йени бе подписан през
2002 г. Финансирането е за изграж-
дане на участъка от 7-ма до 9-а
метростанция.

са вземали краве мля-
ко от производителите
през отчетния квотен
период, също подават
нулева декларация.
Изкупвачи, чието одо-
брение е прекратено
или отнето от министъ-
ра на земеделието и
храните през отчетния
квотен период, пода-
ват годишна деклара-
ция до датата на пре-
кратяване или отнема-
не на одобрението.

Земеделските про-
изводители, които имат
стопанства на терито-
риялния обхват на две
или повече Областни
разплащателни аген-
ции, ще подават декла-
рации според постоян-
ната си адресна регис-
трация на физическото
лице или според адре-
са на съдебна регист-
рация на фирмата, в
случай че е юридичес-
ко лице.

Плащаме местните данъци
и в 68 универсални каси

продължава да предпочита касовото пла-
щане. Само за изминалата 2008 година
през касите на “Изипей” са извършени
над 3.3 млн. транзакции, от които близо
17 000 са били насочени към държавата.
Най-голям остава процентът плащания
към комуналните търговци ЧЕЗ и БТК.

“Още в първите дни на кампанията
потребителите могат да посетят най-близ-
кия до тях офис на “Изипей” и да погасят
своите задължения, без да се налага да
чакат на опашки пред данъчните служби
или общините”, допълни той.

Очаква се през 2009 г. “Изипей” Бълга-
рия да увеличи броя на собствените си
офиси в страната с 14, а в рамките на
следващите две години броят им ще на-
расне със 100. Освен разширяването на
касовата мрежа компанията си поставя
за основна цел подобряването на каче-
ството на обслужване и техническата
база на офисите в цялата страна като
гарантира сигурността и защитата на
личните данни на своите потребители.

Европейската банка намали
лихвата до невижданите 1,25%

ван потенциалът на природните и култур-
ните ресурси, с които разполага. За про-
мяна на досегашния имидж ще спомогне
развитието на културния, SPA, уелнес,
балнеоложки, селски и екотуризъм, съби-
тиен, спортен, ловен и голф туризъм.
Изпълнението на заложените в нацио-
налната стратегия мерки ще доведе до
нарастване на приходите от туризъм до
7,9 млрд. евро през 2013 г. За сравнение
през 2008 г. те са 2,6 млрд. евро. Очаква
се след пет години един турист да харчи
на ден у нас по 108 евро, докато през м.
г. той е изразходвал по 58 евро.

лихвата до 1%. Тези мерки
са опит за справяне с не-
гативните ефекти от криза-
та. Почти всички страни във
валутния съюз на ЕС вече
официално са в рецесия, а
ниската инфлация позволи
действията на ЕЦБ. Само
за сравнение основната
лихва в еврозоната дости-
гаше до 4,25%.

Само преди ден у нас
БНБ повиши основната
лихва за април до 3,53 на

сто от мартенските 3,49
процента. Сегашното пови-
шение е първото от мина-
лата година, когато ОЛП
отиде на над десетгодишен
максимум от 5,77 процента
през декември. От начало-
то на 2009 г. централната
банка на няколко пъти по-
нижи основната лихва, ко-
ято през януари падна на
5,17 на сто, през февруари
на 3,92 процента и на 3,49
на сто през март.

œÎ‡ÌË‡Ú 8 ÏÎ‰. Â‚Ó ÔËıÓ‰Ë
ÓÚ ÚÛËÁ˙Ï ÒÎÂ‰ ÔÂÚ „Ó‰ËÌË
œÎ‡ÌË‡Ú 8 ÏÎ‰. Â‚Ó ÔËıÓ‰Ë
ÓÚ ÚÛËÁ˙Ï ÒÎÂ‰ ÔÂÚ „Ó‰ËÌË
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Î Á ß Â À
ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ТЪРГ С ТАЙНО НАДДАВАНЕ

ОБЛАСТНА АДМИНИСТРАЦИЯ СИЛИСТРА
На основание чл.44, ал.1 от ЗДС във връзка с глава V от

ППЗДС, обявява търг с тайно наддаване за продажба на не-
движими имоти - частна държавна собственост в управление
на областен управител на област Силистра, представляващи:

1. УПИ-I-1058, 1257 с площ 19 760,00 кв.м., с предназна-
чение: производствено - складова дейност, находящ се в гр.
Алфатар, машинен двор в кв.146, община Алфатар, област Си-
листра, описан в АДС №3372/27.03.2009г.

Дата на провеждане:  08.05.2009г. от 11,30 ч. в залата на
областна администрация. Краен срок за подаване на заявле-
ния за участие в търга до 17,00 часа на 30.04.2009 г. в дело-
водството на областна администрация – Силистра, ул.”Добру-
джа”, № 27.

2. Масивна едноетажна сграда в груб строеж „Склад”
със застроена площ 290,00 кв.м. за складови нужди, пост-
роена в имот № 000257 по КВС за землището на с. Калипе-
трово, община Силистра, област Силистра, описан в АДС
№ 3371/24.03.2009г.
Дата на провеждане:  08.05.2009г. от 09,30 ч. в залата на об-
ластна администрация. Краен срок за подаване на заявления за
участие в търга до 17,00 часа на 30.04.2009 г. в деловодството
на областна администрация - Силистра, ул.„Добруджа”, № 27.
Начална тръжна цена за участие:

за имот № 1 - 80 295,00 лв. без ДДС;
за имот № 2 - 10 742,00 лв. без ДДС.

Цена на тръжната документация:
за имот № 1 - 600,00 лв. с  ДДС;
за имот № 2 – 400,00 лв. с ДДС.

Депозит за участие: за имот № 1 - 8000,00 лв.; за имот №
2 - 5000,00 лв.; внася се по банкова сметка на Областна ад-
министрация на област Силистра в СЖ”ЕКСПРЕСБАНК” АД,
гр. Силистра - BG57TTBB94003305016146-BIC-TTBBBG22 до
16,00 ч. на 30.04.2009г.
Начин на плащане:

в български лева и компенсаторни инструменти.
Оглед на имотите се извършва след закупуване на тръж-

ни книжа, с предварителна заявка (по образец) до  17,00 часа,
на 17.04.2009 г.

Тръжната документация се получава всеки работен ден до
17,00 часа на 08.04.2009 г. в отдел ДС и КАК, лично или от
упълномощен представител, след представен платежен доку-
мент за стойността й внесена по сметка на Областна адми-
нистрация - Силистра: СЖ „ЕКСПРЕСБАНК” АД - Силистра -
BG57TTBB94003305016146 - BIC - TTBBBG22.

За  справки: тел.  086 / 818838,  086/818832

Фонд „Земеделие” с над
1,9 млрд. лв. бюджет

Министерски съвет
прие план-сметката на
Държавен фонд (ДФ)
“Земеделие” за 2009 г.,
съобщиха от Правител-
ствената информацион-
на служба, цитирана от
Агенция “Фокус”. Фон-
дът, който е акредити-
ран да изпълнява функ-
циите и на Разплаща-
телна агенция в Бълга-
рия, ще разпределя фи-
нансов ресурс за подпо-
магане на земеделските
стопани в размер на
общо 1 963 274 200 лв.

ДФ “Земеделие” ще
изплаща средствата по
договорената с Евро-
пейската комисия (ЕК)
финансова рамка за
селско стопанство по
Схемата за директни
плащания на площ, за
пазарна подкрепа и за
развитие на селските

райони. Средствата за
директни плащания
възлизат на 549 550 000
лв., за пазарна подкре-
па са 248 386 600 лв., а
средствата от Европей-
ския земеделски фонд
за развитие на селски-
те райони, прехвърлени
към директни плащания
- 86 750 000 лв.

За субсидиране на
текущата дейност са
предвидени 65 млн. лв.,
в това число и за преки
субсидии за безвъзмезд-
но подпомагане на зе-
меделските производи-
тели по национални про-
грами в размер на 60

млн. лв. За национални
доплащания на хектар
земеделска земя и на-
ционални доплащания
за животновъдството са
предвидени 211 млн. лв.

Средствата по линия
на Европейския земе-
делски фонд за разви-
тие на селските райони
и Европейски фонд за
рибарство възлизат на
632 728 400 лв., а съот-
ветното национално
съфинансиране към Ев-
ропейския земеделски
фонд за развитие на
селските райони и Ев-
ропейски фонд за ри-
барство е в размер на

169 859 200 лв.
Приходната част на

фонда се формира от
собствени средства, по-
мощи, дарения и други
безвъзмездно получени
суми от ЕС и от ежегод-
на субсидия от държав-
ния бюджет. Финансови-
ят ресурс служи за суб-
сидиране на растени-
евъдството и живот-
новъдството; предоста-
вяне на инвестиционни
заеми, плащания по по-
ети гаранции; възнаг-
раждения на персонала,
за капиталови разходи
и текуща издръжка на
фонда.

Предвидени са 211 млн. лв. за
национални доплащания за земеделска
земя и за животновъдството

Най-голям ръст на при-
ходите в земеделието през
изминалата 2008 година
са отчетени в България и
Румъния, докато средно в
Европейския съюз пони-
жението е с 3,5 процента,
става ясно от данните на
Европейската статистиче-
ска служба (Евростат).

През 2007 година земе-
делците в ЕС увеличиха
приходите си с 12,2 на сто
в резултат на стремително-
то поскъпване на хранител-
ните продукти. Положение-

то в отделните страни
обаче е много различно.

Най-голямо увеличе-
ние е отчетено в Бълга-
рия (+28,9 процента), в
Румъния (+28,4 на сто), в
Унгария (+18,6 на сто) и
във Великобритания
(+16,5 процента).

Намалението е било
най-силно в Дания (-24,7
процента), в Естония (-
23,0 на сто), в Белгия (-
22,6 процента), в Латвия
(-19,4 на сто) и в Полша (-
17,7 процента).

Да се уточнят начини-
те и параметрите, по кои-
то ще се предоставят
държавни помощи в под-
крепа на живот-
новъдството след 2010 г.,
както и изготвяне на
Наръчник на животно-
въда, са основните акцен-
ти, около които се обеди-
ниха по представители на
Контактната група на жи-
вотновъдите и ръководст-
вото на ДФ “Земеделие”.
Изпълнителният дирек-
тор на институцията Али-
зан Яхова обяви, че в по-
неделник във фонда ще
се проведе “Ден на отво-
рени врати”, където ще се
обсъдят предложенията
на Асоциацията на жи-
вотновъдите в България
за подпомагане на секто-
ра. Председателят на
асоциацията Андриан Ца-
конски заяви задоволст-
во от състоялите се раз-
говори.

До средата на следва-

щата седмица всички из-
рядни фермери ще полу-
чат подпомагането си за
качествено мляко за яну-
ари, стана ясно на сре-
щата между протестира-
щите животновъди и
ръководството на ДФ “Зе-
меделие”.

Над 2 479 000 лв. въз-
лиза финансовото подпо-
магане, предоставено от
фонда на млекопроизво-
дителите от началото на
2009 г., по Целевата суб-
сидия за произведено и
продадено качествено
краве, овче, козе и бивол-
ско мляко.  Литър качест-
вено краве и козе мляко
се подпомага с 20 ст., а
биволското и овчето - с
25 ст. Страната ни, като
член на ЕС, няма право
да предоставя по-големи
субсидии по линия на
държавните помощи от
нивата, които се разпре-
делят към настоящия мо-
мент.

Депутати, министърът
на икономиката и енерге-
тиката, представители на
правителството и синди-
кати ще сформират работ-
на група, която да обсъди
цялостната ситуация в
“Кремиковци”.

Около това становище
са се обединили вчера
представителите на син-
дикатите в “Кремиковци” и
председателят на Народ-
ното събрание Георги Пи-
рински, съобщи лидерът
на КНСБ в комбината Ва-
сил Яначков.

Металурзите протести-

раха вчера пред сградата
на Народното събрание, а
техни представители се
срещнаха в парламента с
председателя на Народ-
ното събрание. Георги Пи-
рински е поел ангажимент
да се запознае с всички
предложения на синдика-
тите, като например тези
във връзка със социалните
им искания.

Предвижда се да се
търсят освен възможности
по законов начин за обез-
щетения на съкратените и
допълнителни компенса-
торни механизми.

Около 600 млн. лева е бюджетният излишък
към февруари, съобщи министърът на финансите
Пламен Орешарски преди заседанието на каби-
нета вчера.

Министърът каза, че ситуацията е като тази от
декември - наблюдаваме известно свиване на
приходите в хазната, но засега това не е толкова
тревожно.

Според него заложеният 3% излишък в края
на 2009 г. все още е изпълним, въпреки кризата.
“Нищо не ме притеснява, всичко е в рамките на
очакваното”, каза Орешарски.

Преди два дни стана известно, че за февруари
бюджетният излишък се е свил с 35% до 587 млн.
лв. спрямо предходния месец.

ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

Традиционната награ-
да на Международен пана-
ир-Пловдив - статуетката
“Златна чапла”, получиха
четирима от участниците в
ХVII международна излож-
ба “Природа, лов, риболов
2009”. Победителят в кате-
гория “Природа за всички”
- Държавната агенция по
горите, получи приза лич-
но от министъра на земе-
делието и храните Валери
Цветанов. Агенцията бе
отличена за принос в
съхраняването и популя-
ризирането на природните
богатства на България.

В раздел “Хоби и биз-
нес” с наградата бе удосто-
ено Сдружението на лов-
ците и риболовците в
България за провокиране
на идеи за свободното вре-
ме и бизнеса, свързан с
него. Фирма “Медичи” бе
наградена в категория “По-
стоянство”, тъй като е уча-
ствала във всичките 15 из-
дания на изложението.
Международен панаир-
Пловдив винаги е отворен
за вашите изяви и за попу-
ляризирането на вашия
бизнес, заяви  изпълнител-
ният директор Георги Гер-
гов в поздрава си към всич-
ки присъстващи на тради-

В Двореца на културата и спорта във Варна отвори
врати второто издание на “Винотур 2009”

С най-голям ръст
на приходите от
земеделие в ЕС сме

»ÒÍ‡Ú ‰‡ ÒÂ ËÁ„ÓÚ‚Ë
Õ‡˙˜ÌËÍ Ì‡ ÙÂÏÂ‡

600 млн. лв.
е излишъкът към
февруари
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Раздадоха наградите
на „Природа, лов,
риболов 2009”

ционната Вечер на изло-
жителите в ресторанта на
парк-хотел “Санкт Петер-
бург”.

Българската  асоциа-
ция за запазване на граб-
ливите птици се оказа най-
силният конкурент в кате-
горията за опазване на ди-
вата фауна и нейната  жиз-
нена среда “Екоравнове-
сие”. Нейният председател
Павел Якимов излезе на
сцената с два ловни соко-
ла и взе наградата от рек-
тора на Лесотехническия
университет проф. Нино
Нинов.

Изложбата продължа-
ва до 5 април в палата 3 на
Международен панаир-
Пловдив и редом с нея в
събота и неделя ще се про-
ведат специализирани из-
ложби за ловни породи ку-
чета.

За 4 април пък са на-
срочени екстериорни ки-
ноложки изложби за полу-
чаване  на титла С.А.С.
(кандидат за национален
шампион по красота), а на
5 април, освен кандидати
за нея, сертификат
C.A.C.I.B. могат да получат
и претенденти за  между-
народен шампион по кра-
сота. Журирането е от 10
до 15 ч. в палата 18 на па-
наирния комплекс.

ƒÂÔÛÚ‡ÚË, ÏËÌËÒÚË Ë ÒËÌ‰ËÍ‡ÚË
ÌË˘ˇÚ Ò˙‰·‡Ú‡ Ì‡ ì ÂÏËÍÓ‚ˆËî
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АБАС СТЯГА
КУФАРИ КЪМ
МОСКВА

Президентът на Палестинска-
та автономия Махмуд Абас ще
посети Русия в периода 5-8
април по покана на руския си
колега Дмитрий Медведев, съоб-
щава ИТАР-ТАСС. Двамата ли-
дери ще проведат преговори на
шести април, но подробности
около визитата не се съобщават.

ТАЛИБАНИ
ПРЕВЗЕХА
СМАРАГДОВА МИНА

Повече от 70 екстремисти
превзеха смарагдова мина в
Северозападен Пакистан, отда-
дена за ползване на американ-
ска компания. Талибаните при-
зовали местните работници да
продължат  разработването на
мината и да делят печалбите с
тях.

ПРЕМИЕРЪТ НА
МАЛАЙЗИЯ ПОДАДЕ
ОСТАВКА

Кралят на Малайзия прие ос-
тавката на премиера на страна-
та Абдула Бадауи, като така даде
път на своя заместник Наджиб
Разак да поеме поста. Напос-
ледък напрежението в страната
се повиши заради безкрайните
стачки и протести на голямата
част от населението, недоволно
от ширещите се в страната ико-
номическа безисходица и коруп-
ция.

ТУРСКОТО РАДИО
ИЗЛЪЧВА ПРОГРАМИ
НА КЮРДСКИ И
АРМЕНСКИ

Програмата на турското
държавно радио “Гласът на Тур-
ция” започва излъчвания на
кюрдски и арменски език. Про-
грамата на кюрдски език по
“Радио 6” ще се излъчва дено-
нощно, а програмата на армен-
ски език ще се излъчва на че-
стота FM от 7 до 7.30 часа и от
18 до 18.30 часа.

ЕНЕРГЕТИКАТА -
ПРИОРИТЕТ В
РУСКО-ЧИЛИЙСКИТЕ
ВРЪЗКИ

Енергетиката е основен при-
оритет в руско-чилийското
сътрудничество, смята прези-
дентът на Чили Мишел Бачелет,
която е на официално  посеще-
ние в Русия. “В Чили няма газ
и петрол, затова сферата на
енергетиката и енергийното
сътрудничество в областта на
добива на газ и петрол са осо-
бено важни за нас”, заяви тя по
време на срещата си с губерна-
тора на Петербург Валентина
Матвиенко.

Във френския град
Страсбург и германски-
те Баден Баден и Кел
са наложени безпреце-
дентни мерки за сигур-
ност за срещата на
върха на НАТО, преда-
де Франс прес.

28 държавни и пра-
вителствени ръководи-
тели, сред които амери-
канският президент Ба-
рак Обама, ще участ-
ват във форума, на кой-
то ще бъде чествана
60-ата годишнина от
създаването на алиан-
са. За обезпечаването
на тяхната сигурност са
поставени под бойна
тревога 25 хиляди по-

лицаи, срещу които се
очаква да се изправят
десетки хиляди демон-
странти.

В протестите ще се
включат представители
на целия спектър про-
тивници на НАТО - от
анархистите и пацифис-
тите до антикапиталис-
тите.

Според властите в
двете страни до 25 хи-
ляди демонстранти,
сред които 3 хиляди по-
тенциални хулигани, са
очаквани в Германия, а
60 хиляди, включително
2 хиляди рискови - във
Франция. За обуздава-
нето им във Франция

ще бъдат мобилизирани
близо 10 хиляди поли-
цаи и жандармеристи,
включително от елитни
подразделения. В Гер-
мания, в Баден Баден и
Кел ще бъдат разполо-
жени близо 14 600 по-
лицаи и, нещо извъ-
нредно, 600 войници.

Кулминацията на
протестите ще бъде ги-
гантско шествие в
събота. Разрешеното
от властите трасе, кое-
то минава далеч от
центъра на Страсбург,
е оспорвано от демон-
странтите, които са
твърдо решени да се
доближат до града.

Безработицата в Испания регистрира ново
рязко повишение със 123 543 нови безработни
през март, в резултат на което общият брой на
хората без работа е 3,6 милиона души, съобщи
испанското министерство на труда, цитирано от
АФП.

Това увеличение обаче е по-малко от реги-
стрираните в предишните месеци. През януари
например в Испания бяха регистрирани 198 838
нови безработни, а през февруари 154 058.
Тези данни показват, че испанската икономика
“продължава да чувства последиците от криза-
та”, съобщи министерството на труда.

Британски полицаи арестуват демонстрант до входа на Лондонската
борса по време на демонстрация на антиглобалисти срещу провеждането

на срещата на върха на страните от Г-20

Антикризисните протести в Лон-
дон взеха първата си жертва в сря-
да. Мъж, който е участвал в протес-
тите в Лондонското сити, недалеч от
“Банк ъв Ингланд”, почина в лондон-
ска клиника. След края на демонст-
рациите, прераснали на моменти в
сблъсъци с полицията, мъжът се при-
брал в импровизирания палатков
лагер на протестиращите. Там оба-
че той припаднал и на мястото била
повикана бърза помощ. Мъжът бил
качен в линейка, но починал при
пристигането си в болницата. Очак-
ват се резултатите от аутопсията на
починалия, който най-вероятно е
страдал от заболяване.

В четвъртък полицията предотв-
рати опитите на агресивно настрое-
ни демонстранти да попречат на ра-
ботата на Лондонската фондова бор-
са. Броят на полицаите и журналис-
тите в един момент обаче стана по-
голям от броя на нарушителите на
обществения ред и не се стигна до
сблъсъци. Пред центъра “Ексел”,

—ÛÓ‚Ë ÏÂÍË Á‡ ÒË„ÛÌÓÒÚ
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Безработицата в Испания
наближава 4 милиона

където лидерите водеха преговори-
те, първоначално имаше 5-6 хиляди
души, но после броят им спадна до
близо двеста. Силите на реда съоб-
щиха, че над 90 души са арестувани,
8 са получили леки наранявания.

да долара.
Г-20 ще вземат стро-

ги мерки срещу протек-
ционизма. Затягат се и
мерките в сферата на
банковата система и
хедж фондовете. Спо-
ред Питър Манделсън,
британският министър
на бизнеса, предприя-
тията и регулаторната
реформа, Световната
търговска организация
(СТО) ще се заеме с
надзора на страните,
възпрепятстващи сво-
бодната търговия. В за-
ключителната деклара-
ция на форума е вклю-
чен текст, настояващ за
ограничаването на пре-
миите на банкерите във
всички страни от група-
та да бъдат определени
граници на тези плаща-
ния.

Големите двадесет
се споразумяха и за
санкции спрямо страни-
те, считани за “данъчен
рай”, които отказват да
приемат правилата на
Организацията за ико-
номическо сът-
рудничество и развитие
(ОИСР) за борба с пра-
нето на пари, данъчни
измами и свободната
търговия. По въпроса
имаше оживени диску-
сии, като Париж и Бер-
лин заплашиха, че няма
да подпишат споразу-
мението, ако не бъдат
предвидени по-строги
правила. Франция и
Германия настояха да

бъде публикуван списък
на държавите, които не
сътрудничат на ОИСР.
Снощи черният списък
бе оповестен.

Глобалната търго-
вия ще бъде подпомог-
ната с $250 млрд. дола-
ра, посочи британският
министър на финансите
Алистър Дарлинг. Очак-
ва се лидерите да поис-
кат и различни суми за
насърчаване на иконо-
миките на страните си.
Досега финансовите
мерки за справяне с
глобалната рецесия са
глътнали 2 трилиона до-
лара, отбелязва Би Би
Си.

Въпросът за новата
глобална валута, под-
крепяна от Русия и Ки-
тай, не фигурираше в
програмата на среща-
та, но темата е била
обсъдена по време на
отделни дискусии,
съобщиха източници от
Кремъл.

На форума присъ-
стваха представители
на осем международни
организации, сред кои-
то ООН, МВФ, ЕС, как-
то и 30 делегации - на
22 държави. Лидерите
умуваха над решения за
справяне с най-лошата
глобална финансова
криза от 1930 г. Те обе-
щаха да се съберат от-
ново до края на година-
та, за да отчетат на-
предъка по решенията,
взети в Лондон.

предоставяне на заеми
на $100 млрд. за три го-
дини и може да налее
средства на пазарите в
размер на 250 милиар-

увеличени чрез серията
от двустранни споразу-
мения за предоставяне
на заеми. Лидерите ще
деблокират до 1,1 три-
лиона долара за светов-
ната икономика, като
използват ресурсите и
средствата на Между-
народния валутен фонд
(МВФ), Световната бан-
ка (СБ) и банките за
развитие.

Международният
валутен фонд би могъл,
ако се наложи, да си
набави средства от па-
зарите. Освен това
фондът може да пред-
приеме действия и чрез
новите споразумения за
заеми (NAE), създадени
през 1998 г. МВФ ще
използва и увеличаване
на правата за специа-
лен тираж (DTS), един-
на сметка, която той из-
ползва, за да увеличи
ресурсите си, и чиито
възможности за предо-
ставяне на заеми на
страните бяха най-сери-
озно засегнати от кри-
зата. МВФ може да еми-
тира директно облига-
ции на пазарите съглас-
но специална формула.
Световната банка, от
своя страна, ще увели-
чи възможностите си за

Правителствените и
държавни ръководите-
ли от Г-20 успяха да из-
гладят различията и
обединиха усилията си
за създаване на план за
спасяване на икономи-
ката в условията на кри-
за. Решенията слагат
край на съществуващия
през последните 20 го-
дини модел на либерал-
ния капитализъм, който
се основава на саморе-
гулации и свободни дей-
ствия, коментира сайтът
Нюзру. Мерките включ-
ват поставянето под
контрол на големите
хедж фондове и техния
мониторинг, осъществя-
ван от специално създа-
дено към МВФ звено.

Лидерите на Г-20 ут-
роиха резервите на
Международния валу-
тен фонд (МВФ), за да
се помогне на най-пост-
радалите от рецесията
държави. Така ресурси-
те на фонда се увеличи-
ха с 500 млрд. долара, с
което наличните сред-
ства за финансиране
стават общо $750 мили-
арда долара. Някои
страни вече обявиха, че
предоставят по 100 ми-
лиарда долара. Ресур-
сите на МВФ ще бъдат

$1,1 трлн. срещу
глобалната криза

Г-20 наливат още средства
в МВФ, вземат строги мерки
срещу протекционизма

Пълната „семейна” снимка на срещата се провали при двата опита
да бъдат заснети всички лидери

Президентът на Чили Мишел
Бачелет с голям интерес разгледа

основната забележителност
на Санкт Петербург - музея

на Ермитажа
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Президентът на САЩ Барак
Обама е одобрил плана на Кон-
греса за продажба на амери-
канската част от Международ-
ната космическа станция
(МКС).

Тя ще бъде продадена на
Китай, но сумата от сделката
не се оповестява. Специалис-
тите от НАСА преценяват, че с
получените средства ще могат
да осъществят грандиозния си
план за връщането на астро-
навти на Луната.

Китай и по-рано е проявя-
вал интерес към участие в про-
грамата на МКС, пише МИГ-
нюз. Решителният завой в от-
ношението на американската
администрация обаче настъпи,
след като страната пострада
първа и най-сериозно от фи-
нансовата криза, която от своя
страна наложи значително
съкращаване на бюджета на
НАСА (заради това се наложи
да се преразгледат приорите-
тите на космическата агенция
в редица направления). Освен
това стана ясно, че гръмоглас-
но обещаваното от предишния

продължат да летят до МКС
както и преди.

Ли Сю Юн, заместник-ми-
нистър на науката и техноло-
гиите в Китай, заяви, че стра-
ната разглежда купуването на
американското място в МКС
като пробив, който ще позво-
ли да се съкрати изоставане-
то й в космическата сфера. В

САЩ продават дела си от МКС
НАСА се надява с получените
пари да осъществи плановете
си за връщане на Луната

стопанин на Белия дом завръ-
щане на Луната може и да не
се случи.

Още през 2004 година се
чуха първите призиви за про-
дажба на американската част,
но тогава финансовата страна
на въпроса стоеше по съвсем
различен начин.

Сега според оценките на
сътрудниците,  НАСА ще
може да икономиса от “стан-
цията” около 25 милиарда
долара и да получи още тол-
кова от Китай в следващите
три години.

Както отбеляза директорът
на американската космическа
агенция Майкъл Грифин, учас-
тието на американски астро-
навти в експерименталната
програма на Международната
космическа станция под фор-
мата на клиенти и гости ще
струва на Америка половината
от цената, която тя плаща за
постоянно участие в проекта.
При това всички задължения
на Америка по завършването
на изграждането на станцията
остават в сила и совалките ще

момента китайските инжене-
ри подготвят спецификация на
новия вариант на космичес-
кия кораб “Шънчоу”, който ще
бъде пригоден да се стикова
с МКС.

За останалите страни, ко-
ито участват в проекта,
включването на Китай озна-
чава и допълнително “бону-

си”. Така например “Шънчжоу”
ще могат да дежурят на кос-
мическата станция наравно с
традиционните спасители
“Союз”.

Засега обаче китайските
чиновници не дават никакви
конкретни дати за първия по-
лет на китайските тайконавти
до МКС, пише МИГнюз.

Президентът на Венецуела
Уго Чавес заяви в първите часове
на официалната си визита в Техе-
ран, където беше посрещнат не-
обичайно сърдечно, че не се на-
дява на добри отношения с аме-
риканския президент Барак Оба-
ма, предаде Асошиейтед прес.

“Не храня големи надежди,
защото зад Обама стои цяла
една империя. Но мисля, че е
справедливо да му се даде мал-
ко време”, каза Чавес пред иран-

Венецуелският президент Уго Чавес, който е на двудневно официално
посещение в Иран, бе посрещнат изключително сърдечно от колегата

си Махмуд Ахмадинеджад в президентския дворец в Техеран

ски журналисти, като нарече
Обама “последният президент
на Империята на янките и
първият президент на една
наистина демократична репуб-
лика”.

Чавес пристигна в Иран на
двудневна визита в сряда ве-
черта. Днес той ще има срещи
в Техеран с ирански предста-
вители. Още със стъпването си
на иранска земя, Чавес заяви,
че се чувства като у дома си.

Чавес прояви
скептичност към Обама

Северна Корея е започнала да зарежда с го-
риво ракетата, с която ще изведе в орбита своя те-
лекомуникационен спътник, предадоха световни-
те агенции, цитиращи американски военен източ-
ник.

Пхенян вече съобщи, че в периода 4-8 април
има намерение да изведе в орбита своя сателит и
заплаши, че ако бъде сезиран Съветът за сигур-
ност на ООН, то Северна Корея ще поднови про-
изводството на плутоний за военни цели и ще се
изтегли от 6-странните преговори по ядрената си
програма.

Американският президент Барак Обама и юж-
нокорейският му колега И Мюн-бак постигнаха
съгласие върху необходимостта от строга и един-
на международна реакция, ако Северна Корея
осъществи намерението си да изстреля космиче-
ски спътник в орбита, съобщи Асошиейтед прес.

Преди да се включат в разговорите за търсене
на изход от глобалната икономическа криза на сре-
щата на Г-20 в Лондон, двамата президенти се
срещнаха, за да обсъдят напрежението между две-
те корейски държави и намеренията на КНДР да из-
стреля сателит, което според тях е прикритие за из-
пробване на балистична ракета с голям обсег, коя-
то може да достигне до територията на Съединени-
те щати и да бъде снабдена с ядрена бойна глава.

Градската управа на Рио де Жанейро възна-
мерява в скоро време да раздели града на две
зони: за бедни и богати, съобщават световните
агенции.

За целта гетата на бразилския мегаполис ще
бъдат отделени от останалата част на града с
триметрова ограда. Властите в Рио смятат, че по
този начин ще обезпечат безопасността на чуж-
дестранните туристи, които често са обект на

Щатските
журналистки - със
забрадки в Турция

Израелският ежедневник
“Джерузалем пост” съобщава, че
ръководството на Египет ще бой-
котира новия израелски ми-
нистър на външните работи Авиг-
дор Либерман, докато той не се
извини за думите си по адрес на
президента Хосни Мубарак от ок-
томври 2008 година. Тогава на
церемония в памет на убития из-
раелски министър Рахавам Зее-
ви в Кнесета Либерман заяви, че
“египетският президент може да
върви в ада, щом не иска да при-
стигне в Израел на официална
визита”.

Първи скандал в екипа на Нетаняху

нападения от страна на бандитите, населяващи
гетата. До края на 2009 г. ще бъдат оградени 9
квартала, като общата дължина на оградата ще
достигне 12 км. В хода на построяването й голяма
част от копторите в гетата ще бъдат сринати,
като на обитателите им ще бъдат предоставени
нови жилища. Бразилските правозащитници вече
нададоха вой, назовавайки мярката “дискримина-
ционна”.

В Гърция започна 24-часова общонационална стачка. Заради
нея двете гръцки авиокомпании - “Олимпик еърлайнс” и “Еджиън
еърлайнс”, отмениха близо 200 полета, предаде ИТАР-ТАСС.

Сред отменените 140 полета на “Олимпик” са и тези до между-
народните летища в Лондон, Франкфурт, Истанбул, Рим, Милано и
Ларнака, както и полети по вътрешните линии. “Еджиън” отмени 50
полета по вътрешните авиолинии.

Стачката бе свикана от двата най-големи синдиката в Гърция -
“Обща конфедерация на труда” и “Висшия съвет на профсъюзите на
държавните служители”, обединяващи половината от 5-те милиона
служители на гръцкия държавен и частен сектор.

Заради стачката за няколко часа спря общественият транспорт.
Фериботните връзки с гръцките острови останаха затворени през
целия ден. Държавните институции и предприятия спряха работа,
а болниците решиха да приемат само спешни случаи. През целия
ден електронните и печатните средства за масова информация
също стачкуваха.

Гърция пак стачкува

Около 165 журнали-
сти ще придружават
американския прези-
дент Барак Обама по
време на посещението
му в Турция на 5 до 7
април в Турция. Белият
дом е изпратил специ-
ално писмо до журнали-
стите, в което се отпра-
вят препоръки за облек-
лото им. Особено вни-
мание се обръща на
журналистките, които
най-добре е да си носят
забрадки. “Непременно
бъдете с обувки, които
лесно се събуват, и но-
сете със себе си забрад-
ка, защото е възможно
да се посещават места,
където се влиза без
обувки и където жените

Пхенян е готов
с ракетата си
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си покриват главите”, се
посочва в препоръките.

Според неоповесте-
ната официално програ-
ма на Барак Обама се
предвижда в Истанбул
той да посети църквата
“Света София” и джами-
ята Султан Ахмед.

Четири хиляди поли-
цаи ще охраняват Ба-
рак Обама по време на
посещението му в Тур-
ция. В Истанбул ще
бъдат отцепени за дви-
жение редица главни
пътни артерии. Хотелът
в Анкара, където ще
отседне Барак Обама, е
приготвен специално за
американската делега-
ция, в него няма да се
приемат други гости.

“Той ни оскърби, нека сега се
извини”, посочва пред вестника
високопоставен египетски служи-
тел, подчертавайки, че ако Ли-
берман не се извини, Египет ще
продължи да работи с израелски-
те дипломати, пренебрегвайки
министъра на външните работи.

Междувременно Либерман
още в първото си изявление пре-
дизвика гневните реакции не
само на Египет, но и на Сирия,
заявявайки, че изключва
възможността Израел да се из-
тегли от Голанските възвише-
ния. В тази връзка бившият из-

раелски премиер Ехуд Олмерт
заяви, че двете държави са били
твърде близо до постигането на
споразумение, преди прегово-
рите да бъдат прекратени.

Реакцията на Сирия последва
незабавно: “С война или мирно
ще освободим Голанските възви-
шения”, заяви Башар Асад. “Този
враг не желае мир. Каква е алтер-
нативата. Паралелният път на
мирния процес е съпротивата. Из-
раел няма да тръгне по пътя на
мира по собствена воля, затова
няма друга алтернатива, освен да
го стори от страх,” добави той.
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При реденето
на листи
никога няма
съгласие

„

ТАТЯНА ДОНЧЕВА е родена в Трявна, зодия
Водолей. Правист е, владее английски и
руски език. Парламентарист трети ман-
дат, в 40-ото НС е заместник-председател
на парламентарната група на Коалиция за
България и зам.-председател на комисията
по вътрешна сигурност и обществен ред.
Председател е на постоянната парламен-
тарна подкомисия за контрол върху рабо-
тата на службите за сигурност и на служ-
бите за обществен ред и е член на коми-
сията по правни въпроси, на делегацията
в Парламентарната асамблея на НАТО и на
временната комисия за промени в изборно-
то законодателство.

 Как ще избираме бъдещите си
депутати и евродепутати, г-жо Дон-
чева?

- Труден въпрос. Това решават зако-
ните за избор на парламент и на депу-
тати в европарламента. Спряхме се на
варианта да направим малки промени в
двата закона и мога да ви кажа какво
“става” с избора за евродепутати - ще
бъде по досегашната система. Запазих-
ме 15% преференции като форма на
мажоритарност. Имаше гласове да бъде
намалена тази граница, но според мен
е по-вярна позицията, че преференции-
те трябва да пренаредят листата, ако
става дума за квазимажоритарен вот,
т.е. ако има  достатъчно широка наци-
онална подкрепа за една кандидатура,
което да оправдае промяната на под-
редбата в листите. Не сме променяли
прага, той и досега е националната
норма на представителство - 5,88, т.е.
фактическият брой гласове, които дават
право на един мандат. Що се отнася до
избирателните центрове, това беше до-
бра идея.

 Но не я подкрепихте.
- Приветствам я и не я подкрепих

само заради затрудненията, които не
можем да преодолеем, а те са техни-
чески, и ще ги обясня пред ДУМА. Става
дума за това, секционните избирател-
ни комисии да броят само пликовете в
края на изборния ден и да пломбират
избирателната кутия, след което да я
отнасят в т.нар. преброителен център,
където пък фактическото броене да
става от друга комисия. При това усло-
вие купувачът на гласове не може да
установи изпълнили ли са “условията
на сделката” тези, на които са дадени
пари.

 Т.е. измислихте как да обезсмис-
лите купуването на гласове? Не е за
вярване!

- Но е така. Така “купувачът” просто
няма да може да контролира нахалост
ли са отишли парите му или не. И няма
да има мотив да ги плаща и “да купува”.

 Ще реализирате тази чудесна
идея в предстоящите избори ли?

- За съжаление не можем “да я
прокараме”, защото има доста техни-
чески проблеми, когато предстои
въвеждането й в последния момент. Но
смятам, че дори поставянето на про-
блема в тези избори вече е гаранция,
че при следващи народни вотове тя
може да бъде приета като допълнител-
на гаранция срещу купуването на гла-
сове.

 А с интегралните бюлетини има-
ше ли проблем?

- Другата тема на различие беше
интегралната бюлетина, която предла-
гаха колеги, и която не беше възприета
заради преференцията - за да няма
допълнителни трудности хем да изби-
раш партия, хем хората от нея, а и ще
е много дълга листата.

 Не е чак такъв проблем като че
ли всъщност...

- Все пак в гласуването трябва да
има и елемент на удобство. Ако няма-
ше преференции, интегралната бюле-
тина можеше “да мине”.

 Има ли съгласие в БСП за реде-
нето на листите?

- При реденето на листи никога няма
съгласие. Когато партиите са във
възход, или си мислят, че са, обикно-
вено мераклиите за местата стават
извънредно много. Когато са “в спада-
ща кондиция” и се очертават тежки
избори, тогава някак си сме по-склонни
да гледаме и електоралната тежест, и
влиянието, и обективните възможности
на хората, които номинираме, “да
дърпат гласове”.

 Информация за водачите на ли-
сти “ще ни издадете” ли? Медиите
вече спрягат доста имена, някои от
тях - съвършено неочаквани, даже
“стряскащи”.

- И да имам такава информация,
няма да ви я кажа. Даже за ДУМА.
Пред избори се спряга какво ли не,
знаете го.

 А ще “издадете” ли евентуални-
те пропорции между “стари-нови”
бъдещи наши избраници?

- Няма да кажа, съобщих ви защо.
 Дали има тенденция всички до-

сегашни парламентаристи да бъдат
сменени с това, което някои наричат
“нови лица”?

- Не, не. Няма да ви кажа. Има си
методика. Има и процедура, по която
работим, насрочени са конференции,
те предстоят в следващите 2-3 седми-
ци. От тези конференции също ще дой-
дат номинации. След това областните
съвети ще правят подредбите, трябва
да определим и гражданските квоти,
коалиционните партньори, а Национал-
ният съвет ще определи водачите на
листи. Методиката трябва да бъде спа-

зена.
 Дали гласът на “червените изби-

ратели” ще бъде чут от централата?
- Надявам се. В нашата партия има

достатъчно много интриги и достатъчно
отдавна, ние си ги знаем. Но когато
допуснем интригите да надделеят над
общата полза, обикновено резултатът
е много плачевен. И вие, и аз, и всички
знаем - част от партийните структури
се демотивирани или даже озлобени,
това обикновено се отразява на резул-
тата, разбира се, негативно. А на мес-
тата, където, макар и донякъде, има
съгласие по това какво искаме и за
какво се борим, резултатите са други.

 Ами постигнете съгласие то-
гава!

- Знам, че преди избори това, което
ще ви кажа, е крайно, крайно непопу-
лярно за говорене. Но ще ви го кажа.
Гледам с удивление каква битка тече за
местата в листите - от 2-ро нататък,
какви дребни ползи се калкулират, как
камари хора се виждат като ключови
парламентаристи. Това по света го няма.

 Сигурно и по света има битки за
парламентите, няма как да е иначе.

- Да, политиката си е занаят, профе-
сия е. А много хора у нас забравят това.
Но не ми прилича да кажа някому
“Накъде си тръгнал?”. Знам също, че
избирателите вече много стриктно “пре-

сяват”, че има много рискови региони.
Така че, както се казва - ще видим...

 Отдавна се твърди, че законът
за предотвратяване и разкриване на
конфликт на интереси създава много
сериозни практически проблеми. Само
защото засяга 25 публични длъжнос-
ти, което е няколко хиляди служите-
ли ли, г-жо Дончева?

- 25 публични длъжности и няколко
хиляди служители са много хора, които
движат държавната администрация,
това са т.нар. публични длъжности.
Държавната администрация трябва да
работи при ясни правила и критерии и
върху тях да се осъществява взиска-
телност и контрол. Това гарантира до-
брата работа на държавата.

 Имаше ли в “стария закон” из-
мислени или хипотетични конфликти,
например в общините, а и в държава-
та, на положенията “братко и батко
му”?

- Проблемът на закона, който при-
ехме миналата година, е в неговата
философия. Тя иска от всеки човек на
публична длъжност, т.е. - от няколко
хиляди души, да предположат какви
хипотетични конфликти на интереси
могат да възникнат във връзка с тяхна-
та дейност, с дейността на техните
роднини до 4-та степен или по сватов-
ство до 2-ра. Което означава да позна-
ват бизнеса, а и политическите контак-
ти на своите роднини до първи братов-
чеди - братя, сестри, родители, деца.
Това обикновено не е възможно, освен
ако става дума за малка група лица,
които са в много добри отношения.
Затова ви питам - всички ли роднини са
в отлични отношения? Във всяко се-
мейство ли отношенията са отлични?
Освен това няма разум държавата да
преследва своите публични длъжнос-
ти, карайки ги да си съчиняват потен-
циален конфликт, при това твърдейки,
че по този начин ги предпазва от кон-
фликт. Нали искаме решенията на пуб-
личните личности да бъдат в обществе-
на полза!

 Например?
- Например в стария закон се за-

браняваше на лицата с публични
длъжности да сключват сделки в час-
тен интерес. Без да бъде ограничено

законово, че става дума за сделки,
които те сключват в служебното си
качество, не се разбира отникъде, че
имат право например да си купят дре-
хи, да си продадет колата, да си заме-
нят апартамента. А няма защо да се
пречи, естествено, на лице, заемащо
публична длъжност, да прави това!
Защото същото това лице на практика
има две качества - в едното пребивава
8 часа и половина, изпълнявайки сво-
ите служебни задължения, там работи
в обществен интерес.

 Иначе е човек като всички нас,
това припомняте, нали?

- Иначе е човек като всички нас.
Точно това налагаше определени неща
да се изчистят в закона. Трябваше “да
се изчисти” и процедурата по санкциите
при наличие на конфликт. В “предиш-
ния” закон не беше записано кои лица
могат да движат това производство,
беше написано къде се правят комиси-
ите, но не ставаше ясно как се движи
производството. Например за местните
власти - общински съветници и кметове,
беше предвидено, че Общинският съвет
решава въпроса има ли, няма ли кон-
фликт, по доклад на една комисия, ко-
ято е от... общински съветници. Добре,
само че нашите общински съвети са
силно фрагментирани, понякога даже
са “купени”, друг път са под много голя-
мо бизнес влияние. Санкцията по този
закон е отстраняване от длъжност, извън
законите за местно самоуправление, т.е.
ние рискувахме едно плаващо мнозин-
ство да изхвърли кмет или общински
съветник, просто защото то си е мно-
зинство и твърди, че е открило конфликт
на интереси.

 Чак дотам...
- Станаха вече такива ексцесии в

някои общински съвети. Например в
Разград, където един десен активист
издаваше вестник и беше огласил 25
длъжностни лица, които според него са
в конфликт на интереси, при това -
само в община Разград! Списъкът за-
почваше с кмета и зам.-кметовете и
завършваше с директорката на учени-
ческата спортна школа, директорката
на детската градина и с шефа на уче-
ническото хранене.

Следва на стр. 22

ТАТЯНА ДОНЧЕВА:

Политиката е за
професионалисти
Когато допуснем интригите да надделеят, резултатът
за партията ни става плачевен, предупреждава
заместник-председателката на Коалиция за България
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Интервю на ЛИЛИЯ ТОМОВА
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1367 - в Болинбрук, Англия, се ражда ХЕНРИ IV (1367-
1413). Той е крал на Англия от 1399 г. до смъртта си
през 1413 г. Жени се за Мери Боън, която до смъртта
си през 1394 г. му ражда 7 деца. През 1402 г. Хенри
се жени за втори път. През 1397 г. е провъзгласен за
херцог на Херефорд, а през 1398 г. е заточен за 10
години от Ричард II. Докато Ричард провежда военна
кампания в Ирландия, Хенри завладява Англия и узурпира
трона през 1399 г. Възкачването на трона от Хенри
прави неговото царуване неспокойно. Привържениците
на Ричард се отричат от новия крал през 1400 г. В
Уелс избухва въстание, което продължава до 1408 г.
През последните две години от управлението си Хенри
IV боледува от епилепсия и проказа. Умира на 20 март
1413 г.

1860 -  по време на тържествената литургия в
българската черква “Св. Стефан” в Цариград епископът
и предстоятел на Българската църква в османската
столица Иларион МАКАРИОПОЛСКИ (1812-1875) не спо-
менава името на Вселенския гръцки патриарх, което
според каноните представлява акт на отхвърляне
върховенството на патриаршеската власт и демонст-
рация на желанието на българите да имат своя само-
стоятелна църква. Примерът е последван от всички по-
големи български общини. След 10-годишна борба българ-
ската църква придобива и най-високо признание с изда-
ден от султана ферман на 28 февруари 1870 г.

1879 - Со-
фия е обявена
за столица на
България. На
20 октомври
1878 г. от
Пловдив в Со-
фия се преме-
ства седалище-
то на Времен-
ното руско уп-
равление, а на 3 април по предложение на Марин ДРИНОВ
Учредителното събрание избира София за столица на
Княжество България. В резултат на това броят на
жителите нараства по-бързо в сравнение с другите
български градове, главно от вътрешната миграция.

1924 - в Омаха се раж-
да американският актьор
Марлон БРАНДО (1924-
2001). Смятан е за един
от най-знаменитите фил-
мови артисти на своето
време. Брандо е носител
на три награди на филмо-
вата академия на САЩ за
най-добра мъжка роля във
филмите “На кея”,
“Кръстникът” и за цяло-
стна кариера. Също така
е притежател на редица
други почестни отличия,
сред които - награди
“Еми”, “Златен глобус”, БАФТА и др. Той е поставен на
четвърта позиция в 100-те най-велики актьори на
всички време от Американския филмов институт. Умира
на 1 юли 2004 г. в Лос Анджелис, САЩ.

1948 - Американският президент Хари ТРУМАН (1884-
1972) подписва Плана “Маршал”, съгласно който на 16
страни от Европа e отпусната помощ в размер на 6
милиарда долара за възстановяване след Втората све-
товна война. Планът за възстановяване е разработен
на среща на европейски държави през юни 1947 г. по
инициатива на американския президент Труман и гене-
рал Маршал. Планът “Маршал” се оказва от жизненоваж-
но значение за укрепването на следвоенната икономика
в Западна и Северна Европа и за бъдещия просперитет
на капиталистическите страни.

1975 - Боби ФИШЕР (1943-2008) отказва шахматна
срещу Анатоли Карпов, в резултат на което Карпов
получава титлата Световен шампион по шахмат. ФИДЕ
определя Хавана за град, в който ще се проведе срещата
между Фишер и претендента Карпов. Американските
власти отказват да пуснат Фишер на кубинска земя.
Той поставя условие партиите да се играят по теле-
фона. Това предложение е отхвърлено, тъй като се губи
факторът за психологическо влияние по време на пар-
тията. Анатоли Карпов става единственият в история
световен шампион по шахмат, без да е изиграл нито
една партия.

1984 - Ракеш ШАРМА (1949) става първият индий-
ски космонавт, след като излита в космоса на борда на
съветския сораб “Союз Т-11” заедно с космонавтите
Юрий Малишев и Генадий Стрекалов. След престой на
станцията “Салют 7” тримата се връщат на Земята
на 10 април с.г., а Шарма става представител на 14-
ата държава, изпратила свой гражданин около планета-
та ни.

1990 - Народното събрание
избира Петър МЛАДЕНОВ (1936-
2000) за президент на Бълга-
рия. Същия ден са гласувани и
законите за изборите, за поли-
тическите партии и за разпус-
кането на Държавния съвет.
След публични протести на
опозицията през лятото на
1990 г. той се оттегля от
поста и от активния политиче-
ски живот. Умира на 31 май
2000 г. в София.

- Браво, затвори си реакторите!
Ето ти компенсацията...

Женски
откровения
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Психолози от университета на
Нюкасъл смятат, че могат да обяснят
каква е причината жените да харес-
ват повече тези мъже, които имат
чувство за хумор, съобщи БТА, като
цитира “Дейли мейл”. Въпросните
мъже просто са по-интелигентни,
твърди изданието.

Добро утро! Българките отдавна
си знаем, че е точно така, пък и мъже-
те ни си ги бива - макар да е извест-
но, че чувството за хумор не е свърза-
но с интелекта, то мъжете, които гле-
дат на света с усмивка (защо да си
кривим душата - те гледат и на нас
така, но нейсе!), са и по-умни, а и по-
способни да обезпечат семействата
си. И като си помислиш - ти му под-
викваш, той ти се усмихва (няма да
забелязваме, че понякога усмивката
е подигравателна), носи парите си
вкъщи, гледа децата - какво повече й
трябва на една жена, не тръгнала да
гради кариера, а по-сложното нещо
на този свят - семейство? Не е еман-
ципирано това отношение към света
ли? Е, какво от това?.

АЛЕКСАНДЪР
СИМОВ

ГЕОРГИ
ГЕОРГИЕВ

„Топлофикация”
като похитител

В България има много неща, които
могат да ти вдигнат кръвното и да
предизвикат гневни вълни, но вчера
чухме едно от най-нелепите предло-
жения, изказвани наскоро. Става дума
за идеята длъжниците на “Топлофика-
ция-София”, да нямат право да пращат
децата си на детска градина, докато
не се издължат. Предложението бе
изказано от общинския съветник от
БСП Георги Кадиев, който е и предсе-
дател на Съвета на директорите на
“Топлофикация-София”. Че идеята е не-
удачна, личи от птичи поглед. Защото
наказва най-невинните - децата, и то
заради грешки на техните родители.
Това е недопустимо, независимо дали
джобът ти е пълен или не. Казано на

шега, можем да предложим и длъжни-
ците на парното да бъдат бичувани
публично пред “Александър Невски”
за назидание на останалите.

Идеята не е добра. Но тя е израз
на един от най-големите проблеми на
“Топлофикация”. Ако си кажем честно,
хората не вярват на това дружество, и
то с основание. Всеки, който получи
солена сметка от 200 лева за отопле-
ние, няма как да не си представи лук-
созното джакузи на Вальо Топлото,
както и заплатите на неговите маса-
жистки. Как да си плати сметката с
леко сърце? Мнозина пък нямат пари
дори за храна, и апаратамента си ли
да продадат? Дружеството прави и
един глупав номер. Вместо да търси
начини да запорира сметките на ня-
кой длъжник, “Топлофикация” оставя
дълговете да се трупат с години и

сумата да придобива астрономически
размери. Така всеки материално при-
теснен човек от месец на месец затъ-
ва в подвижните пясъци на задълже-
нията и никога не успява да си поеме
въздух. Потребителят е в състояние на
постоянна задлъжнялост, която расте.
Сега пък остави паразитния посред-
ник “Техем” да изнудва хората със
задължителни нови топломери - по
35 лв. всеки. И това уронва престижа
на дружеството - че оставя излишни
посредници да прибират парите на
хората в джоба си, поне в хазната да
отиваха. Наистина трябва да има ред
и хората трябва да се научат да пла-
щат своите сметки. Но “Топлофикация”
не може да се държи като похитител,
който изнудва хората. Жалко за всяко
дружество, което може да бъде опри-
личено на фигура от престъпния свят.

Мажоритарни
въпроси

Темата около въвеж-
дането на мажоритарен
елемент при парламен-
тарните избори, т.е. изби-
рането на няколко десет-
ки народни представите-
ли заради личните им
качества, а не заради
партийната им принад-
лежност, получи вчера
поредния импулс с изказ-
ването на президента Ге-
орги Първанов. В своята
реч държавният глава
още веднъж показа
твърдото си желание за
силен мажоритарен вот,
като отбеляза желанието
на българите да избират
личности и направи ко-
ментар, че избирателите
все по-трудно дават гла-
совете си за “изхабени
политици”. Изводът из-
глежда логичен...

Следвали обаче от
всичко това, че внасянето
на мажоритарен елемент
в парламентарния вот ще
подобри качеството на
народното представител-

ство и на правенето на
политика?

Лидерът на ДСБ Иван
Костов може да бъде при-
числен към изхабените и
компрометирани полити-
ци, за които българите
все по-трудно дават гла-
са си. Доказват го резул-
татите от изборите и про-
учванията на обществе-
ното мнение. Но същият
този Костов, също толко-
ва безспорно е личност,
която може да увлече
след себе си хиляди и
сигурно има нелоши шан-
сове да победи в една
мажоритарна схватка. Ако
хипотетично приемем, че
той попадне в парламен-
та какво ще означава
това? Може би нищо, ос-
вен че лидерът на ДСБ е
силен политик. Каква пол-
за за държавата и парла-
ментаризма ще настъпи от
това? Как е възможно
депутатът-единак да про-
кара закон, да отстоява
правата на избирателите

си? Независимо колко
речовит ще бъде от пар-
ламентарната трибуна,
практическата полза от
неговия мандат се очер-
тава доста съмнителна.
Остава му да влиза в пар-
ламентарна група, т.е. да
прави компромиси. Парти-
ите също правят компро-
миси в подобни ситуации,
но те разполагат с
вътрешни механизми да
поискат нужния за това
мандат от партийния ак-
тив и симпатизантите. Как
може да бъде поискан
подобен мандат от един
мажоритарно избран де-
путат? И още нещо, как-
ви механизми за контрол
върху неговата дейност
могат да имат тези, които
са го избрали? Възмож-
ността за частичен мажо-
ритарен вот повдига още
въпроси. Например каква
е ползата от мажоритар-
но избран депутат, който
в същото време е и изя-
вен партиен ръководител

или дори известно лице
от дадена партия? Има ли
реална полза например
за ГЕРБ от това, че Бойко
Борисов ще победи ма-
жоритарно, а не като во-
дач на листа. Освен че
после ще има повод да се
тупа в гърдите? С какво
това принципно променя
правенето на политика в
България, а и самата по-
литическа класа? Има
обосновани подозрения,
че ако законът бъде при-
ет, повече мажоритарни
кандидати ще бъдат
именно тясно свързани с
конкретни партии. Те от-
ново ще подсилят парла-
ментарните групи, но про-
сто по един друг начин.
Остава, разбира се, мо-
ралният аспект. Отговор-
ността пред избирателя,
която уж трябва да е по-
висока за избрания мажо-
ритарно. Ако искате да
разберем дали това е вяр-
но, да си направим и този
експеримент.
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Между два свята -
на тишината и шума
Образователен център помага на хора с увреден
слух, на които „нищо чуващо не им e чуждо”
ЕВА КОСТОВА
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В
един стар филм главният
герой е сляп и след ус-
пешна медицинска наме-
са успява да прогледне.
Когато му показват ябълка
и го питат какво е това,
той отговаря: “Не знам,
дай да я пипна”. Нещо
подобно се получава и с
хората със смущения в
слуха, когато се учат да

чуват и разбират думите... Това
ми обяснява 40-годишният Ди-
митър Димитров, който е маши-
нен инженер в “Кремиковци”.
Заедно със съпругата си Таня,
специалист по слухово-речева
рехабилитация, са направили
първия частен образователен
център за деца и младежи със
слухови и речеви проблеми -
“Яника”. Центърът отвори врати
в центъра на София преди ме-
сец - на бул. “Ал. Стамболийски”
96, вх. Б. “Нищо чуващо не им е
чуждо на глухите”, обича да
цитира свой познат Таня Дими-
трова, която е и управител на
центъра. “Специални грижи за
вашето специално дете” обеща-
ва на родителите екипът от спе-
циалисти тук - психолози, лого-
педи и рехабилитатори. В центъ-
ра се предлага диагностика и
консултиране, след което на
всеки се изработва

индивидуална
програма за

обучение
в която активна роля играят и
родителите. Срещу разумно и
достъпно заплащане тук има
възможност за индивидуално и
групово обучение по български,
английски, испански и френски,
както и за логопедична диагно-
стика и терапия. В “Яника” се
предлага и рехабилитация на
кохлеарно имплантирани деца.
Повечето хора не са и чували
словосъчетанието “кохлеарен
имплант”, а тези, които пона-
знайват нещо за това, не знаят
истината докрай. А тя е съдба на
стотици семейства у нас. За
съжаление едно дете може да
загуби слуха си буквално за
седмица, например заради пре-
каран вирусен менингит, обяс-
нява Таня. Обикновено след та-
кива случаи родителите ведна-
га се решават да подложат мал-
чугана си на кохлеарната им-
плантация, която се прилага в
България от 10 г. Хирургическа-
та интервенция е възможна само
на две места - във ВМА и в
ИСУЛ. Цената на импланта е
над 20 000 лв. и той се заплаща
от НЗОК.

Тази имплантация обаче не
е панацея, категорични са Таня
и Митко. Някои родители пред-
почитали да заведат детето си
на операцията в чужбина - в
Израел например, и често та-
мошните лекари ги съветвали да
не си дават парите на вятъра, а
да се върнат в България и да се
възползват от възможността, ко-
ято държавата им осигурява - да
оперират детето безплатно при
лекари на световно равнище тук,
разказва Таня, която е консул-
тант по имплантацията във Во-
енна болница.

Тя е убедена, че в България
куца сериозно цяло звено,
свързано с кохлеарната имплан-
тация и държавата напълно е
абдикирала от него, а именно -
рехабилитацията след операци-
ята. “Това е все едно

държавата да подари
скъп джип

и оттам нататък семейството
само да се грижи за поддръжка-
та”, обяснява картинно Митко. За
да бъде включен постоянно им-
плантът, той трябва да се за-
хранва с батерия, която струва
30 лв. на месец. През няколко
месеца апаратът трябва да се
настройва, за да може човек
постепенно да свикне със зву-
ците, които в началото буквално
го “връхлитат” - първо се чуват
битовите звуци у дома - от пра-
хосмукачката или от камион под
прозореца. Трябва обаче да
мине време, докато човек започ-
не да улавя с помощта на им-
планта по-финото звучене на чо-
вешкия глас - включително и на

своя собствен...
Настройките у нас се правят

от аудиолози в отделението, в
което е извършена операцията.
Това стресира допълнително
децата, тъй като се налага на
практика те отново да влязат в
болница. По света това става в
специални центрове, където
малчуганите не се усещат “плен-
ници” на болничната среда.
Преди близо 5 години и у нас
бил направен опит за изграж-
дане на подобен център за кох-
леарно имплантирани от непра-
вителствени организации, но за
съжаление начинанието се про-
валило заради липса на финан-
сиране. Таня обяснява, че нали-
чието на имплант не предопре-
деля възможността детето да
говори. Между 3 и 5 г. са нужни
за това...  Специалисти трябва
да учат детето на родния му
език по същия начин, както ако
му преподават чужд - дума по
дума. На практика глухите са
чужденци в собствената си стра-
на и учат български като всеки
чужд език - натрупват лексика и
научават значението на всяка
дума. Сега в “Яника” имат заяв-
ка от няколко младежи да изка-
рат интензивен

курс по български
в центъра. “Всичко това е голя-
мо предизвикателство, тъй като
е супер ново за нас, в Бълга-
рия”, казва Таня, която се бори
за хляба си с логопедичните
центрове в страната. Тя бърза
да уточни, че и хора без им-
плант се научават да говорят.
Те не бива да бъдат наричани
глухонеми. Това е термин от
старата руска литература на 40-
те години на миналия век, кой-
то много отдавна не е актуа-
лен. Този термин се свърза с
неграмотност, а глухите не са
неграмотни - като цяло образо-
вателната ни система ги обхва-
ща, обяснява търпеливо Таня.
“Да си ням, е друг вид уврежда-
не - не е засегнат центърът на
слуха, а на говора”, казва тя.
Даже се казва - “Поговори ми
малко, за да ти кажа колко си
глух, тъй като при хората с ув-
реден слух има специфична
фонация”, обяснява тя.

Боли я, защото обществото
ни не е готово да приеме тези
хора като равни - работодатели-
те също трудно ги възприемали.
“Хората се страхуват от глухота-
та, тя е неизвестна и стряскаща
за тях”, обяснява младата жена.
Щастлива е със съпруга си, кой-
то успял да влезе в средата на
глухите. “Те са благодарни, ко-
гато видят добро отношение.
Малка общност са - като село.
Трябва да си ужасен човек, с
много рамки, за да не искаш да
видиш, че и те са нормални хора.
Не трябва да се приемат като
по-особени”. И заявява убедено:

„Ще пораснем, ще
развием гражданско

мислене”
Таня най-добре знае за как-

во става въпрос, тъй като самата
тя е чуващо дете на двама глухи
родители и светът на хората с
проблеми в слуха е нейната
съдба. “Човек е свободен да из-
бира. У нас родителите нямат
достатъчно информация”, катего-
рична е Таня. И не се уморява
да повтаря, че имплантацията не

е панацея, тъй като не всички
деца успяват да чуват с нея.
Наред с това не всички деца
могат да бъдат подложени на
интервенцията, тъй като за нея
има строги медицински показа-
тели. Глухите имат нужда от
шанс, апелира тя. Преди 4 г. в
НАТФИЗ с помощта на непра-
вителствени организации е при-
ет цял клас от глухи, в специал-
ност пантомима. Те вече са
завършили професионални ак-
тьори с дипломи, хвали се Таня.
“В първи курс всички студенти
ги гледаха много странно, на
втората година видяха, че не са
страшни, че се разбират с тях,
стига да им говорят по-бавно и
да им дадат възможност да че-
тат по устните им. В третия клас
вече ги канеха в пиеси и в спек-
такли на чуващи”, разказва тя.
Те са 8 души и вече работят -
направили си собствен театър -
“Мим арт”. Трупата им гостува
на сцените на общинските теа-
три. Различни институции пома-
гат на младите актьори по про-
екти, но засега общината най-
сериозно им е подала ръка, като
им е съдействала със сцените
на театър “София” и “Зад кана-
ла”. Самата Таня е преводач
към театъра, а освен това е и
хоноруван преподавател по
жесто-мимична реч в Софийския
университет. “Идеята да се за-
нимавам с глухи деца го дължа
на моите родители. Много съм
им благодарна, че не са ме
дали на баби и дядовци да ме
гледат. Създадохме

топла връзка
помежду си

макар че техният свят е по-раз-
личен”, казва Таня. “Трудно се
прескача между двата свята -
на тишината и на шума, но това
съм аз и това го мога, има как-
во да дам на общността на хо-
рата със слухови проблеми”,
казва Таня. “Яника” е нейната
голяма мечта. Центърът е
кръстен на баща й Янко и на
дъщерите й Яна и Катя. В име-
то се срещат миналото и бъде-
щето, обяснява Таня символи-
ката в името на центъра, в кой-
то заедно с колеги и сподвиж-
ници се опитва да измъкне от
тихото и да направи по-пълно-
ценни своите възпитаници.

Таня като любезна домакиня в центъра, който
ръководи, с едно от своите момиченца (най-вдясно)

“Мим арт” в деня на откриването на “Яника”

В тази уютна обстановка загубилите слуха си млади хора и деца
ще се учат да “чуват” себе си и другите

Приятели и съмишленици на гости
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Îò äóìà íà äóìà,
  òà â... ÄÓÌÀ

fi·ËÎÂÈ - ‰‡, ÌÓ...
ПАНЧО ПАНЧЕВ

œÂ‰Ë 70 „Ó‰ËÌË ÔËÒ‡-
ÚÂÎËÚÂ (ÌÂ ÌˇÍ‡Í‚Ë ‰Û„Ë,
‡ ÔËÒ‡ÚÂÎË) Ã‡Ú‚ÂÈ ¬˙ÎÂ‚
Ë ¿Ì„ÂÎ  ‡‡ÎËÈ˜Â‚ Ò˙˜Ë-
ÌËÎË ÒÔÂˆË‡ÎÌÓ Á‡ ‡‰ËÓ-
ËÁÎ˙˜‚‡ÌÂ ÔËÂÒ‡Ú‡ (ÌÂ ‰Ó-
ÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ Î‡Ù-ÏÓ‡·ÂÚ, ‡
ÔËÂÒ‡) ì¬ÂÎËÍ‰ÂÌÒÍ‡ ‚Â-
˜Âî, Ò ÍÓˇÚÓ ÒÂ ÔÓÒÚ‡‚ˇ
Ì‡˜‡ÎÓÚÓ Ì‡ Â‰ÌÓ ˜Û‰Ó,
Ó·Â‰ËÌˇ‚‡˘Ó ‰‡Ï‡, ÚÂ-
‡Ú˙ Ë ‡‰ËÓÚÂıÌËÍ‡ Ë Ì‡-
Â˜ÂÌÓ ‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙. –‡Ò-

ÎÓ ÚÓ‚‡ ̃ Û‰Ó, ÔÓ‡ÒÎÓ Ë ÒÚ‡Ì‡ÎÓ Ó·Ë˜‡Ì‡ ÓÚ ÒÎÛ¯‡ÚÂ-
ÎËÚÂ ‚‡ÊÌ‡ ̃ ‡ÒÚ Ì‡ ‡‰ËÓÔÓ„‡Ï‡Ú‡.

ÕÓ Á‡ ‰‡ ÔÓ‡ÒÌÂ ÚÓ, Ò‡ ·ËÎË ÌÛÊÌË ÛÒËÎËˇÚ‡ Ì‡
‰ÂÒÂÚÍË ÔËÒ‡ÚÂÎË, Â‰‡ÍÚÓË, ÂÊËÒ¸ÓË, ÏÛÁËÍ‡ÌÚË,
‡‰ËÓÒÔÂˆË‡ÎËÒÚË Ë ÔÂ‰Ë ‚ÒË˜ÍÓ - Ì‡ ‡ÚËÒÚËÚÂ. ŸÂ
ÒÔÓÏÂÌ‡ ÌˇÍÓË ÓÚ ÚÂÁË ıÓ‡, ·ÂÁ ‰‡ ÒÂ ̃ Û‚ÒÚ‚‡Ï ‚ËÌÓ-
‚ÂÌ Á‡ ÔÓÔÛÒÍËÚÂ, Á‡˘ÓÚÓ ÌÂ Ó„‡ÌËÁË‡Ï ̨ ·ËÎÂÈ, ‡
ËÁÔÓÎÁ‚‡Ï Ò‡ÏÓ Ó„‡ÌË˜ÂÌÓ ÛÒÎÛÊÎË‚‡Ú‡ ÒË ‚Â˜Â Ô‡-
ÏÂÚ. “Ó‚‡ Ò‡ ÔËÒ‡ÚÂÎËÚÂ ¬.’‡Ì˜Â‚, ≈.Ã‡ÌÓ‚, Õ.’‡ÈÚÓ‚,
ÃË.»‚‡ÌÓ‚, Õ.–ÛÒÂ‚, Ã.¬ÂÎË˜ÍÓ‚, »‚.ŒÒÚËÍÓ‚,
√.Ã‡ÍÓ‚, ƒ.√ÛÎÂ‚,  .√ÂÓ„ËÂ‚ Ë ‰Û„Ë, ÔÓ-ÏÎ‡‰Ë. “Âı-
ÌËÚÂ ÔËÂÒË ÒÚË„‡ı‡ ‰Ó ÒÎÛ¯‡ÚÂÎËÚÂ ·Î‡„Ó‰‡ÂÌËÂ Ì‡ ¿.
¬˙Î˜‡ÌÓ‚, À.…ÓÒËÙÓ‚, √.¿‚‡ÏÓ‚, À.œ‡ÌÂ‚‡, Ã.√ÓÏÓ-
‚‡, ¡.–ÛÒ‡ÌÓ‚‡, Ã.Õ‡Ì˜Â‚‡, –.¿ÒÂÌËÂ‚‡, ¬.Ã‡ËÌÓ‚,
Ã.—ÎË‚ÂÌÒÍË,  .  ‡ÏÂÌÓ‚, ≈.ƒ‡„‡ÌÓ‚‡, fi.—Ú‡ÚÍÓ‚,
¬.“ÓÔ‡ÎÓ‚‡, ¬.¡Óˇ‰ÊËÂ‚‡ Ë ‰Û„Ë (ÏÓÎˇ ‰‡ ÏÂ ËÁ‚ËÌˇÚ
ÌÂÒÔÓÏÂÌ‡ÚËÚÂ), Í‡ÍÚÓ Ë Ì‡È-‰Ó·ËÚÂ ÌË ‡ÚËÒÚË, ̃ Ë-
ˇÚÓ Á‡ÒÎÛ„‡ Â ËÁÍÎ˛˜ËÚÂÌÓ „ÓÎˇÏ‡, ÌÓ ‡ÍÓ „Ë ËÁÂ‰ˇ,
ÌˇÏ‡ ‰‡ ÏË ÒÚË„ÌÂ ‚ÂÒÚÌËÍ˙Ú.

“ÛÍ Â ÏˇÒÚÓÚÓ ‰‡ Í‡Ê‡, ̃ Â ÍËÚË˜ÌËÚÂ ÏË ‰ÛÏË Í˙Ï
‰ÂÈÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇ –‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙ ÌÂ Ò‡ ÔÓ‰ËÍÚÛ‚‡-
ÌË ÓÚ Ù‡ÍÚ‡, ˜Â ÔÂ‰Ë ‰‚Â „Ó‰ËÌË ËÏ ÔÂ‰ÎÓÊËı ÔËÂ-
Ò‡ Ë ‰ÓÒÂ„‡ ÌˇÏ‡Ï ÓÚ„Ó‚Ó (ÒÚË„‡Ú ÏË ËÁÎ˙˜ÂÌËÚÂ ÔÂÚ-
Ì‡ÈÒÂÚËÌ‡ Á‡„Î‡‚Ëˇ), ‡ ÓÚ ÊÂÎ‡ÌËÂÚÓ ‰‡ ËÏ‡ Ë Á‡Ì‡-
ÔÂ‰ ËÒÚËÌÒÍË ‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙.  ÓÌÍÂÚÂÌ ÔÓ‚Ó‰ Á‡ ˇ‰‡
ÏË Â, ̃ Â ÔÂÁ ÔÓÒÎÂ‰ÌËÚÂ ‰ÌË ËÁÒÎÛ¯‡ı ‰‚Â ÌÂ˘‡, ÔÓ-
ËÁ‚Â‰ÂÌË ÍÓÈ ÁÌ‡Â Á‡˘Ó ÓÚ Ú‡ÁË Â‰‡ÍˆËˇ, ÍÓËÚÓ ÏÂ
ı‚˙ÎËı‡ ‚ ÌÂ‰ÓÛÏÂÌËÂ.

œ˙‚ÓÚÓ ·Â¯Â ‰˙Î„Ó ËÌÚÂ‚˛ ·ÂÁ ‚˙ÔÓÒË Ò ÕËÍÓ-
Î‡È ¬ÓÎÂ‚ Ë ƒÓÌ˜Ó œ‡Ô‡ÁÓ‚, ÍÓËÚÓ ÌˇÍ˙‰Â ·ÎËÁÓ ‰Ó
ÏÓÂÚÓ ÔËÍ‡Á‚‡ı‡ - Ô˙‚ËˇÚ Á‡ ÍÓÚ‡‡Í‡ ÒË, ‚ÚÓËˇÚ
Á‡ ‰Û¯Â‚ÌËˇ ÔÓÒÚÓ... ÃÌÓ„Ó ıÛ·‡‚Ó! Œ·‡˜Â ÚÓÁË ìÂ-
‡ÎËÚËî Á‡ÔËÒ ÒË Â ̃ ËÒÚ‡ ÔÓ·‡ ÊÛÌ‡ÎËÒÚËÍ‡ Ë Â „ˇı
‰‡ ·˙‰Â ·˙Í‡Ì Ò ÚÂ‡Ú˙‡, ‚ ÍÓÈÚÓ ÌÂ ÏÓÊÂ ‰‡ ÌˇÏ‡,
‡ÍÓ ÌÂ ‰‡Ï‡ÚÛ„Ëˇ, ÔÓÌÂ ‡ÚËÒÚË. ¿ ÚÛÍ ÓÒ‚ÂÌ „Î‡ÒÓ-
‚ÂÚÂ Ì‡ ‰‚‡Ï‡Ú‡, ÒÂ ˜Û‚‡¯Â Ò‡ÏÓ ËÌÙ‡ÌÚËÎÌÓÚÓ ÌÂÓ-
·ÓÒÌÓ‚‡ÌÓ ıËıËÍ‡ÌÂ Ì‡ ÚˇıÌ‡Ú‡ Ò˙·ÂÒÂ‰ÌË˜Í‡ - Â‰‡Í-
ÚÓÍ‡Ú‡ Ë ̄ ÂÙ Ì‡ –‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙‡ ƒ‡ÌËÂÎ‡ Ã‡ÌÓÎÓ‚‡. »
ÒË ÏËÒÎˇ, ̃ Û‚‡ÈÍË ÔÓ‰Ó·ÌË ìÚ‚ÓÂÌËˇî Ì‡ ËÁÍÛÒÚ‚ÓÚÓ,
˜Â ‡ÍÓ ÌˇÍÓ„‡ ÌˇÍÓÈ ‚ÁÂÏÂ ‰‡ ·ÂÒË ‡ÚËÒÚËÚÂ, ˘Â Á‡-
„ËÌ‡Ú Ë ıÓ‡, ÍÓËÚÓ ÌˇÏ‡Ú ÌË˘Ó Ó·˘Ó Ò ÚÂ‡Ú˙‡... «‡
Ò˙Ê‡ÎÂÌËÂ ÚÂÁË ̃ ÛÊ‰Ë ÚÂÎ‡ ‚˙ÁÎÓÊËı‡ Ì‡ ‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙-
‡ ÓÎˇÚ‡ Ì‡ ÔÂÔÂÎˇ¯Í‡ ‚ Ó‰ÌËˇ ÏÛ ‰ÓÏ. «‡˘ÓÚÓ ÚÂ
ÌÂ Ò‡ ÒÎÛ˜‡ÈÌÓ ÔÓÔ‡‰Ì‡ÎË, ‡ ̂ ˇÎ‡ ÔÓÎËÚËÍ‡, ÍÓˇÚÓ ‰Ó-
‚Â‰Â ‰Ó Ó·ˇ‚ÂÌÓÚÓ Ì‡ ̨ ·ËÎÂˇ ÔÂÍ˙ÒÚ‚‡ÌÂ Ì‡ Â‰‡Í-
ˆËˇ –‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙ ‚ Â‰‡ÍˆËˇ –‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙ Ë ÏÂÊ‰ÛÌ‡-
Ó‰ÌË ÔÓÂÍÚË. ÕÂ ÁÌ‡Ï ÍÓÈ Ë‰ËÓÚ ËÁÏËÒÎË ÚÓ‚‡, ‡ÍÓ
Â ËÒÚËÌ‡, ÌÓ ˘Â ÏÛ Ó·ˇÒÌˇ, ˜Â ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌËÚÂ ÔÓ-
ÂÍÚË Ò‡ ÒÂ‰ÒÚ‚Ó Á‡ Ô‡‚ÂÌÂ Ì‡ ÌÂ˘Ó, ÌÓ ÌÂ ÏÓ„‡Ú ‰‡
·˙‰‡Ú Ò‡ÏÓÚÓ ÌÂ˘Ó, ‰‡ ·˙‰‡Ú ËÁ‰Ë„Ì‡ÚË ‚ ̂ ÂÎ.

¬ÚÓ‡Ú‡ ÚÂ‡Ú‡ÎÌ‡ ËÁˇ‚‡ Ì‡ ‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙‡, ÍÓˇÚÓ,
Í˙Ò‡ÈÍË ÌÂ‚ËÚÂ ÒË, ËÁÒÎÛ¯‡ı, Â ÔËÂÒ‡Ú‡-ÍÓÎ‡Ê Ì‡ √Â-
Ó„Ë “ÂÌÂ‚ ì¿ÚÓÎ˙Úî, ÔÓÒÚ‡‚ÂÌ‡ ÓÚ fl‚Ó √˙‰Â‚. “ˇ Á‡-
ÔÓ˜Ì‡ Ò ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÂÌ ÌÂˇÒÂÌ ÔÎËÒ˙Í Ì‡ ‚˙ÎÌË Ë ‰Û„Ë
¯ÛÏÓ‚Â, ÔÓÒÎÂ ÒÂ ˜Ûı‡, ÌÓ ÌÂ ÒÂ ‡Á·‡ı‡ Ë ‰‡ÎÂ˜ÌË
„Î‡ÒÓ‚Â, Ô˙¯Í‡ÌÂ, Á‡ÔÎ‡ıË Ë ÌˇÍÓÎÍÓ ËÚÏË˜ÌÓ ÔÓ‰Â-
‰ÂÌË ‰ÛÏË, ÔÓÒÎÂ ‡‰ËÓÔËÂÏÌËÍ˙Ú ÏË ‚ÁÂ ‰‡ Ô‡˘Ë,
ÌÓ ÚÓ‚‡ ÒË ·Â¯Â ÓÚ ÔÓÒÚ‡ÌÓ‚Í‡Ú‡... » Ì‡Í‡ˇ, ÔÓ ‚Â-
ÏÂ Ì‡ ˛·ËÎÂˇ, ·Â Ò˙Ó·˘ÂÌÓ Ì‡ ÔËÒ˙ÒÚ‚‡˘ËÚÂ, ˜Â Á‡
ÚÓ‚‡ ìÚ‚ÓÂÌËÂî ‡‰ËÓÚÓ Â ÔÓÎÛ˜ËÎÓ Ì‡È-„ÓÎˇÏ‡Ú‡ ÒË
ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰Ì‡ Ì‡„‡‰‡. ÃÓˇÚ ÍÓÏÂÌÚ‡ Á‡ ÚÓÁË ÒÎÛ˜‡È
Â Ó˜‡Í‚‡ÌÂÚÓ ÏË ‰‡ ˜Ûˇ, ˜Â ‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙˙Ú Â ÓÚÍËÎ
ÌÓ‚Ë Ê‡ÌÓ‚Â Í‡ÚÓ ‡‰ËÓÔ‡ÌÚÓÏËÏ‡ Ë ‡‰ËÓ·‡ÎÂÚ. »
ÒË ÒÔÓÏÌˇÏ Á‡ ̄ Â„ËÚÂ Ì‡ Â‰ËÌ ‡‰ËÓÊÛÌ‡ÎËÒÚ, ÓÍ‡-
Á‡Î ÒÂ ÔÓÓÍ, ÍÓÈÚÓ Ì‡ ÚÂ‡Ú‡ÎÌË ÔÂÒÍÓÌÙÂÂÌˆËË
ËÒÍ‡¯Â ÒÌËÏÍË ÓÚ ÔÂÏËÂ‡Ú‡, Á‡ ‰‡ „Ë ÔÛÒÌÂÎ ÔÓ ‡-
‰ËÓÚÓ. Œ˜‡Í‚‡Ï Ò˙˛ÁËÚÂ Ì‡ ÔËÒ‡ÚÂÎËÚÂ Ë Ì‡ ‡ÚËÒÚË-
ÚÂ, ÚÂ‡Ú‡ÎÌ‡Ú‡ ‰ËÂÍˆËˇ ÔË Ã , ‰‡Î‡ Ô‡Ë Á‡ „Ó-
ÌËˇ ¯Â‰¸Ó‚˙, ‡ ÏÓÊÂ ·Ë Ë ÔÓÍÛ‡ÚÛ‡Ú‡, ‰‡ ÒÂ Ì‡-
ÏÂÒˇÚ. «‡˘ÓÚÓ Ì‡Ô‡‚ÂÌÓÚÓ Ò Ì‡Ó‰ÌË Ô‡Ë Úˇ·‚‡ ‰‡
ÒÚË„‡ ÌÂ Ò‡ÏÓ ‰Ó ÂÎËÚ‡ Ì‡ ≈‚„ÂÌË ÃËÌ˜Â‚, ‡ Ë ‰Ó ‚ÌÛ-
ˆËÚÂ Ì‡ ·‡·‡Ú‡ Ì‡ “Ó‰Ó  ÓÛÂ‚. ŒÒÓ·ÂÌÓ ‚ Ú‡Í‡‚‡
Ï‡ÒÓ‚Ó ‚˙Á‰ÂÈÒÚ‚‡˘‡ ËÌÒÚËÚÛˆËˇ Í‡ÚÓ ‡‰ËÓÚÓ.

Õ‡ÔËÒ‡ÌÓÚÓ ‰ÓÚÛÍ ÌÂ ÏË ÔÂ˜Ë - ÔÓÍÎ‡ÌˇÈÍË ÒÂ Ì‡
ÏËÌ‡ÎËÚÂ ‚ ÓÚ‚˙‰ÌÓÚÓ, ‰‡ ÔÓÁ‰‡‚ˇ Ò ̨ ·ËÎÂˇ ÊË‚ËÚÂ
‡ÚËÒÚË Ë ‰‡Ï‡ÚÛÁË, ÂÊËÒ¸ÓË Ë ‡‰ËÓÒÔÂˆË‡ÎËÒ-
ÚË, ÍÓËÚÓ ÎÂÎÂˇÚ Á‡ ‚˙Á‡Ê‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙‡
Í‡ÚÓ ÌÓÏ‡ÎÂÌ ÚÂ‡Ú˙ Á‡ ÒÎÛ¯‡ÌÂ Ë Á‡ ‡Á·Ë‡ÌÂ ÓÚ
ÒÎÛ¯‡ÚÂÎËÚÂ. Õ‡‰ÂÊ‰‡ Á‡ ÚÓ‚‡ ÏË ‰‡‚‡ Ù‡ÍÚ˙Ú, ˜Â ‚
‡‰ËÓÚÂ‡Ú˙‡ ‡·ÓÚˇÚ ‰‚ÂÚÂ ÌË Ì‡È-‰Ó·Ë ÚÂ‡Ú‡ÎÌË
ÔËÒ‡ÚÂÎÍË - flÌ‡ ƒÓ·Â‚‡ Ë “ÂÓ‰Ó‡ ƒËÏÓ‚‡, Ë ·Ëı „Ë
ÔÓÏÓÎËÎ ‰‡ Ì‡Ô‡‚ˇÚ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓÚÓ Á‡ ÔÂÏ‡ı‚‡ÌÂ Ì‡
Ô‡‡‰ÓÍÒËÚÂ ÓÚ ‰ÂÈÌÓÒÚÚ‡ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡ ËÏ.

Пак игри около
стратегията за наука
Небивал натиск върху бранша и депутатите
да приемат субективни идеи за бъдещето
на изследванията у нас

Фиг. 1

ВЕЛИАНА ХРИСТОВА

Все е било, но такова не е било
- всички институции в сферата на
науката са против проекта на МОН
за стратегия и искат преработва-
нето му, а документът стигна почти
до финалната права за приемане
в НС. Министър Даниел Вълчев
оказва небивал досега натиск
върху депутатите както за страте-
гията, така и за разпределения
преди ден в ресорната комисия
проект за закон за училищното об-
разование. Народните представи-
тели се гърчат в мъртвата хватка,
но явно не им стигат сили да се
измъкнат. Никога досега два доку-
мента, които са фундаментални за
науката и образованието, не са
приемани буквално за дни - до
края на същинската работа на пар-
ламента остава по-малко от месец.

До този момент за конкретен
автор на въпросната “стратегия”
Вълчев е съобщил само един чо-
век - ректора на ТУ-София проф.
Камен Веселинов. В различна сте-

браншовият му синдикат “Висше образование и наука”,
Движението на младите учени. От Съвета на ректорите
МОН не е искало мнение, неговият председател проф.
Борислав Борисов намира това, меко казано, за странно
и заявява, че без ясна визия за икономиката не може да
има стратегия за наука, която да е основа за конкурен-
тоспособността на производството. Всички споменати ин-
ституции без Съвета на ректорите дадоха предложения
за промени и подобряване на проекта за стратегия. Всич-
ките заявяват, че е задължително да се включи липсва-
щият анализ за състоянието на науката в България, на
институциите, които правят наука, на научните резултати.
И още - да се впише в стратегията бъдещото развитие на
националния център за наука БАН и на ССА, които в нея
дори не са споменати. Особено остра е реакцията срещу
едни 24 реда в документа, които описват откровено на-
чина, по който човешките и материалните ресурси на
БАН ще се съсредоточат в научни центрове към вузовете.
Прозрачна идея да се разтури академията.

Министър Вълчев дълго се опитваше да внуши, че
хора от всички споменати институции са участвали в
правенето на стратегията. Винаги го репликираха, че това
не е вярно. Трябваше да се намери по-сериозен коз
срещу професионалните общности. И козът бе осигурен
тези дни - кратко лично писмо до Вълчев от еврокомиса-
ря по науката Янез Поточник, в което той пише, че стра-
тегията е в унисон с политиката на ЕС, и с един доклад
на група от четирима експерти от Европа с идеи как да
се постигне у нас целта за инвестиране на 3% от БВП в

науката (т.нар. доклад КРЕСТ).
МОН огласи писмото в сайта

си заедно с оригинала, за да ви-
дят всички с изумление, че в “пре-
вода” са вмъкнати думи, които
Поточник не е писал: “Приемане-
то и осъществяването на стратеги-
ята е незабавна задача на българ-
ското правителство.” Фалшифи-
катът е достатъчно скандален (вж.
информацията на стр. 4), но
коментарът на МОН вчера бе още
по-потресаващ: “Според нас пре-
водът е верен!” Очевидно там
съвсем са се побъркали. Нали все-
ки вижда и английския текст?!

Еврокомисарят Поточник със
сигурност няма и хабер от реална-
та ситуация. Тук обаче е добре да
поясним що е то КРЕСТ. Идват в
България за два дни през май 2008
г. и за още два през юни четирима
експерти от Ирландия, Естония,
Норвегия и Англия (все представи-
тели на малкото страни в Европа,
които нямат национални центрове
за наука). Събират данни основно
от МОН, а както по-късно се раз-

На стр. 22

Министър Вълчев на
посещение в институт

пен - по-предпазливо и обтекаемо, поддръжка от свое
лично име са изразили още трима ректори - проф. Иван
Илчев на СУ, проф. Ваньо Митев на МУ-София и проф.
Стоян Денчев на СВУБИТ. Общо четирима. Срещу това
стоят писмените и официално гласувани в институциите
възражения на: Общото събрание на БАН, Събранието на
академиците и член-кореспондентите, УС на Селскосто-
панската академия (ССА), Съюзът на учените, КНСБ и

бира сред събеседниците им е и... Камен Веселинов. След
време четиримата представят първи вариант на доклад
за България. През есента на м.г. той е представен на БАН
и учените с изумление виждат в него единствено тенден-
циозни и голословни упреци към академията без каквито
и да било факти - странно приличащи на режисираните
изяви на неколцина приближени до министъра наши со-
циолози. Явно, подобни мисии произнасят с чужд глас,
подсказани в България тези, според това с кого се сре-
щат и кой какво им “спуска” за 4-те дни на пребиваването
им. Ръководството на БАН представя пред групата данни
за дейността и научните резултати на академията, за тях
до този момент чуждестранните гости не са и подозира-
ли.  Те решават да преработят доклада, макар че първо-
началната идея... институтите на БАН да минат към вузо-
ве и към министерства, пак прозира. И изглежда още по-
нелепа на фона на добавените факти - че основната част
от научните дейности и от качествените резултати при-
надлежат на академията. В доклада обаче изрично се
казва, че реформи трябва да се започнат след много
задълбочен анализ и след преминаване на всички инсти-
туции от бранша през научна международна оценка!
Интересно е какво би станало, ако някоя група КРЕСТ
предложи на Австрия, Франция, Германия, Испания, Ита-
лия, Полша, Чехия, Унгария, Словакия и т.н. да закрият
своите академии на науките и националните си научни
центрове?

Най-изумителното е, че при всичките си недостатъци
докладът КРЕСТ съдържа все пак някакъв анализ за
българската наука, какъвто изцяло липсва в документа на
МОН. Поне да бяха преписали изводите: че най-силните
по резултати направления в науката у нас са точните
науки - природните физика, химия, биология, и математи-
ката, че аграрните науки заемат съществен дял от науч-
ните изследвания (18%) и т.н. Но, както заяви вчера пре-
зидентът Георги Първанов, такава стратегия не се прави
в кабинетите на министри.

В МОН всъщност са преписали нещичко от КРЕСТ. Но
не са разбрали какво. Заимствана е например  графика,
която показва иновационния индекс на икономиката (брой
иновативни предприятия, брой обучени в областта на
иновациите и преквалифицирани работници, вид на ино-
вациите - само технически подобрения или наукоемки
продукти и технологии и пр.). Открадвайки графиката за
своя документ обаче, МОН не схваща, че тя илюстрира
икономиката, и я отнася към науката. Като прави извода,
че... парите за наука трябва да се харчат по-ефективно.

Така стигаме до темата за парите, която е сред ос-
новните недостатъци на стратегията “Вълчев”. Тя стъпва
върху повърхностни и дори неверни данни, от които
естествено произлизат неадекватни изводи и мерки.
Случвало се е вече да посочим абсолютно невярното
твърдение, че само 1/6 от субсидиите за изследвания
отивали във вузовете, останалото - в академиите. А за да
стане ясно кой с какви пари разполага в сектора, ще
огледаме още някои подробности според даните, които
се намират от официални източници (фиг. 1). Миналата
година от хазната и от студентски такси във вузовете са
влезли общо 544.7 млн. лв., в БАН - 82.1 млн. лв. от
хазната. Тази година се очаква висшите училища да
получат от държавата и от студентите общо 720.5 млн.
лв., БАН - 94,2 млн. лв. от държавата. Колкото до целе-
вите пари конкретно за изследвания, вузовете са полу-
чили за тях от хазната миналата година 46.7 млн. лв.,
БАН - 18,3 млн. лв. За 2009 г. за висшите училища държав-
ният бюджет планира 43,5 млн. лв. за изследвания, а за
БАН - 3,2 млн. лв., които обаче отиват за покриване на
част от недостига от 10 млн. лв. за заплати, ток и парно,
който расте още при изплащане на бюджета на 90%.
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От стр. 10
 Ако не беше тъжно, щеше да е

смешно.
- Така е, но той беше вменил “кон-

фликт на интереси” на директорката на
ученическата спортна школа, защото...
била в управата на два спортни клуба.
Нали разбирате, че един зам.-кмет
може да бъде в управата на читалище-
то, друг да бъде в управата на училищ-
ното настоятелство, трети - в управата
на спортен клуб. За какви конфликти на
интереси говорим? Проблеми по зако-
на имаха и свищовският, и тревненски-
ят кмет - единият избран с подкрепата
на ДСБ, другият - с подкрепата на БСП.
Като започнали да кметуват, “завари-
ли” жените си като общински служи-
телки - не са ги назначавали, а и не са
началнички. Но по закона излизаше,
че едва ли не трябва да бъдат уволне-
ни, защото... мъжете им са кметове. В
това няма житейска справедливост, не
това трябва да преследваме. Трябва ни
житейски разум и кураж да преследва-
ме шуробаджанащината. Но не можем
да рискуваме плаващи мнозинства да
бламират местната власт. Затова про-
меняме закона.

 Както го разказвате, изглежда
ясно и справедливо.

- Знам, че си навлякохме обществе-
ни негативи, следя цялата кампания на
някои медии, свързани с големи иконо-
мически интереси, на които хич не им
е чужд конфликтът. И някак си не мога
да приема точно те да са ми ментори.
Пък и доста разумно е изменението на
закона. При това не намаляваме, а
увеличаваме кръга на лицата, до които
той се отнася - кметовете на населени
места, съветниците и експертите към
политическите кабинети.

 Опозицията критикува новия за-
кон, г-жо Дончева, но както го обяс-
нявате, като че ли основанията им
не са големи.

- Опозиционните обструкции са по-
ради следната причина - ние имахме
проблеми с конфликта на интереси и
той стана особено актуален след “случ-
ката” с пътния фонд. Първо достатъчно
дълго се правихме на “ни лук ял, ни лук
мирисал”. Във Франция, Германия, Ита-
лия нямат закон за конфликти, те имат
10 правила, по които се движат. Обаче,
когато им се случи нещо такова, не
твърдят, че “няма конфликт”.

 Коя точно беше конфликтната
точка в позициите на левицата и
НДСВ по въпросния закон?

- Работихме отлично по промените -
от БСП - аз, колегата Илко Димитров от
БНД, колежката Елеонора Николова,
която е по-скоро синя, или даже съвсем
синя, и колегата Христо Бисеров. Но
“личната амбиция” на НДСВ, разбира-
нето, че Олимпи Кътев трябва да бъде
ментор, просто защото той “си е навил”,
че това ще бъде “неговата активност”, е
просто нелепа. С две думи - спешният
ремонт се наложи, защото изтичаше
срокът за декларациите. Те пък вменя-
ваха наказателна отговорност на лица-
та от президента до последния чинов-
ник за невярно деклариране на хипоте-
тични обстоятелства. Моите уважения,
аз съм сериозен човек - не може да се
носи наказателна отговорност за “хипо-
тетични обстоятелства”! Да го кажа още
по-ясно - в “стария” закон имаше просто
едни откровени глупости, които натво-
рилите ги лица не искаха да си призна-
ят. Трябваше да ги оправим тези глупо-
сти. Но не отричам нашата отговорност,
че сме “проспали” закона. Което не е
причина да не го поправим.

 Т.е. лявата партия инициира по-
справедливи текстове?

- Ние не сме лява партия, защото
сме популисти. Лява партия сме, защо-
то сме разумни хора и защото можем
да управляваме държавата в интерес
на много широки слоеве от населени-
ето, включително с ниски доходи. Ос-
таналото е популизъм. Опитахме се и
с този закон не да извадим очи, а да
изпишем вежди, да създадем разбира-
ем и изпипан закон, който да не създа-
ва възможности за превратно прилага-
не и тълкуване.

 Ще ви питам, макар да не се
надявам да ми отговорите - още ли
мразите ченгетата, както ги нари-
чате, с досиетата им, г-жо Дончева?

- Никога не съм ги мразила. Никога.
Правилно ме питате и се радвам на
въпроса ви. Никога не съм мразила
хората от службите за сигурност и
органите за обществен ред. Но темата
за досиетата е съвършено различна
тема, пък и нашата партия в продълже-
ние на много години си позволи пози-
ция, която смятам за погрешна. Обе-
щавам ви - следващия път ще си гово-
рим за това...

Политиката е за професионалисти

 Г-н Ненков реалис-
тична ли е идеята държа-
вата да си вземе “Креми-
ковци”?

- Ако говорим за схе-
мата капитализиране на
дълга...

 Не само.
- Ако събранието на

кредиторите реши оздра-
вителния план да предло-
жи трансформиране на
задължения в собстве-
ност, тогава и другите кре-
дитори ще придобият ак-
ции от “Кремиковци”.
Въпросът е кредиторите да
преценят кое е по-изгодно
за тях - дали да чакат евен-
туално продажбата на
имущество, осребряване
на имуществото на “Кре-
миковци” и оттам да си
възстановяват вземанията.
Или да се опитат да възро-
дят предприятието чрез
тази схема. Хубавото на
тази схема е, че така сил-
но ще намалеят задълже-
нията на “Кремиковци”, в
резултат на което ще се
повиши неговият имидж,
рейтингът. Тогава вероят-

Има ли добър
стопанин за
„Кремиковци”

–‡·ÓÚÌËˆËÚÂ ÓÚ ì ÂÏËÍÓ‚ˆËî ÔÓ‰˙ÎÊ‡-
‚‡Ú ‰‡ ÔÓÚÂÒÚË‡Ú Ë ‰‡ ÒÂ Ì‡‰ˇ‚‡Ú, ˜Â ˘Â ÒÂ
Ì‡ÏÂË ËÌ‚ÂÒÚËÚÓ Á‡ ÏÂÚ‡ÎÛ„Ë˜ÌËˇ ÍÓÏ·Ë-
Ì‡Ú, ÔÂ‰ÔËˇÚËÂÚÓ ˘Â ÔÓ‰˙ÎÊË ‰‡ Ò˙˘ÂÒÚ-
‚Û‚‡, Ì‡‰ˇ‚‡Ú ÒÂ, ˜Â ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ ˘Â ·˙‰Â
ì‚‰Ë„Ì‡ÚÓ Ì‡ Í‡Í‡î, ‡ ÚÂ ÌˇÏ‡ ‰‡ Á‡„Û·ˇÚ

Николай Ненков: Най-добрият
собственик е този, който
има пари за инвестиции

ıÎˇ·‡ ÒË. œÓÎÓÊÂÌËÂÚÓ Ì‡ ·Ë‚¯Ëˇ ÏÂÚ‡ÎÛ„Ë-
˜ÂÌ „Ë„‡ÌÚ ÌÂ Â ÌËÍ‡Í ÓÁÓ‚Ó ‚ ÚÓÁË ÏÓÏÂÌÚ,
ÍÓ„‡ÚÓ ËÏ‡ Ó„ÓÏÌË ‰˙Î„Ó‚Â, ‡ Ë Ô‡Á‡˙Ú ÌÂ
Â ·Î‡„ÓÔËˇÚÂÌ.  ‡Í‚Ó Â Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ Á‡ ÍÓÏ-
·ËÌ‡Ú‡ - ‰‡ ÒÂ Ì‡ÏÂË ËÌ‚ÂÒÚËÚÓ ËÎË ‰˙Ê‡-
‚‡Ú‡ ‰‡ ÒË „Ó ‚˙ÌÂ?

Интервю на МАЯ КАЛПАЧКА

ността да кандидатства за
някакви кредити е много
по-голяма. Отделно сами-
те акционери - било то
държава, било то бонхол-
дерите или други, биха
могли също да направят
някакъв фонд, с който да
инвестират средства, за да
започне да работи пред-
приятието. И на трето мя-
сто, ако има някакъв по-
тенциален инвеститор
отвън, той с по-голямо
желание би влязъл в пред-
приятие, което е с много
по-малки задължения, от-
колкото както е към мо-
мента.

 Смятате ли, че
държавата може и тряб-
ва ли тя да се намеси по
някакъв начин, придоби-
вайки по-голяма собстве-
ност в предприятието,
така че да може да казва
какво да се случва там?

- Държавата има 25%,
но реално тя няма участие
в управлението на пред-
приятието. Не е задължи-
телно държавата да нали-
ва пари. Но вземанията
могат да се трансформи-
рат в собственост.

 А би ли могла тя да
придобие по-голям от 25
на сто дял?

- Държавата при всич-
ки положения ще придо-
бие по-голям дял, защото
тези пари, които се дължат
на държавата, ще се пре-
образуват в акции и при

всички положения тези
25% може да станат и 50
на сто.

 А да вземе повече
от 50 на сто и да стане
мажоритарен собстве-
ник?.

- Може. Само от този
ход с трансформация на
задължения в собственост
тя би могла да вземе над
50%. Но дори да не до-
стигне 50%, след това тя
може да изкупи някакъв
пакет от някой и да ги
направи над 50%. Така че
стига да има желание,
може естествено.

 Смятате ли, че
държавата би могла да
бъде един по-добър сто-
панин на предприятието
или всъщност по-добри-
ят стопанин би могъл да
бъде частният инвести-
тор?

- За мен най-добрият
собственик ще бъде този,
който има пари да инвес-
тира. От тази гледна точка
държавата няма да е най-
добрият вариант в един пе-
риод на криза, какъвто е
сега моментът. И не знам
доколко държавата би мог-
ла да инвестира. Най-доб-
ре е да бъде наистина един
“хубав” купувач, образно
казано, да се инвестират
пари. Защото проблемът
не е само да тръгне ком-
бинатът, но нали трябват
пари за екология, за инве-
стиции.

 Да, но идеите и же-
ланията за един “хубав”
купувач, както го наре-
кохте, май останаха само
на думи, имайки предвид
развитието през послед-
ната година. Въпросът е
дали наистина има инте-
рес към предприятието?
Аз започвам много да се
съмнявам дали би могъл
да се намери такъв инве-
ститор.

- Има два проблема.
Единият е, че самото пред-
приятие не е в цветущо
състояние - и то меко ка-
зано. Вторият проблем, за
съжаление, се получава от
това, че в момента са мно-
го ниски цените на мета-
лите на световните борси.
И фактически това, което
в момента спира инвести-
торите, не е чак толкова
моментното състояние на
“Кремиковци”, колкото
състоянието на пазара на
метали. Ако предположим,
че след няколко месеца
това положение на пазара
се преобърне, значи тук
може да стане обратното.
И дотогава, ако сработи
схемата за капитализаци-
ята и по този начин пред-
приятието се поочисти от
задълженията си, тогава
вече ще има два положи-
телни фактора. Всичко за-
виси от това как ще се
развият събитията. От те-
оретична гледна точка
това е някакъв ход. Дали е
най-правилният - не знам,
но трябва всичко да се
опита, защото вече друг
ход няма.

 Смятате ли, че
след този ултиматум,
който постави до след-
ващата седмица “Булгар-
газ”, може наистина да
се стигне до спиране на
газа?

- Аз не мога да кажа,
защото се стигна до ситу-
ация, в която действител-
но щеше да се спре газът
и това беше една от при-
чините за митинга, който
започна преди дни.

 Кой беше фак-
торът, който предотв-
рати спирането на газа?

- Факторът беше пре-
зумпцията да вървят доб-
ре преговорите с бразил-
ската CSN за договор за
коксохимичния завод на
комбината. Има шанс в
рамките на тази отсрочка,
тези 7 дни, да се сключи
договорът на първо време
за коксохима, а оттам на-
татък това да е някакво
предмостие за бъдещо
развитие. Затова се дадо-
ха още 7 дни, за да се
финализират преговорите
с бразилците. Защото, ако
се спре газът, коксохимът
отива по дяволите.

Пак игри около
стратегията за наука
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Поради липса на обобщени данни за собствените
приходи на вузовете от спечелени международни науч-
ни проекти съпоставка не може да се направи. А от 2009
г. вузовете започват да получават средства и по програ-
мата “Човешки ресурси” от социалния еврофонд - общо
около 42 млн. лв.

И още едно интересно сравнение - каква е финансо-
вата осигуреност за научни изследвания през 2009 г. на
един учен или преподавател от парите, които държавата
дава целево за наука в институциите от сектора - извън
заплати, ток, парно, социални и капиталови разходи. За
улеснение приравняваме учени и преподаватели.

Годишна финансова осигуреност
за изследвания, 2009 г.

ТУ-Габрово - 619 хил. лв. - 226 учени - 2739 лв. на човек
УНСС - 1,4 млн. лв. - 589 учени - 2377 лв. на човек
Русе у-тет - 1,1 млн. лв. - 463 учени - 2376 лв. на човек
Пловд. у-тет - 1,3 млн. лв. - 558 учени - 2330 лв. на човек
ХТМУ - 658 хил. лв. - 299 учени - 2201 лв. на човек
СВУБИТ - 199 хил. лв. - 91 учени - 2187 лв. на човек
МУ-София - 2,2 млн. лв. - 1047 учени - 2101 лв. на човек
Югозападен у-тет - 1,1 млн. лв. - 541 учени - 2033 лв. на човек
СУ - 3.28 млн. лв. - 1953 учени - 1679 лв. на човек
ТУ-София - 2,8 млн. лв. - 1119 учени - 1609 лв. на човек
Шумен. у-тет - 640 хил. лв. - 400 учени - 1600 лв. на човек
БАН - 340 хил. лв. - 3700 учени - 91.9 лв. на човек

Вузовете получават от държавата целево по бюдже-
тите си 29 млн. лв. за наука през 2009 г., в тях работят
общо 13 546 учени и средната финансова осигуреност
на човек е 2140. лв. на година. В БАН от държавата
всеки учен получава за работа 91,9 лв. годишно! В
академията и заплатите са най-ниски в бранша.

А какви са резултатите от тези пари? Според ста-
тистиката на института ISI в САЩ, който отчита резул-
татите от научната работа, за периода 1997-2007 г.
БАН дава 60,19% от международно признатата българ-
ска научна продукция, а от вузовете водещи са СУ
(18,8%), МУ-София (5,86%), ХТМУ (4,48%), Универси-
тетските болници в София (3,96%) и Пловдивският
университет (2,28%).

Това са данните. От тях всеки може да разбере кой,
къде, с какви пари, колко ефективно и качествено
прави наука в България. Стига някой да иска да раз-
бере това. МОН очевидно не иска. Там вече изпълня-
ват своята “стратегия”. Чрез парите.



ÃÎÑÒ
ПЕТЪК 3 АПРИЛ 2009

23

black+dopalnitelen 23

black+dopalnitelen 23

black+dopalnitelen 23

black+dopalnitelen 23

«

СТЕФАН МИЛЕНКОВИЧ:

Славата никога не е
била самоцел за мен

«‚ÂÁ‰‡Ú‡ ÓÚ Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡ ‚ÂÎË˜ËÌ‡,
‰ÂÚÂÚÓ-˜Û‰Ó ÓÚ ·ÎËÁÍÓÚÓ ÏËÌ‡ÎÓ,
ˆË„ÛÎ‡ˇÚ ‚ËÚÛÓÁ —ÚÂÙ‡Ì ÃËÎÂÌÍÓ-
‚Ë˜ Á‡ Ô˙‚Ë Ô˙Ú ˘Â Ò‚ËË ‚ ¡˙Î„‡-
Ëˇ ‚ ˆËÍ˙Î‡ ì ÓÌˆÂÚÏ‡È ÒÚÓËÚÂî
Ì‡ 7 ‡ÔËÎ ÓÚ 19.30 ˜. ¬ ÔÓ„‡Ï‡Ú‡:
÷Ë„ÛÎÍÓ‚ËˇÚ ¯Â‰¸Ó‚˙ Ì‡ ‘. ÃÂÌ-
‰ÂÎÒÓÌ-¡‡ÚÓÎ‰Ë Ë ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ ì»Ú‡ÎË-
‡ÌÒÍ‡î ÒËÏÙÓÌËˇ 4 Ë Û‚ÂÚ˛‡
ì—‚‡Ú·‡Ú‡ Ì‡ ‘Ë„‡Óî ÓÚ ÃÓˆ‡Ú
Á‡Â‰ÌÓ Ò  Î‡ÒËÍ ‘Ã Ã-ÚÂÎ ÓÍÂÒÚ˙
Ë ‰ËË„ÂÌÚ —Â„ÂÈ œ‡‚ÎÓ‚.

—ÚÂÙ‡Ì ÃËÎÂÌÍÓ‚Ë˜ Â Ó‰ÂÌ Ì‡
25 ˇÌÛ‡Ë 1977 „. ‚ ¡ÂÎ„‡‰,
—˙·Ëˇ, ‚ ÒÂÏÂÈÒÚ‚Ó Ì‡ ÏÛÁËÍ‡ÌÚË.
“ÓÈ ÒÚ‡‚‡ ËÁ‚ÂÒÚÂÌ ÔÓ Ò‚ÂÚ‡ Ò ‰‚Â
ÌÂ˘‡ - Ò ËÁÍÎ˛˜ËÚÂÎÌËˇ ÒË Ú‡Î‡ÌÚ Ë
Ò˙Ò Ò‚ÓˇÚ‡ ‰˙Î„Ó„Ó‰Ë¯Ì‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡
Á‡ ıÛÏ‡ÌËÚ‡ÌË Í‡ÛÁË. ÷Ë„ÛÎ‡ˇÚ
ÔËÍÓ‚‡‚‡ ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌÓÚÓ ‚ÌËÏ‡-
ÌËÂ, ÍÓ„‡ÚÓ Ì‡ 10 „Ó‰ËÌË Â ÔÓÍ‡ÌÂÌ
‰‡ Ò‚ËË ÔÂ‰ ‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍËˇ ÔÂÁË-
‰ÂÌÚ –ÓÌ‡Î‰ –ÂÈ„˙Ì Ì‡  ÓÎÂ‰ÌÓÚÓ
Ú˙ÊÂÒÚ‚Ó ‚ ¡ÂÎËˇ ‰ÓÏ. “Ó‚‡
ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ Â ÔÓÒÎÂ‰‚‡ÌÓ ÓÚ ÌÓ‚‡
ÔÓÍ‡Ì‡, ÚÓÁË Ô˙Ú ÓÚ ·Ë‚¯Ëˇ ÔÂÁË-
‰ÂÌÚ Ì‡ —˙‚ÂÚÒÍËˇ Ò˙˛Á ÃËı‡ËÎ
√Ó·‡˜Ó‚ Á‡ ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂ ‚ ¡ÂÎ„‡‰,
fi„ÓÒÎ‡‚Ëˇ. “ÓÈ Ò‚ËË ‰‚‡ Ô˙ÚË ÔÂ‰
Ô‡Ô‡ …Ó‡Ì-œ‡‚ÂÎ II ‚  ‡ÒÚÂÎ„‡Ì‰ÓÎ-
ÙÓ, »Ú‡ÎËˇ. ÕÂ„Ó‚ËˇÚ ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÂÌ
ÓÔËÚ ‚ÍÎ˛˜‚‡ ËÁˇ‚Ë Ò ¡ÂÎËÌÒÍËˇ
ÒËÏÙÓÌË˜ÂÌ ÓÍÂÒÚ˙, ‘ËÎı‡ÏÓÌË-
ˇÚ‡ Ì‡ ’ÂÎÁËÌÍË, ¡ÂÎ„‡‰ÒÍ‡Ú‡
ÙËÎı‡ÏÓÌËˇ, ÓÍÂÒÚ˙‡ Ì‡ –‡‰ËÓ
‘‡ÌÒ, Õ‡ˆËÓÌ‡ÎÌËˇ ÓÍÂÒÚ˙ Ì‡
¡ÂÎ„Ëˇ, ÓÍÂÒÚ˙‡ Ì‡ ¡ÓÎ¯ÓÈ ÚÂ‡Ú˙,
 ‡ÏÂÌËˇ ÓÍÂÒÚ˙ ìŒÙÂÈî Ë ‰.
»Áˇ‚ˇ‚‡Î ÒÂ Â Ò ‰ËË„ÂÌÚËÚÂ ¬Î.
‘Â‰ÓÒÂÂ‚, À. Ã‡‡ÁÂÎ, ƒ. ŒÂÌ Ë ‰.
œÂÁ 2002 „. ‚ ¡ÂÎ„‡‰ ÔÓÎÛ˜‡‚‡
Ì‡„‡‰‡Ú‡ ìÃÛÁËÍ‡ÌÚ Ì‡ ’’ ‚ÂÍî.

—ÚÂÙ‡Ì ÃËÎÂÌÍÓ‚Ë˜ Â Ó·ˇ‚ÂÌ Á‡
œÓÒÎ‡ÌËÍ Ì‡ ‰Âˆ‡Ú‡ ÔÓ ‚ÂÏÂ Ì‡
‚ÓÈÌ‡Ú‡ ‚ ¡ÓÒÌ‡. œÂÁ 2003-‡
ÔÓÎÛ˜‡‚‡ Ì‡„‡‰‡Ú‡ ìÕ‡È-ıÛÏ‡ÌÌ‡
ÎË˜ÌÓÒÚî, ‚˙˜ÂÌ‡ ‚ ¡ÂÎ„‡‰, fi„Ó-
ÒÎ‡‚Ëˇ. »ÁÌ‡Òˇ „‡Î‡ÍÓÌˆÂÚË ÔÓ‰
Â„Ë‰‡Ú‡ Ì‡ fiÕ≈— Œ ‚ œ‡ËÊ Á‡Â‰ÌÓ

За да бъдеш успешен изпълнител,
освен любов към музиката и
знанията, трябва да притежаваш
изключително търпение и преданост,
смята именитият цигулар

Разговаря МИЛЕНА ЯЦИНО
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Чест е да
можеш да
помогнеш
на другите

„станеш музикант, но със сигурност
е хубав път за израстване.

 В допълнение към инструмен-
талното майсторство, кое е най-
важното нещо, което сте научили
от вашите учители Дороти ди Лей
и Ицхак Пърлман в чисто човешки
аспект?

- Научил съм доста от всички
мои учители, като започна от моя
баща Зоран Миленкович, след това
Игор Озим, който беше мой учител

за известно време в Швейца-
рия, и после Дороти ди Лей и
Ицхак Пърлман, въпреки че при
него съм имал само няколко

урока, преди да започна обуче-
нието си в лятната академия
“Пърлман”. За да бъдеш успешен
изпълнител, но по-важното - за да
можеш да предадеш успешно зна-
нията си на другите, трябва да при-
тежаваш изключително търпение и
преданост, освен любовта към му-
зиката и знанията. Всички мои учи-
тели имаха тези качества. Техният
стил беше различен, но най-същно-
стният урок, който научих, е, че ар-
тистът и човекът са едно и също
нещо. Не е достатъчно само да ра-
ботиш върху своето изпълнение,
важно е да работиш и върху себе си
като човешко същество. Бих обоб-

щил, че изкуството е продукт на
личността на артиста, така че е
важно да знаеш кой и какъв си ти.

 На кого дължите своето из-
растване като музикант и има ли
музиканти, които са ви повлияли
не само със своето изпълнение, но
и със своята личност?

- Като по-млад бях много повли-
ян от големия руски цигулар Давид
Ойстрах. За мен той беше, и все
още си остава, най-добрият пример
за комбинация между изключите-
лен артист и изключителна личност.

 Разкажете ни нещо повече
за инструмента, с който свири-
те.

- Въпреки че имах възможност
да свиря на някои много скъпи ин-
струменти, установих, че качество-
то невинаги е пряко свързано с фи-
нансовата оценка на инструмента.
Когато започнах да се съобразявам
с това разминаване между славата
на “великите” цигулки и техните
реални качества, имах шанса да чуя
едно невероятно виолончело, на-
правено от Питър Азнаворян, люти-
ер, който живее и работи в Чикаго.
Бях толкова поразен от неговата
работа, че реших да опитам и него-
вите цигулки. Те също бяха неверо-
ятно добри. Сега свиря на цигулка,
направена в Чикаго през 2006 г., и
не бих могъл да бъда по-щастлив от
този факт.

 Промени ли се по някакъв на-
чин животът ви в САЩ?

- Моят живот безспорно се про-
мени. Нормално е да възприемеш
много неща от мястото, където жи-
вееш. Но все пак една голяма част
от мен си остава европейска, което
няма да се промени. От друга стра-
на, в момента се чувствам добре в
САЩ и се възхищавам от тази стра-
на.

 Според вас от какво зависи
успехът на един концерт?

- Моята представа за нещата е

много подобна на тази на един ху-
дожник. Той подготвя най-напред
общата визия за картината, цвето-
вете, инструментите, с които ще ра-
боти, четките... преди ръката. Но за
разлика от художника, аз творя мо-
ето произведение на сцената, пред
живата публика. По мое мнение тази
близост е много важна и тя създава
нещо неповторимо всеки път. Веро-
ятно това е най-важното - да сви-
риш на концерт по такъв начин, че
публиката да получи усещането за
нещо уникално; да убедиш публика-

Ò œÎ. ƒÓÏËÌ„Ó, À. Ã‡‡ÁÂÎ, ¿Î.
¬‡ÈÒÂÌ·Â„ Ë …. ÃÂÌÛıËÌ.

—ÚÂÙ‡Ì ÃËÎÂÌÍÓ‚Ë˜ Á‡ÔÓ˜‚‡
Ò‚ÓˇÚ‡ Í‡ËÂ‡ ÏÌÓ„Ó ‡ÌÓ. Õ‡ ¯ÂÒÚ
„Ó‰ËÌË ‰Â·˛ÚË‡ Í‡ÚÓ ÒÓÎËÒÚ Ò˙Ò
ÒËÏÙÓÌË˜ÂÌ ÓÍÂÒÚ˙, ‡ Ì‡ ÒÂ‰ÂÏ
ÔÂ˜ÂÎË Ô˙‚‡ Ì‡„‡‰‡ ÓÚ ˆË„ÛÎÍÓ‚Ëˇ
ÍÓÌÍÛÒ ìflÓÒÎ‡‚  ÓˆËˇÌî, ·Ë‚¯‡
◊ÂıÓÒÎÓ‚‡ÍËˇ. “ÓÁË ·ÂÁÔÂˆÂ‰ÂÌÚÂÌ
ÛÒÔÂı ÏÛ ÓÚ‚‡ˇ ‚‡ÚËÚÂ Á‡ ÏÂÊ‰Û-
Ì‡Ó‰ÌËÚÂ ÍÓÌˆÂÚÌË ÒˆÂÌË Ò ÔÓÍ‡ÌË
Á‡ ÍÓÌˆÂÚË ‚ Ì‡‰ 30 ÒÚ‡ÌË. œÂÁ
1993 „. —ÚÂÙ‡Ì ÃËÎÂÌÍÓ‚Ë˜ ‰‡‚‡
Ò‚Óˇ ıËÎˇ‰ÂÌ ÍÓÌˆÂÚ ‚ ÃÓÌÚÂÂÈ,
ÃÂÍÒËÍÓ, ‡ ÔÂÁ 1998 „. Â ‰‚ÂıËÎˇ‰-
ÌËˇÚ ÏÛ ÍÓÌˆÂÚ. ƒËÔÎÓÏË‡ ÒÂ ‚
ÛÌË‚ÂÒËÚÂÚ‡ ‚ ¡ÂÎ„‡‰ ÔÂÁ 1994-‡
Í‡ÚÓ Ì‡È-ÏÎ‡‰ ÒÚÛ‰ÂÌÚ. œÓ‰˙ÎÊ‡‚‡
Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂÚÓ ÒË ‚ ƒÊÛÎË˙‰ ÒÍÛÎ,
Õ˛ …ÓÍ, ÔË ÎÂ„ÂÌ‰‡Ì‡Ú‡ ƒÓÓÚË
‰Ë ÀÂÈ. œÓ-Í˙ÒÌÓ Â ÔÓÍ‡ÌÂÌ Á‡
‡ÒËÒÚÂÌÚ Ì‡ »ˆı‡Í œ˙ÎÏ‡Ì ‚
Ò˙˘ÓÚÓ Û˜ËÎË˘Â. ¬ ÏÓÏÂÌÚ‡ Â
ÔÓÙÂÒÓ ÔÓ ˆË„ÛÎÍ‡ ‚ ÛÌË‚ÂÒËÚÂÚ‡
‚ »ÎËÌÓÈÒ Ë ˜ÎÂÌ Ì‡ Ù‡ÍÛÎÚÂÚ‡ ÔÓ
ˆË„ÛÎÍ‡ ‚ ƒÊÛÎË˙‰, Õ˛ …ÓÍ.

—ÚÂÙ‡Ì ÃËÎÂÌÍÓ‚Ë˜ Â ÌÓÒËÚÂÎ Ì‡
Ô˙‚Ë Ì‡„‡‰Ë ÓÚ ÍÓÌÍÛÒËÚÂ ì–Ó‰ÓÎ-
ÙÓ ÀËÔËˆÂ, »Ú‡ÎËˇ, Ë ìÀÛ‰‚Ë„
ÿÔÓî, √ÂÏ‡ÌËˇ. ¬ÚÓ‡ Ì‡„‡‰‡
ÔÂ˜ÂÎË Ì‡ ÍÓÌÍÛÒ‡ ìœ‡„‡ÌËÌËî,
»Ú‡ÎËˇ, Ë ì“Ë·Ó ¬‡„‡î, ÿ‚ÂÈˆ‡-
Ëˇ. “ÂÚÓ ÏˇÒÚÓ Á‡‚Ó˛‚‡ Ì‡ ÍÓÌÍÛ-
Ò‡ ì…ÂıÛ‰Ë ÃÂÌÛıËÌî, ¬ÂÎËÍÓ·ËÚ‡-
ÌËˇ, Ë Â ÒÂ·˙ÂÌ Î‡ÛÂ‡Ú ÓÚ ÍÓÌÍÛ-
Ò‡ ‚ »Ì‰Ë‡Ì‡ÔÓÎËÒ. œÓÎÛ˜‡‚‡ 12-‡
Ì‡„‡‰‡ ÓÚ ÍÓÌÍÛÒ‡ ì ‡ÎËˆ‡
≈ÎËÁ‡·ÂÚî, ¡ÂÎ„Ëˇ, Ë ˜ÂÚ‚˙Ú‡
Ì‡„‡‰‡ Ì‡ ÍÓÌÍÛÒ ‚ ’‡ÌÓ‚Â.

ƒËÒÍÓ„‡ÙËˇÚ‡ Ì‡ ˆË„ÛÎ‡ˇ
‚ÍÎ˛˜‚‡ 4 ‡Î·ÛÏ‡ Á‡ ËÚ‡ÎË‡ÌÒÍ‡Ú‡
Á‚ÛÍÓÁ‡ÔËÒÌ‡ ÍÓÏÔ‡ÌËˇ ìDynamicî Ë
ÏÌÓ„Ó·ÓÈÌË Á‡ÔËÒË Á‡ ˛„ÓÒÎ‡‚ÒÍ‡Ú‡
ÙËÏ‡ ìPGPî. –Â‡ÎËÁË‡Î Â ‡Î·ÛÏË-
ÚÂ ìœ‡„‡ÌËÌËî (1995), ì¡‡ı - ÒÓÌ‡ÚË
Ë Ô‡ÚËÚË Á‡ ÒÓÎÓ ˆË„ÛÎÍ‡î(1999),
ìœ‡„‡ÌËÌË - ÂˆËÚ‡Îî (1999), ìœ‡„‡-
ÌËÌË - Ò˙·‡ÌË Ò˙˜ËÌÂÌËˇ Á‡ ÒÓÎÓ
ˆË„ÛÎÍ‡î(2004).

 Кой е първият ви спомен,
свързан с музиката?

- Откакто започнах да се зани-
мавам с това изкуство още в най-
ранна възраст, първият ми спомен
за музиката идва едновременно с
първия ми спомен за самия мен.

Мога да кажа, че свиря на цигулка,
откакто се помня, така че музиката
е била още от самото начало част
от моя живот. Родителите ми също
са музиканти и това означава, че
съм бил подложен на влиянието на
изкуството, дори още преди да се
родя. Това не е гаранция, че ще

та, че при всяко следващо идване
тя ще има нови неповторими пре-
живявания. Това прави нещата ин-
тересни и за мен.

 Има ли музикални творби, ко-
ито не сте готов да изпълните?

- Не. Мисля, че няма творба, за
която не съм готов. Хората може да
харесат или да не харесат моята
интерпретация на дадено произве-
дение, но като цяло не се колебая
за моя репертоар.

 Имате много успешна солова
кариера, свирите също камерна му-
зика и преподавате. Как намирате
време?

- Опитвам се да бъда организи-
ран и да използвам пълноценно вре-
мето си. Това е всичко.

 Посвещавате се и на между-
народни хуманитарни каузи: посла-
ник сте на децата по време на
войната в Босна. Изнасяте гала-
концерти под егидата на ЮНЕС-
КО в Париж заедно с Пл. Доминго,
Л. Маазел, Ал. Вайсенберг и Й. Ме-
нухин. Каква е причината да уча-
ствате в тези мисии?

-Да бъдеш в състояние да се
издържаш от нещо, което обичаш,
е привилегия. Да можеш да помог-
неш на другите, понякога дори да
спасиш живота им чрез своето из-
куство, е допълнителна чест за мен.

 Какво ви дава и какво ви от-
нема славата?

-  Концентрирам се най-вече
върху музиката и “славата” може да
бъде приятен страничен ефект, но
тя никога не е била самоцел за мен.
Ако обичаш това, което правиш,
тогава приемаш и хубавите, и не
толкова хубавите му страни.

 Ако трябва да опишете ха-
рактера си с музикални термини,
кои ще бъдат те?

- Da capo al fine. Принципно ви-
наги се опитвам да довърша онова,
което съм започнал.
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R.E.D.-срещаR.E.D.-срещаR.E.D.-среща
Два повода за празнуване

имаха в сряда РЕД-феновете. 2:0
срещу отбора на Кипър и набли-
жаващият рожден ден на проек-
та R.E.D. В продължение на час
и половина куполът R.E.D. ПРО-
теста кипеше от футболните
страсти на феновете, които, ос-
вен за купона, бяха дошли да
подкрепят българските национа-
ли. По неписана традиция фут-
бол без бира не се гледа, така че
заредихме всеки запалянко с
кен в ръката. На терена (не на
стадион “Васил Левски”, а на те-
рена на РЕДовния ПРОтест) се
настани готино настроение вед-
нага след последния съдийски
сигнал. Началото на караоке
партито сложи край на мъжкото
царство в купола на R.E.D.

Както и през цялата измина-
ла седмица, желаещите да се
качат на сцената никак не бяха
малко. И определено два часа

не стигнаха, за да бъде дадена
арена на всички мераклии да
попеят, както могат. РЕДфено-
вете изпяха любимите си песни,
сред които място намериха веч-
ни български хитове като “Бур-
гаски вечери”, “Огън от любов”,
както и любимата на по-млада-
та аудитория “Бански на лале-
та”. Артистичността и настрое-

Да се чуди човек тогава защо
са тези тежки битки, тези лупин-
ги, пренареждания, коалицион-
ни формули и сметки преди все-
ки избор? Уж е толкова трудно и
уморително, пък тези хора искат
да повторят, че и да потретят, а
ако може и до живот да потъват
в меките депутатски кресла. По-
следният въпрос е риторичен... -
за който се е втурнал да ми отго-
варя. Но аз имам един друг
въпрос. Не го наричам предло-
жение, защото повече се добли-
жава до мечтите... Мандат за де-
путати. Да. Защо да не се сложи
ограничение върху мандатите,
за които един и същи човек може
да се яви като кандидат-депу-
тат? Два пъти например. Както е
при президента?

Претегляйки набързо поло-
жителните и отрицателните
ефекти, които една такава ман-
датност би породила у родното
политическо съсловие, положи-
телните ми се сториха повече.
Първо - лицата ще се сменят.
Компрометираните, некадърни-
те, нагушилите се, лъжците и
всички други, които са така ом-
разни на клетия избирател, ще
слизат от депутатската сцена
след определен период от време.
И няма да ни се струва, че посто-
вете им са вечни и че безобрази-
ята им никога няма да свършат.
Битките за реденето на листите

също би следвало да се освежат.
Да се омекотят, а и самите пар-
тии да се самостимулират да
лансират повече и по-кадърни
лица, които за следващите избо-
ри да са достатъчно познати и
доказани, че да печелят гласове.
Може би и самите депутати ще
имат спирачки в търсенето на
лична изгода, защото винаги ще
свети лампичката, че депутат-
ският им имунитет все някога ще
изтече... И ако не гражданите, то
съдът ще им потърси сметка, ако
са “сгазили лука”. И още нещо
много важно - младите полити-
чески ангажирани хора ще видят
повече смисъл да се захванат
сериозно с политика. Защото ще
имат възможност за развитие и
то заради действията си, заради
професионализма и идеите си, а
не заради покровителството на
някого от старите муцуни.

Имам и някои страхове, раз-
бира се. Страхове, че ще се за-
сили онзи феномен, който се на-
блюдава обикновено в послед-
ната година от мандата на вся-
ко народно събрание. Тогава с
най-голям размах народните из-
браници си гласуват привилегии
- автомобили, заплати, вакан-
ции, командировки - всички оне-
зи блаженства, гарантирани им
единствено от избора на народа
и от данъците на същия този на-
род. Осъзнавайки, че това може
да са последните им месеци в
парламента, народните пред-
ставители вече напълно забра-
вят, че са “народни” и че са
“представители” на някой друг,
освен лично на себе си. И става
страшно.

 И все пак си мечтая за
мандатите и депутатите. Пък
и хубаво се римува, нали?

Футбол и караоке на
първоаприлската

РЕДфеновете пяха вечните
български хитове

крила, приближени, връзкари,
лизачи, бушони и прелъстени-
изоставени взима връх, набъбва,
дрънчи, крещи, бумти... Удари
под кръста, компромати, стари
рани, личностни вражди - всичко
излиза на повърхността, възраж-
да се от пепелта, залива и участ-
ниците, и зрителите в тези бит-
ки... А резултатът почти винаги е
едно на нула за политиците. Не за
обществото. Нелицеприятното е
най-вече, че във въпросните бит-
ки за листите участват от 20 годи-
ни почти едни и същи лица. Или
поне тези, които “теглят” изборна-
та бюлетина, са едни и същи, до
болка познати, до презрение
омръзнали и безкрайно компро-
метирани. Натискането е огромно
и там напълно важи максимата
“целта оправдава средствата”. В
същото време безброй пъти сме
чували от депутатите, тези т. нар.
народни представители, че не е
лесно да си в парламента, да ко-
веш закони, да обикаляш страна-
та и така нататък, и така натакък.
Наскоро дори чухме и плачевни
оплаквания от групичка народни
избраници, че видиш ли, след ня-
колко години престой в бялата
сграда на жълтите павета, те
трудно се връщали към старата
си работа, едва ли не оставали
безработни и затова се нуждаели
от висока, твърде висока, гаран-
тирана от държавата пенсия.

fenche
Зададат ли се избори на хо-

ризонта, медийно, задкулисно
или съвсем открито на българ-
ската политическа сцена започ-
ва една тежка, почти кървава
битка. В която дори партийните
принадлежности, приятелските
симпатии и общите каузи губят
всякакво значение за бойците. И
на финала победените винаги са
повече от победителите, за кои-
то в много случаи победата е пи-
рова. Думата ми е за борбата при
реденето на изборните листи. И
на малките деца е ясно, че кол-
кото по-напред си в листата, тол-
кова повече шансове имаш да
станеш депутат, или както е ис-
тинското им название и призва-
ние - народен избраник. Избра-
ник, който по конституция и по
презумпция е представителят на
обществото в законодателната
власт. Призван да защитава
граждански и обществени инте-
реси посредством партията, коя-
то представлява.

Дотук с принципите и нещата
такива, каквито трябва да бъдат.
Думата ми бе за битките. И
всъщност, ако ставаше въпрос за
конкуренция на качества, пози-
ции и доказан професионализъм,
проблем нямаше да има. Но кон-
куренцията в тази война е повече
от мръсна. Деленето на кръгове,

ОТ БЛОГОВЕТЕ

Депутати и мандати

нието в купола очевид-
но не останаха незабе-
лязани - новодошлите
гости бързо се престра-
шиха, грабнаха микро-
фона и си присъедини-
ха към купона.

Парчето обаче, ко-
ето счупи всички ре-
корди по изпълнения,
беше  уникалната ка-
раоке версия “Кен
лий”,  в което Марая
Кери отдавна не може
да познае собствената
си песен. Видео от ка-

Анкета
Младите хора в България са оптимисти, показва анкетата

на сайта red.bg. На въпроса “Оптимист ли си?” с YES отгова-
рят 82,6%, а само 17,3% се считат за песимисти. В анкетата
са участвали 1357 души. На предишния ни въпрос “Трябва ли да
има дискотеки в Студентския град?” мнозинството от 61,9%
отговаря положително.

Всяка седмица на сайта ще бъде публикувана нова анкета.
В момента на red.bg може да гласувате с “YES” и “NO” дали ви
пука за съдбата на Студентския град.

раоке-купоните можете да ви-
дите на red.bg. Футбол, победа,
песни, танци и много добро на-
строение - това е накратко
обобщението от РЕДсрещата
на 1 април. Не е първоаприлска
шега обаче, че една година по-

късно РЕД продължава напРЕД
- със своите приятели, в очаква-
не на още такива, които под-
крепят идеята ни, че за един
млад човек важното е да бъде
активен и да следва мотото
“React every day”.

Публиката също
беше ентусиазирана

Много РЕДфенове се включиха
с ентусиазъм в караокето

Студентките
от III курс в
НМА Катя и

Силвия
Дамянови

демонстрираха
красив глас

и чар на
сцената на

R.E.D.

R.E.D.-срещаR.E.D.-среща
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Video
    DVD

 ‡Í‚Ó ˘Â Ì‡Ô‡‚ËÚÂ, ‡ÍÓ Ò˙‰·‡Ú‡ ‚Ë ÔÓ‰ÌÂÒÂ ÍÛ-
Ù‡˜Â Ò ÔÂÚ ÏËÎËÓÌ‡ ‰ÓÎ‡‡: Ì‡È-‚ÂÓˇÚÌÓ ˘Â ÛÂ‰Ë-
ÚÂ ÊË‚ÓÚ‡ ÒË. “Ó‚‡ Â¯‡‚‡ ‰‡ Ì‡Ô‡‚Ë Ë ÒÍÓÏÌËˇÚ
Ò˜ÂÚÓ‚Ó‰ËÚÂÎ ’ÂÌË œ˙ÍËÌÒ, ÍÓ„‡ÚÓ Ì‡ ÓÊ‰ÂÌËˇ ÒË
‰ÂÌ ÒÂ ÓÁÓ‚‡‚‡ ‚ ÏÂÒÚÌËˇ ·‡ Ò ˜ÛÊ‰ ÍÛÙ‡, Ô˙ÎÂÌ Ò
Ô‡˜ÍË ÌÂ·ÂÎˇÁ‡ÌË ·‡ÌÍÌÓÚË. –Â¯ÂÌ ‰‡ ËÁ˜ÂÁÌÂ Ò Ô‡Ë-
ÚÂ, ÚÓÈ ÂÁÂ‚Ë‡ Ô˙‚Ëˇ ‚˙ÁÏÓÊÂÌ ÔÓÎÂÚ Á‡ ≈‚ÓÔ‡,
Á‡ ‰‡ Á‡ÔÓ˜ÌÂ ÌÓ‚ ÊË‚ÓÚ Ò ÊÂÌ‡ ÒË  ‡˙Î. —ÍÓÓ
Ó·‡˜Â Ì‡ ‚‡Ú‡Ú‡ ËÏ ÒÂ ÔÓˇ‚ˇ‚‡ ‰ÂÚÂÍÚË‚ ƒÊÂÌÂÓ Ë
Á‡ÔÓ˜‚‡ ‰‡ ËÏ Á‡‰‡‚‡ ÌÂÛ‰Ó·ÌË ‚˙ÔÓÒË, ÔËˇÚÂÎËÚÂ
ËÏ ¬ËÍ Ë ƒÊËÌ‡ ÔËÒÚË„‡Ú Á‡ ÓÊ‰ÂÌËˇ ‰ÂÌ, ‡ ÒÎÂ‰ Úˇı
Ë ‰ÂÚÂÍÚË‚ —ÎÂÈÚ˙ ÓÚ ÓÚ‰ÂÎ ì”·ËÈÒÚ‚‡î, ÍÓÈÚÓ ‚Â˜Â
‡ÁÒÎÂ‰‚‡ ÒÏ˙ÚÚ‡ Ì‡ ’ÂÌË...

ΔË‚ÓÚ˙Ú Ì‡ ‡ÌÓÌËÏÂÌ ‡ÚÂÌÚ‡ÚÓ ÌÂÓ˜‡Í‚‡ÌÓ ÒÂ ÔÓ-
ÏÂÌˇ ÔÓ ‚ÂÏÂ Ì‡ Â‰ÌÓ Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ ‰Ó “‡ÈÎ‡Ì‰, Í˙‰ÂÚÓ
Úˇ·‚‡ ‰‡ ËÁ‚˙¯Ë ÒÂËˇ ÔÎ‡ÌË‡ÌË Û·ËÈÒÚ‚‡. ƒÊÓ ÓÚË-
‚‡ ‚ ¡‡ÌÍÓÍ, Á‡ ‰‡ ÂÍÁÂÍÛÚË‡ ˜ÂÚËËÏ‡ ‚‡„Ó‚Â Ì‡
ÔÂÒÚ˙ÔÌËˇ ·ÓÒ —Û‡Ú. “‡Ï ÚÓÈ Ì‡ÂÏ‡ ‰ÊÂ·˜ËˇÚ‡  ÓÌ„ ‰‡
ÏÛ ËÁÔ˙ÎÌˇ‚‡ Ï‡ÎÍË ÔÓ˙˜ÍË Ò Ì‡ÏÂÂÌËÂ Ì‡Í‡ˇ ‰‡ ÒÂ
ÓÚ˙‚Â ÓÚ ÌÂ„Ó. œÎ‡ÌÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Ò‡ÏÓÚÌËˇ ‚˙ÎÍ ÒÂ Ó·˙Í‚‡Ú,
ÍÓ„‡ÚÓ ÒÂ ‚ÔÛÒÍ‡ ‚ ÌÂÓ˜‡Í‚‡Ì‡ Î˛·Ó‚Ì‡ ‚˙ÁÍ‡.

&

◊ÛÊ‰Ë Ô‡Ë

ŒÔ‡ÒÌÓÒÚËÚÂ
Ì‡ ¡‡ÌÍÓÍ

ìÃËÎÍî, ÔÓÒ‚ÂÚÂÌ Ì‡ Ô˙‚Ëˇ
ıÓÏÓÒÂÍÒÛ‡ÎËÒÚ, ËÁ·‡Ì Ì‡
ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍ‡ ‰Î˙ÊÌÓÒÚ ‚ —¿Ÿ,
‰ÓÌÂÒÂ Ì‡ ÿÓÌ œÂÌ ‚ÚÓË ìŒÒÍ‡î
Á‡ „Î‡‚Ì‡ Ï˙ÊÍ‡ ÓÎˇ. “Ó‚‡ Ó·‡˜Â
ÌÂ Úˇ·‚‡ ‰‡ ËÁÌÂÌ‡‰‚‡ ÌËÍÓ„Ó,
Ú˙È Í‡ÚÓ ‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍËˇÚ ‡ÍÚ¸Ó
ÌÂ‚Â‰Ì˙Ê Â ‰ÂÏÓÌÒÚË‡Î ÌÂ‚ÂÓ-
ˇÚÌËˇ ÒË Ú‡Î‡ÌÚ ‰‡ ‚ÎËÁ‡ ‚ Ì‡È-
‡ÁÎË˜ÌË Ó·‡ÁË - ‚ ÒÎÛ˜‡ˇ ÒÂ
ÒÔ‡‚ˇ ·ÎÂÒÚˇ˘Ó ‚ ÓÎˇÚ‡ Ì‡ „ÂÈ.
œÓ-ËÌÚÂÂÒÌÓÚÓ Ó·‡˜Â Â, ˜Â
ÙËÎÏ˙Ú, ÍÓÈÚÓ ÌˇÍÓË ÏÂ‰ËË
ÛÔÓËÚÓ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇı‡ Í‡ÚÓ ìÃÎˇ-
ÍÓî, ·ÂÎÂÊË Á‡‚˙˘‡ÌÂÚÓ Ì‡
ËÁ‚ÂÒÚÌËˇ ÂÊËÒ¸Ó √˛Ò ‚‡Ì —‡ÌÚ
‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡ ÍÓÏÂÒË‡ÎÌÓÚÓ ÍËÌÓ -
‰‡ÎÂ˜ ÓÚ ÌÂ„Ó‚Ë Ú‚Ó·Ë Í‡ÚÓ
ìParanoid parkî, ì—ÎÓÌî, ìGerryî Ë
‡ÁÓ˜‡Ó‚‡˘Ëˇ ìœÓÒÎÂ‰ÌË ‰ÌËî,
ÔÓÒ‚ÂÚÂÌ Ì‡ ÎÂ„ÂÌ‰‡ÌËˇ ÙÓÌÚ-

ΔË‚ÓÚ˙Ú Ì‡ ’‡‚Ë ÃËÎÍ
ÏÂÌ Ì‡ ìÕË‚‡Ì‡î  ˙Ú  Ó·ÂÈÌ.

ƒÂÈÒÚ‚ËÂÚÓ Ì‡ ÎÂÌÚ‡Ú‡ ÒÂ
‡Á‚Ë‚‡ ÔÂÁ 70-ÚÂ „Ó‰ËÌË Ì‡
ÏËÌ‡ÎËˇ ‚ÂÍ, ÍÓ„‡ÚÓ 40-„Ó‰Ë¯ÌË-
ˇÚ ’‡‚Ë ÃËÎÍ Á‡ÔÓ˜‚‡ ·Ó·‡ Á‡
ıÓÏÓÒÂÍÒÛ‡ÎÌË Ô‡‚‡ ‚ ‡ÈÓÌ
ì ‡ÒÚÓî. œÓÒÚÂÔÂÌÌÓ ÚÓÈ ÒÚË„‡ ‰Ó
ËÁ‚Ó‰‡, ˜Â ˘Â Ì‡Ô‡‚Ë ÔÓ‚Â˜Â Á‡
„ÂÈ Ó·˘ÌÓÒÚÚ‡, ‡ÍÓ ÛÒÔÂÂ ‰‡
‚ÎÂÁÂ ‚ ÔÓÎËÚËÍ‡Ú‡. ¬˙ÔÂÍË ˜Â
ÌˇÍÓÎÍÓ Ô˙ÚË „Û·Ë ËÁ·ÓËÚÂ Í‡ÍÚÓ
Á‡ „‡‰ÒÍË, Ú‡Í‡ Ë Á‡ ˘‡ÚÒÍË
Ò˙‚ÂÚÌËÍ, ÔÂÁ 1977 „. ÔÂ˜ÂÎË
ËÁ·ÓËÚÂ Á‡ „‡‰ÒÍË Ò˙‚ÂÚÌËÍ.
ŒÒ‚ÂÌ ˜Â ÔÓÒÎÂ‰ˇ‚‡ ÚÛ‰ÌËˇ Ô˙Ú
Ì‡ ’‡‚Ë ÃËÎÍ ‰Ó ·ÎÂÌÛ‚‡Ì‡Ú‡
ÔÓÁËˆËˇ, ÙËÎÏ˙Ú ‡ÁÍË‚‡ Ë
ÏÌÓ„Ó ÏÓÏÂÌÚË ÓÚ ÎË˜ÌËˇ ÊË‚ÓÚ
Ì‡ Â‰ËÌ ÓÚ Ì‡È-ˇÍËÚÂ ·ÓˆË Á‡
˜Ó‚Â¯ÍË Ô‡‚‡ ‚ ‡ÏÂËÍ‡ÌÒÍ‡Ú‡
ËÒÚÓËˇ.

Холивуд продължава да бълва филми, които са ос-
новани на книги. Разликата при “Съпротива” обаче е,
че първоизточникът е документален труд, а не роман.
Посредством задълбочени интервюта д-р Нехама Тек
осветлява историята на оцелелите от поселището На-
либоки през Втората световна война. Според “Лос Ан-
джелис таймс” неговата книга е “една от най-вдъхно-
вяващите истории в иначе мрачните хроники на Холо-
коста”. И наистина, въпреки до болка познатата тема-
тика, филмът на Едуард Зуик показва нещата от друг
ъгъл - през погледа на хората, които отказват да се
предадат. “Холокоста е представян основно чрез обра-
за на евреите като безмълвни жертви на нацистките
жестокости. Важно е това виждане да получи по-
задълбочено тълкуване - да се разбере, че има разли-

≈‰Û‡‰ «ÛËÍ
ÓÒ‚ÂÚÎˇ‚‡ Ï‡ÎÍÓ
ËÁ‚ÂÒÚÌ‡ ËÒÚÓËˇ
ÓÚ ¬ÚÓ‡Ú‡
Ò‚ÂÚÓ‚Ì‡ ‚ÓÈÌ‡

“ËÛÏÙ Ì‡

Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡“ËÛÏÙ Ì‡

Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡“ËÛÏÙ Ì‡

Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡“ËÛÏÙ Ì‡

Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡“ËÛÏÙ Ì‡

Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡

√˛Ò ‚‡Ì —‡ÌÚ
ÒÂ Á‡‚˙˘‡
‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡
ÍÓÏÂÒË‡ÎÌÓÚÓ
ÍËÌÓ

√˛Ò ‚‡Ì —‡ÌÚ
ÒÂ Á‡‚˙˘‡
‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡
ÍÓÏÂÒË‡ÎÌÓÚÓ
ÍËÌÓ

√˛Ò ‚‡Ì —‡ÌÚ
ÒÂ Á‡‚˙˘‡
‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡
ÍÓÏÂÒË‡ÎÌÓÚÓ
ÍËÌÓ

√˛Ò ‚‡Ì —‡ÌÚ
ÒÂ Á‡‚˙˘‡
‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡
ÍÓÏÂÒË‡ÎÌÓÚÓ
ÍËÌÓ

√˛Ò ‚‡Ì —‡ÌÚ
ÒÂ Á‡‚˙˘‡
‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡
ÍÓÏÂÒË‡ÎÌÓÚÓ
ÍËÌÓ

ка между пасивност и безсилие, че импулсът за борба
винаги е съществувал”, смята режисьорът.

Тримата братя Биелски израстват в семейна ферма
на територията на днешна Беларус във време на на-
растващ антисемитизъм. Известни със своята избухли-
вост и омраза към властите, когато през лятото на
1941 г. нацистите нахлули в района, те бързо били
определени за потенциална заплаха. Скоро родите-
лите на братята и много други техни близки са убити
при масова екзекуция на 4000 евреи. Тримата успяват
да избягат в близката гора, там формират партизански
отряд, който да се изправи срещу нацистите. Но бра-
тята Биелски успяват да стигнат отвъд първичното
желание за отмъщение в името на изключително ху-
манна цел - да спасят живота на хиляди евреи.

√‡Á ‰Ó ‰ÛÔÍ‡

—ÍÓÓÒÚÂÎÌ‡Ú‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡ ì¡˙ÁË
Ë ˇÓÒÚÌËî ÏÓÏÂÌÚ‡ÎÌÓ ÒÂ ÔÂ‚˙Ì‡
‚ Î˛·ËÏÓ Á‡·‡‚ÎÂÌËÂ Á‡ ‚ÒË˜ÍË
‡‚ÚÓÏÓ·ËÎÌË ÙÂÌÓ‚Â. ¬ ÔÓÂ‰ÌÓÚÓ
ÔÓ‰˙ÎÊÂÌËÂ ÓË„ËÌ‡ÎÌËÚÂ „ÂÓË ÒÂ
Ò˙·Ë‡Ú Ú‡Ï, Í˙‰ÂÚÓ Á‡ÔÓ˜Ì‡ ‚ÒË˜ÍÓ.
œÓ‚ÚÓÌÓÚÓ Ò˙·Ë‡ÌÂ Ì‡ ¬ËÌ ƒËÁÂÎ,
œÓÎ ”ÓÍ˙, ÃË¯ÂÎ –Ó‰Ë„ÂÒ Ë
ƒÊÓ‰‡Ì‡ ¡˛ÒÚ˙ ‚Ò˙˘ÌÓÒÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
Ó˘Â Ò ÏËÏÓÎÂÚÌ‡Ú‡ ÔÓˇ‚‡ Ì‡ ƒËÁÂÎ
‚ ÔÓÒÎÂ‰Ì‡Ú‡ ÒˆÂÌ‡ Ì‡ ìTokyo Driftî.
“ÛÌËÌ„ Ï‡ÌË‡ˆËÚÂ ˘Â ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÒÂ
Ì‡ÒÎ‡‰ˇÚ Ì‡ ÒÔË‡˘Ë ‰˙ı‡ ÔÂÒÎÂ‰-
‚‡ÌËˇ ‚ ÔÎ‡ÌËÌÒÍËÚÂ ÏÂÒÚÌÓÒÚË Ì‡
ƒÓÏËÌËÍ‡ÌÒÍ‡Ú‡ ÂÔÛ·ÎËÍ‡ Ë
ÒÎÓÊÌËÚÂ ÚÛÌÂÎË, ‚ËÂ˘Ë ÒÂ ÔÓ‰
ÃÂÍÒËÍ‡ÌÒÍ‡Ú‡ ÔÛÒÚËÌˇ.
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ВЕСЕЛКА ВЕНКОВА

От петък до неделя в Плов-
див ще се проведе VI нацио-
нален конкурс за млади
изпълнители на забавни пес-
ни. Организатори на проявата
са община Пловдив и Общин-
ският детски комплекс, Мини-
стерството на образованието
и науката, Домът на култура-
та “Гео Милев” и Сдружение-
то за откриване и подпомага-
не на млади таланти в област-
та на изкуствата “Лъчи”.

Националният конкурс в
Пловдив е включен в списъка
на конкурсите, даващи право
на стипендия на лауреатите
по наредбата за подпомагане
на изявени и талантливи деца
на МОН. В тазгодишното из-
дание на конкурса са изявили
желание за участие над 150
деца и младежи от 17 града.
Техните изпълнения ще оце-
нява компетентно жури,
съставено от утвърдени плов-
дивски музиканти - препода-
ватели в АМТИИ, ПУ, музи-
кални редактори в БНР, жур-
налисти, продуценти.

Конкурсът започва от 10 ч.
в петък и ще завърши с гала-
концерт на победителите в
неделя от 18 ч. в Дома на
културата “Гео Милев”.

БЪЛГАРО-НЕМСКО-
ФРЕНСКИ
КОЛОКВИУМ

Среща с български, герман-
ски и френски писатели - гласо-
ве на съвременния роман в
България, Германия и Франция,
започна вчера и продължава
днес във Френския институт в
София. Колоквиумът бе открит
от Бенедикт Контамен, съвет-
ничка по сътрудничеството и
културната дейност и директор-
ка на Френския институт. Раз-
ривът в Европа настъпва през
1989-1990 г. Неговото описание
в творчеството на съвременните
автори ще бъде представено от
самите тях в пет тематично обо-
собени блока.

ДВА ТРОМПЕТА И
ОРГАН НА КОНЦЕРТ
ВЪВ ВАРНА

Съвместният италианско-
български проект “Два тромпета
и орган” може да се види на 5
април от 18.30 ч. в зала “Бах”
на Евангелската методистка
черква във Варна. Проектът
събира първия тромпетист на
оркестъра на RAI - Maсимо
Бартолети, с българските му
колеги Мирослав Петков и Боян
Бъчваров. В програмата са про-
изведения на Вивалди, Пърсел,
Хендел, Шарпентие. Яркото
присъствие на Бартолети -
утвърден музикант с множество
световни изяви, се допълва от
таланта на Мирослав - възпита-
ник на Националното училище
по изкуствата “Добри Христов” и
студент в Германия.

СКИЦИ ОТ
ИРЛАНДИЯ

Това е изложба на картини
и рисунки на художници-люби-
тели, посещаващи курсове по
рисуване за възрастни в
Дъблин, Ирландия. По време на
занятията се създават както те-
матични проекти, така и копия
на произведения на любими ав-
тори, като се развива индиви-
дуалният стил. Те се надяват,
че когато разгледате изложба-
та, ще се почувствате съприча-
стни на радостта от творческия
процес и че някой може да
бъде насърчен да последва при-
мера им. Изложбата, която е
подредена в център-ателие “Н.
Шмиргела”, ще продължи до 12
април.

ПОЛ ВАН ДАЙК
КАЦА С ЧАСТЕН
САМОЛЕТ В СОФИЯ

Пол ван Дайк ще кацне с
частния си самолет в София на
18 април, когато е партито му
в Зимния дворец, научи ДУМА
от Радост Пенева. Специално
за първото гостуване на елек-
тронния идол у нас, Зимният
дворец ще посрещне гостите си
в неузнаваема, пищна обста-
новка. 90 полилея - всеки с
различен размер и уникален
вид, ще висят от 12-метровия
таван, а две красавици ще летят
над публиката в люлки от въже-
та. От “Жокер медиа” съобща-
ват, че Ван Дайк ще кацне в
София с частен самолет в деня
на събитието. Преди сета в Зим-
ния дворец той е поискал един-
ствено топла храна, портокалов
сок и цяла кана кафе с мляко.

Конкурс за
млади
изпълнители
на забавни
песни започва
в Пловдив

Световноизвестният танго
танцьор и хореограф Густаво
Русо, заедно с двайсет от най-
добрите аржентински артис-
ти, танцьори, музиканти и
певци, които гостуват у нас с
пет представления, поднася
на публиката оригиналния и
модерен спектакъл “Tango
Seduction”, научи ДУМА от
Мира Сталева. Пленителната
история на тангото е показа-
на чрез сценични комбинации
от традиционно танго, класи-
чески балет и модерни танци.
Грандиозният спектакъл, кой-
то “Dingo Music” представя в
България, бе игран вчера във
Варна, днес е във Велико

Танго прелъстяване с Густаво Русо

Търново, на 4 април ще го
видят в бургаската опера, на
5-и - в Доходното здание в
Русе, и на 7 и 8 април - в зала
1 на НДК в София.

Оркестърът на “Tango
Seduction” изпълнява интер-
претации на известни танго
мелодии с бандонеон, цигул-
ка, пиано, контрабас и бара-

бани. Обединението на раз-
лични аспекти на танца, съче-
тани с музиката на Астор
Пиацола, става еталон в све-
та на тангото, позволявайки
на зрителя да съпреживее
необичайно приключение с
моменти на ревност и
съблазън, страст и любов,
обясняват организаторите.

Спектакълът e разделен на
три сцени: “Комичната сце-
на” разказва историята на
тангото в момента на негово-
то раждане. Описвайки об-
ществената среда в конкрет-
ния момент, сцената показва
нощния живот на Буенос
Айрес. “Класическо танго”
представя различни художе-
ствени аспекти на традици-
онното танго, посветено на
хората, популяризирали тан-
гото - композитори, танцьо-
ри и певци. Тази част демон-
стрира класиките като “La
Cumparsita”, “El Choclo”, как-
то и синтез от разнообразни
традиции. “Танго прелъстява-
не” разказва за мистериоз-
ната сила на съблазняване-
то чрез танго. Включени са
три истории - “Времето и
танцьора”, “Борбата на една
жена” и “Прелъстяване”.

Свидетелства за
общото минало

Дедите ми, родителите ми, аз,
сестра ми, съпругата ми, децата
ми, внук ми, братовчедите, пле-
менниците и техните деца, пове-
чето от приятелите ми са родени
в тоя град - София, който преди
130 години е станал столица на
България и винаги е бил част от
европейското семейство след
Освобождението от османско
робство и присъствие, а сега и
знамето на Европейския съюз е
на празничните му и делнични
пилони, пише Лозан Такев в
предговора към новото си томче
със стихове “Сто Лица в джобен
формат” (ИК “ААлександрова
дизайн”). Сборникът, съдържащ
над 100 стихотворения, е наси-
тен с градски теми, лирични пре-
живявания, с имена, чиято био-
графия е свързана със столич-
ния град, а започва с едно “Вне-
запно откровение за София”:
“...ти оставаш винаги светица/ и
име и след нас на мъдростта.”

Как московчани са участвали
в националното Възраждане
на България, разказва изложба
в Градската градина

Копия от архивни документи и
снимки са включени в изложбата
“Русия и България в края на ХIХ в.
Участие на московчани в национал-
ното Възраждане на България”, която
се открива днес в 13 ч. в “Галерия на
открито” в Градската градина пред
Народния театър “Иван Вазов”, научи
ДУМА от Екатерина Цанкова от МКДЦ
“Дом на Москва в София” - организа-
тор на експозицията със съдействие-
то на Столичната община. Изложбата
е подготвена от Главния архив на
Москва и е посветена на 130-ата го-
дишнина от обявяването на София за
столица на България. Представени са

уникални документи, които се пазят
във фондовете на московските архиви
и разказват за руско-българските
отношения в обществено-политичес-
кия и културния живот през втората
половина на ХIХ век.

Експозицията започва с уводен
дял, където има документи, които илю-
стрират взаимния интерес на русна-
ците и българите през ХIХ век. Реди-
ца документи запознават с отношени-
ето на московчаните към събитията
на Балканския полуостров през вто-
рата половина на ХIХ век и с участи-
ето на Русия в Руско-турската война
(1877-1878). Следващият дял е посве-
тен на българските студенти в Моск-
ва, които учат в Императорския мос-
ковски университет, в Московската
духовна академия и в други учебни
заведения. Представена е и дейност-
та на Славянския благотворителен
комитет, създаден със заповед на
Александър II през 1858 г.

В края на експозицията са изложе-
ни архивни материали за помощи, ко-
ито обикновени московчани, общест-
вени организации, съюзи и фабрики
дават за българския народ. Част от
тези помощи са предназначени за
създаване на паметници на руски и
български дейци - лекарския паметник
във Велико Търново, паметника-пара-
клис на руските гренадири, загинали
по време на войната 1877-1878 г., в
Москва, храм-паметника край Шипка,
черквата “Св. Стефан” в София и за

възстановяване на българските черк-
ви. Специална част от експозицията е
посветена на дейността на родения в
България почетен гражданин на Моск-
ва Иван Денкоглу.
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ОВЕН
ƒÌÂÒ Ï‡ÎÍÓ ÔÓ-ÚÛ‰ÌÓ ˘Â ÒÂ ËÁ‡Áˇ‚‡ÚÂ ‡‰ÂÍ‚‡Ú-
ÌÓ. ŒÔËÚ‡ÈÚÂ ‰‡ ÌÂ Ò˙‰ËÚÂ ÒÛ·ÂÍÚË‚ÌÓ Ë ÌÂ ÒÂ
‚˙ÎÌÛ‚‡ÈÚÂ ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó, ˜Â ‰‡ ÌÂ Á‡ÔÓ˜ÌÂÚÂ ‰‡
Á‡ÂÍ‚‡ÚÂ ÚÓ˜ÌÓ ÍÓ„‡ÚÓ ÌÂ Úˇ·‚‡.

ТЕЛЕЦ
»ÒÍ‡ÚÂ ‰‡ Ì‡Û˜ËÚÂ ÏÌÓ„Ó ÌÂ˘‡, ÌÓ ËÎË ÌˇÏ‡ ÍÓ„Ó
‰‡ ÔÓÔËÚ‡ÚÂ, ËÎË ˜ËÒÚÓ Ë ÔÓÒÚÓ ÒÂ ÔËÚÂÒÌˇ‚‡ÚÂ.

—ÎÂ‰‚‡ÈÚÂ ÔËÌˆËÔ‡, ˜Â ‚ÒË˜ÍÓ ‚˙‚ ¬ÒÂÎÂÌ‡Ú‡ Â
ÔÓÎÓÊËÚÂÎÌÓ, ÌˇÏ‡ ÔÓ‚‡Î, Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌÓ Ó·‡ÚÌ‡ ‚˙ÁÍ‡

Ë ÏÓÊÂ ·Ë ÔËÚÂÒÌÂÌËˇÚ‡ ‚Ë ˘Â ÒÂ Ú‡ÌÒÙÓÏË‡Ú.

БЛИЗНАЦИ
ƒ‡ÈÚÂ ÒË ÒÏÂÚÍ‡, ˜Â Ô‡ËÚÂ, Ò ÍÓËÚÓ ‡ÁÔÓÎ‡„‡ÚÂ,
Ò‡ ÂÁÛÎÚ‡Ú Ì‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÚÓ ‚Ë ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ Í˙Ï
Ò‚ÂÚ‡. ¬‡ÊÌÓÚÓ Â ‰‡ ÒÚÂ ÔÓÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎÌË, ‰ÓË
ÍÓ„‡ÚÓ ÒÂ ÔÓÏÂÌˇÚÂ.

РАК

ЛЪВ
 ‡Í‚ÓÚÓ Ë ‰‡ ‚Ë ÒÂ ÒÎÛ˜‚‡ ‰ÌÂÒ, ÁÌ‡ÈÚÂ, ˜Â Â
‚ÂÏÂÌÌÓ. ¿ÍÓ Â ÎÓ¯Ó, Â ÛÚÂ˘ËÚÂÎÌÓ, ÌÓ ‡ÍÓ Â
ıÛ·‡‚Ó, ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ÒÚ‡ÌÂ Ï‡ÎÍÓ Ï˙˜ÌÓ. ¡˙‰ÂÚÂ
ÙËÎÓÒÓÙË, Ì‡ÎË ÁÌ‡ÂÚÂ, ˜Â ‚ÒË˜ÍÓ ÚÂ˜Â.

ДЕВА

ВЕЗНИ
ŸÂ ‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ ÒÔÓÂ‰ Ô‡‚ËÎ‡Ú‡ Ë Ì‡Û¯ËÚÂÎËÚÂ
ÒËÎÌÓ ˘Â Ì‡Û¯‡‚‡Ú ˜Û‚ÒÚ‚ÓÚÓ ‚Ë Á‡ ı‡ÏÓÌËˇ.
«‡˘Ó ÔÓÒÚÓ ÌÂ ‚ÁÂÏÂÚÂ ‰‡ ÒÂ ÔÓ‚ÂÒÂÎËÚÂ ÒÔÓÂ‰
Ô‡‚ËÎ‡Ú‡.

СКОРПИОН
»Ï‡ÚÂ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓÒÚ ‰‡ ‰‡‰ÂÚÂ ËÁ‡Á Ì‡ Ë‰ÂËÚÂ
ÒË, ÌÓ ÒˇÍ‡¯ Ï‡ÎÍÓ ÒÂ ÔËÚÂÒÌˇ‚‡ÚÂ Í‡Í ˘Â ‚Ë

ÓˆÂÌˇÚ ÓÍÓÎÌËÚÂ. ¿ Á‡˘Ó ÚÓ‚‡ Úˇ·‚‡ ‰‡ ËÏ‡
ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Á‡ ‚‡Ò, Ì‡ÎË ÁÌ‡ÂÚÂ ÍÓÎÍÓ ÒÚÛ‚‡ÚÂ?

СТРЕЛЕЦ

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
ƒÌÂÒ ˘Â ÛÒÔÂÂÚÂ ‰‡ ÒÂ ËÁÏ˙ÍÌÂÚÂ ÓÚ ‰ÓÏ‡¯Ì‡Ú‡
˜ÂÛÔÍ‡, ÍÓÂÚÓ Ë ˘Â ‚Ë ‡‰‚‡, ÌÓ Ë ˘Â ‚Ë Ò˙Á‰‡‰Â
ÌˇÍÓË „Î‡‚Ó·ÓÎËˇ. «‡ ˘‡ÒÚËÂ ‰ÌÂ¯ÌËˇÚ ‰ÂÌ ÒÂ

Ó˜ÂÚ‡‚‡ ÛÒÔÂ¯ÂÌ Á‡ ‚‡Ò Ë ‚ÒË˜ÍÓ Á‡ÔÓ˜Ì‡ÚÓ ˘Â ÒÂ
Û‚ÂÌ˜‡Â Ò ÛÒÔÂı.

ƒÌÂÒ ˘Â ÒÚÂ ÔÂ‡ÍÂÎÌÓ ˜Û‚ÒÚ‚ËÚÂÎÌË Ë ‡ÌËÏË.
ÕÂ ‰‡‚‡ÈÚÂ ÛıÓ Ì‡ ÔËÍ‡ÁÍËÚÂ, ÍÓËÚÓ ÒÂ „Ó‚ÓˇÚ

ÓÍÓÎÓ ‚‡Ò. œÓ-‰Ó·Â ÔÓÒÎÛ¯‡ÈÚÂ ÏÛÁËÍ‡ ËÎË ÒÔÂÚ-
ÌÂÚÂ ÔÓÎÂÚÌ‡ ÛÍ‡Ò‡ Ì‡ ‰ÓÏ‡ ÒË.

¬ÒˇÍ‡Í‚Ë ÌÂÒÔ‡‚Â‰ÎË‚ÓÒÚË ‰ÌÂÒ ÒËÎÌÓ ˘Â ‚Ë
‰‡ÁÌˇÚ Ë ˘Â ÒÚÂ „ÓÚÓ‚Ë ‰‡ ÓÚÒÚÓˇ‚‡ÚÂ ÏÌÂÌËÂÚÓ

ÒË Ì‡ ‚ÒˇÍ‡ ˆÂÌ‡. ¿ ÏÓÊÂ ·Ë ÒÔ‡‚Â‰ÎË‚ÓÒÚÚ‡ ‚Ë
Â Ú‚˙‰Â ÒÛ·ÂÍÚË‚Ì‡?

√ÓÎˇÏ‡ ‚ÂÒÂÎ·‡ ˘Â Ô‡‰‡ ‰ÌÂÒ Ë Ó˘Â ÔÓ-„ÓÎˇÏ‡
Î˛·Ó‚. Õ‡ËÒÚËÌ‡ ˘Â ÒÚÂ ‚ ÒÚ‡ıÓÚÌÓ Ì‡ÒÚÓÂÌËÂ
Ë ÚÓ‚‡ ˘Â ÔË‚ÎË˜‡ ıÓ‡Ú‡ Í‡ÚÓ Ò Ï‡„ÌËÚ Í˙Ï ‚‡Ò.
¿ Í‡Í‚Ó ÔÓ-ıÛ·‡‚Ó ÓÚ ÚÓ‚‡ ‰‡ ÒÚÂ ÒÂ‰ ÏÌÓ„Ó ıÓ‡
Ë ÍÛÔÓÌ˙Ú ‰‡ ÚÂ˜Â.

06.20 “Две звезди”
07.00 Новини
07.10 “Две звезди” (продълже-

ние)
09.15 “Свири, хармонико

любима!”
10.05 “Пасторска проповед”
10.20 “Здраве”
11.00 Новини
11.10 “Вкусно”
12.00 “Наталия Кустинска.

Разплата за любовта”
13.00 Новини
13.10 “Николай Добронравов.

“Надеждата - моят земен
компас”

14.50 Филм на Леонид
Парфенов “Птица-Гогол”

16.20 Филм: “Трима плюс
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двама”
17.50 “Внимание - храна!”,

първи филм
18.50 Едвард Радзински:

“Наполеон. Живот и
смърт”, първи филм

19.45 “Ледена епоха: Глобално-
то затопляне”

22.00 Време
22.15 “Ледена епоха: Глобално-

то затопляне” (продълже-
ние)

23.15 “Прожекторпарисхилтън”
23.50 “Какво? Къде? Кога?”
01.00 Филм: “Проектът “Алфа”
02.30 Филм: “Транссибирският

експрес”
04.00 “Модна присъда”
04.50 “Поле на чудесата”

ВРЕМЕТО
ÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèíÂèäèí
17 ÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåíÏëåâåí

17

ÏëîâäèâÏëîâäèâÏëîâäèâÏëîâäèâÏëîâäèâ
16

ÁóðãàñÁóðãàñÁóðãàñÁóðãàñÁóðãàñ
14

22
ÑàíäàíñêèÑàíäàíñêèÑàíäàíñêèÑàíäàíñêèÑàíäàíñêè

ÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿÑîôèÿ
17

ÐóñåÐóñåÐóñåÐóñåÐóñå
17

ÂàðíàÂàðíàÂàðíàÂàðíàÂàðíà
14

3 АПРИЛ

В събота и неделя времето ще бъде предимноВ събота и неделя времето ще бъде предимноВ събота и неделя времето ще бъде предимноВ събота и неделя времето ще бъде предимноВ събота и неделя времето ще бъде предимно
слънчево. През втория ден ще се появи слаб дослънчево. През втория ден ще се появи слаб дослънчево. През втория ден ще се появи слаб дослънчево. През втория ден ще се появи слаб дослънчево. През втория ден ще се появи слаб до
умерен вятър от изток-североизток. Минималнитеумерен вятър от изток-североизток. Минималнитеумерен вятър от изток-североизток. Минималнитеумерен вятър от изток-североизток. Минималнитеумерен вятър от изток-североизток. Минималните
температури ще бъдат предимно между 2 и 7температури ще бъдат предимно между 2 и 7температури ще бъдат предимно между 2 и 7температури ще бъдат предимно между 2 и 7температури ще бъдат предимно между 2 и 7°°°°°,,,,,
максималните - между 17 и 22максималните - между 17 и 22максималните - между 17 и 22максималните - между 17 и 22максималните - между 17 и 22°°°°°, малко по-ниски по, малко по-ниски по, малко по-ниски по, малко по-ниски по, малко по-ниски по
Черноморието.Черноморието.Черноморието.Черноморието.Черноморието.

�����

12 рунда

За премиерните филми четете на стр. 25

ФИЛМИТЕ
ДО 8 АПРИЛ

ПРЕДПРЕМИЕРА

Лишеният от скрупули, но пък свръхумният
престъпник Майлс Джексън (Ейдън Джилън) щаст-
ливо извършва грабежи в комбина с приятелката си.
Срещу него гордо стои мускулестата грамада от
местното полицейско управление Дани Фишър
(Джон Сина). Първият сблъсък на двамата завършва
със случайната смърт на любимата на Джексън,
който се оказва в затвора - гневен и с планове за
отмъщение. Както повеляват екшън законите, злоде-
ят бързо успява да избяга и моментално започва да
взривява имуществото на Фишър, отвлича годеница-
та му и с ехидна самоувереност започва да му дава
особено опасни задачи по телефона. Тяхната шумна
игра преминава през 12 рунда.

В Брюж

Историята на филма е чудесно замислена и до-
волно странна, при това - изпъстрена с поне два
резки, изненадващи завоя, които сварват зрителите
неподготвени. Кен (Брендън Глийсън) и Рей (Колин
Фарел) са наемни убийци от Острова, изпратени от
шефа си на принудителна ваканция, след като
изпълнението на последната им поръчка не сработ-
ва точно по план. Но докато опитният Кен е доволен
от възможността да разгледа белгийските старини и
да пийва хубава бира, то Рей е адски невротичен и
постоянно измъчван от угризения на съвестта мла-
док. Обезоръжаващо забавен и сумрачно сериозен,
“В Брюж” задава въпроси и предлага отговори по
леко хулигански, съвсем истински начин.

Чудовища срещу
извънземни

Сюзън е романтична красавица, на която пред-
стои сватба - поне докато не я удря метеор. Вслед-
ствие на тази вселенска случайност тя се превръща
в гигант, а военните реагират бързо и я затварят
заедно с други “отклонения” (разбирайте - чудови-
ща). Изглежда, че бъдещето й е абсолютно съсипа-
но заедно с всичките планове за щастлив семеен
живот. В пълнометражната триизмерна анимация
са представени прояви на героизъм, едно извънзем-
но с егоистични проблеми и мания за величие,
симпатични чудовища и малко екшън за цвят.

Cinema City 21:45
Cineplex 22:30
Арена Запад 19:00, 21:10
Арена Младост 19:10, 21:20

ПРЕМИЕРИ

ŸÂ ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒÔÓ‰ÂÎËÚÂ ÏËÒÎËÚÂ Ë Ë‰ÂËÚÂ ÒË Ò
‰Û„Ë ıÓ‡, ÌÓ ÒÂ ‚ÒÎÛ¯‡ÈÚÂ Ë ‚ ÚˇıÌÓÚÓ ÏÌÂÌËÂ.
ÕÂ ÔËÂÏ‡ÈÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ, ÍÓÂÚÓ ˜ÛÂÚÂ, Á‡ ˜ËÒÚ‡
ÏÓÌÂÚ‡. ¬‡ÊÌÓÚÓ Â ‰‡ Á‡Ô‡ÁËÚÂ ‰Ó·ÓÚÓ ÒË Ì‡ÒÚ-
ÓÂÌËÂ Ë ˜Û‚ÒÚ‚Ó Á‡ ıÛÏÓ, ÓÒÚ‡Ì‡ÎÓÚÓ ˘Â ÒÂ Ì‡Â‰Ë.

ƒÌÂÒ ·˙‰ÂÚÂ ÔÓ-ÓÚ‚ÓÂÌË Í˙Ï ‰Û„ËÚÂ Ë Ì‡È-‚Â˜Â
ÌÂ ÒÂ ÓÔËÚ‚‡ÈÚÂ ‰‡ ÒÂ Ì‡Î‡„‡ÚÂ Ë ‰‡ Ï‡ÌËÔÛÎË‡ÚÂ

‰Û„ËÚÂ. ƒÌÂÒ Ò‚ÂÚ˙Ú Â Á‡ ‰‚‡Ï‡, Ú‡Í‡ ˜Â ÔÓÚ˙ÒÂÚÂ
ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡Ú‡ ÒË, ÌÂ ÒÂ ÏÓÚ‡ÈÚÂ.

Cinema City 18:10, 22:00
Cineplex 18:15
Арена Запад 18:50
Арена Младост 19:00

Cinema City 11:00, 11:30, 12:00, 13:00, 13:30,
14:00, 15:30, 16:00, 17:00, 18:00, 19:00, 20:00,
21:00
Cineplex 10:15, 12:15, 14:15, 16:15
Mtel IMAX 10:30, 12:30, 14:30, 16:30, 18:30,
20:30, 22:30
Арена Запад 11:00, 11:45, 13:00, 13:50, 15:00,
16:00, 17:00, 18:00, 20:00, 22:00
Арена Младост 11:00, 11:45, 13:00, 13:50,
15:00, 16:00, 17:00, 18:00, 20:15, 22:15
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
16°/20°16°/20°16°/20°16°/20°16°/20°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
17°/22°17°/22°17°/22°17°/22°17°/22°

ИЗГЛЕДИ ЗА 4 И 5 АПРИЛ

Днес намалението на облачността ще продължи. НадДнес намалението на облачността ще продължи. НадДнес намалението на облачността ще продължи. НадДнес намалението на облачността ще продължи. НадДнес намалението на облачността ще продължи. Над
североизточната половина от страната времетосевероизточната половина от страната времетосевероизточната половина от страната времетосевероизточната половина от страната времетосевероизточната половина от страната времето
постепенно ще се установи предимно слънчево, а надпостепенно ще се установи предимно слънчево, а надпостепенно ще се установи предимно слънчево, а надпостепенно ще се установи предимно слънчево, а надпостепенно ще се установи предимно слънчево, а над
югозападната - облачността ще бъде разкъсана по-югозападната - облачността ще бъде разкъсана по-югозападната - облачността ще бъде разкъсана по-югозападната - облачността ще бъде разкъсана по-югозападната - облачността ще бъде разкъсана по-
значителна преди пладне, когато на отделни местазначителна преди пладне, когато на отделни местазначителна преди пладне, когато на отделни местазначителна преди пладне, когато на отделни местазначителна преди пладне, когато на отделни места
е възможно да превали слаб дъжд. Ще продължи дае възможно да превали слаб дъжд. Ще продължи дае възможно да превали слаб дъжд. Ще продължи дае възможно да превали слаб дъжд. Ще продължи дае възможно да превали слаб дъжд. Ще продължи да
духа слаб, в Източна Тракия и по морския бряг додуха слаб, в Източна Тракия и по морския бряг додуха слаб, в Източна Тракия и по морския бряг додуха слаб, в Източна Тракия и по морския бряг додуха слаб, в Източна Тракия и по морския бряг до
умерен, източен вятър. Максимални температуриумерен, източен вятър. Максимални температуриумерен, източен вятър. Максимални температуриумерен, източен вятър. Максимални температуриумерен, източен вятър. Максимални температури
между 13между 13между 13между 13между 13°°°°° и 18 и 18 и 18 и 18 и 18°°°°°, в югозападните райони до около, в югозападните райони до около, в югозападните райони до около, в югозападните райони до около, в югозападните райони до около
2222222222°°°°°, в София около 17, в София около 17, в София около 17, в София около 17, в София около 17°°°°°. Атмосферното налягане -. Атмосферното налягане -. Атмосферното налягане -. Атмосферното налягане -. Атмосферното налягане -
по-високо от средното за април - ще продължи дапо-високо от средното за април - ще продължи дапо-високо от средното за април - ще продължи дапо-високо от средното за април - ще продължи дапо-високо от средното за април - ще продължи да
се повишава. Над планините облачността ще бъдесе повишава. Над планините облачността ще бъдесе повишава. Над планините облачността ще бъдесе повишава. Над планините облачността ще бъдесе повишава. Над планините облачността ще бъде
разкъсана. На отделни места по масивите в Западнаразкъсана. На отделни места по масивите в Западнаразкъсана. На отделни места по масивите в Западнаразкъсана. На отделни места по масивите в Западнаразкъсана. На отделни места по масивите в Западна
България е възможно слабо да превали. Ще духа слаб,България е възможно слабо да превали. Ще духа слаб,България е възможно слабо да превали. Ще духа слаб,България е възможно слабо да превали. Ще духа слаб,България е възможно слабо да превали. Ще духа слаб,
по билата и върховете умерен предимно източенпо билата и върховете умерен предимно източенпо билата и върховете умерен предимно източенпо билата и върховете умерен предимно източенпо билата и върховете умерен предимно източен
вятър. Очаквана най-висока температура на височинавятър. Очаквана най-висока температура на височинавятър. Очаквана най-висока температура на височинавятър. Очаквана най-висока температура на височинавятър. Очаквана най-висока температура на височина
1200 метра около 61200 метра около 61200 метра около 61200 метра около 61200 метра около 6°°°°°, на 2000 метра около 3, на 2000 метра около 3, на 2000 метра около 3, на 2000 метра около 3, на 2000 метра около 3°°°°°. Над. Над. Над. Над. Над
Черноморието облачността бързо ще намалее иЧерноморието облачността бързо ще намалее иЧерноморието облачността бързо ще намалее иЧерноморието облачността бързо ще намалее иЧерноморието облачността бързо ще намалее и
времето ще се установи предимно слънчево. Ще духавремето ще се установи предимно слънчево. Ще духавремето ще се установи предимно слънчево. Ще духавремето ще се установи предимно слънчево. Ще духавремето ще се установи предимно слънчево. Ще духа
до умерен източен-югоизточен вятър. Максималнидо умерен източен-югоизточен вятър. Максималнидо умерен източен-югоизточен вятър. Максималнидо умерен източен-югоизточен вятър. Максималнидо умерен източен-югоизточен вятър. Максимални
температури 11температури 11температури 11температури 11температури 11°°°°° - 15 - 15 - 15 - 15 - 15°°°°°.....
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ВицВицВицВицВиц
- Днешното поколение не се

отличава много от по-възрастното
- твърди френски психолог. - Те
също порастват. Също запалват
първата си цигара. Също ходят в
университета. Също напускат род-
ния си дом. Също се женят. Също
имат деца. Само че в обратна
последователност...

ЧРД!
АЛЕКСАНДЪР ТОМОВ, световен
и европейски шампион по борба

Д-р АТАНАС ЩЕРЕВ, депутат

ВИЗА НЕДЯЛКОВА, журналистка

ВИКТОР ВЪЛКОВ, дипломат

Акад. ГЕОРГИ СТОИЛОВ, архитект

ДИНЧО КРЪСТЕВ, директор
на Централната библиотека при БАН

ЕЛЕНА АЛЕКОВА, поетеса

МАГДАЛИНА ВЪЛЧАНОВА,
“Мис Вселена България 2000”

МЕТОДИ ДЕЯНОВ, футболист

НИКОЛАЙ КОНСТАНТИНОВ, журналист

ХРИСТОФОР ТЗАВЕЛЛА, писател

Öúðêîâåí

êàëåíäàð

Преп. Никита
изповедник

(Прежд. литургия)

3

РУСКИ ЗВЕЗДИ
КУПУВАТ ИМОТИ
В СЕЛО РАВДА

Мегазвездата на руската сце-
на Филип Киркоров заедно с биз-
нес партньорите си продаде ня-
колко свои апартамента в ком-
плекс “Емералд”, разположен в
българското село Равда, пише в.
“Комсомолская правда”. Собстве-
ници на имотите станаха извест-
ните руски актьори Лолита, Бо-
рис Моисеев, София Ротару,
Надежда Бабкина и мн.др. Акт-
рисата Лариса Удовиченко си
закупи апартамент на брега на
Черно море. А певецът Олег Газ-
манов се сдоби с парцел земя за
строителство на вила.

АЛБЕНА СТАВА
МОДНА СТОЛИЦА

В българския курортен ком-
плекс Албена т.г. за девети път, от
16 до 21 юни, ще се проведе най-
мащабното за страната ни меро-
приятие в областта на модата -
“Модна фиеста 2009”, съобщава
руската агенция Балкан. Очаква
се над 70 модни къщи да покажат
последните си колекции. На поди-
умите на басейните в хотели на
комплекса ще бъдат показани бан-
ски костюми и аксесоари. Събити-
ето ще стане визитна картичка на
Албена и ще го превърне в лятна
столица на модата.

И ЖИВОТНИТЕ ИМАТ
ЧУВСТВО ЗА ХУМОР

Струва ли ви се понякога, че
вашето куче гледа така, все едно
ви се присмива? Или пък, че ко-
таракът ви нарочно прави номера,
защото му е забавно да наблюда-
ва как се ядосвате? Много хора са
си задавали въпроса смеят ли се
животните. В най-новия брой на
българското издание “National
geographic kids” са публикувани 7
истински истории за животни с
доказано чувство за хумор. Пла-
кат на филма “Чудовища срещу
извънземни” е подарък за малчу-
ганите и техните родители.

Едно от най-голе-
мите имена на светов-
ния хип-хоп - Айс Кюб,
пристига в България
след броени дни, за да
направи първия си
концерт у нас. Шоуто,
както ДУМА писа, ще
се състои на 13 април
в столичната зала Уни-
версиада.

Вече е известен и
съпортът от наша стра-
на за концерта на Айс
Кюб в София. Публи-
ката ще загрее за го-
лямото шоу със сето-
вете на някои от най-добрите български хип-хоп диджеи
- Марти Джи, Станчо и Скил. Непосредствено преди голе-
мия хедлайнер на сцената в зала Универсиада ще се качи
KNAS, заедно с диджей Uli G и DVD, които ще вдигнат до
максимум градуса на настроението.

Билети за шоуто на Айс Кюб в София все още могат да
бъдат закупени от всички каси на “Тикетпро” в страната,
както и онлайн на www.ticketpro.bg. Цената им на предва-
рителна продажба е 40 лв., а в деня на концерта - 50 лв.

Повече от седмица преди съвмест-
ния й концерт на 11 април в зала 1 на
НДК, където ще пее заедно с Миро-
слав Илич и Халид Муслимович, Неда
Украден идва на шопинг в София в
компанията на дъщеря си. Двете дами
пристигнаха вчера и засега програма-
та им предвижда няколко делови сре-
щи и обиколки на бутиците по бул.
“Витоша” и в столичните търговски
центрове. Неда обещава, че задължи-
телно ще отдели няколко часа за сним-
ки с фенове и автографи.

Не е изключено Украден да изпее
прекрасната балада “Зора йе” на сце-
ната на НДК, облечена в рокля на наш
дизайнер. Самата певица твърди, че е
много доволна от богатия избор в
българските магазини за конфекция и
при миналия си престой у нас се е

Бляскава церемония по
връчването на годишните му-
зикални награди на Фен ТВ
ще се състои под купола на
световноизвестния цирк “Бал-
кански” на 6 април. Медията
ще отличи за втора поредна
година победителите в 23
категории, сред които - най-
добрите песни, клипове и
изпълнители в българската и
световната музика, излъчени
в ефира през 2008-а. Номина-
циите в жанровете поп фолк,
БГ поп, фолклор и световна
музика бяха определени след
гласуване от водещи журна-
листи, музикални специалис-
ти, диджеи.

Сред най-любопитните
категории са тези за изпълни-
тел. В поп фолка при мъжете
ще си оспорват първото мяс-
то Тони Стораро, Азис, Уста-
та, Ерик и Джордан, докато
при дамите ще се конкурират
Емануела, Алисия, Теодора,
Кали и Десислава. Любопит-
на ще бъде и битката в поп
музиката. Най-много гласове
за изпълнител на годината
събраха Миро, Слави Трифо-
нов, Крум, Графа и Любо. За
изпълнителка на Фен ТВ за
2008 г. ще се борят Лили Ива-
нова, Мариана Попова, Ма-
рия Илиева, Десислава Доб-
рева и Невена. И тази година

Фен ТВ връчва годишните
награди в цирк „Балкански”
За втори пореден път ще бъдат отличени
най-добрите песни, клипове и изпълнители

има любопитни
номинации. Сце-
наристът в “Шоу-
то на Слави” -
Теньо Гогов, е
сред фаворитите
за дебютант, след
като попадна в
класациите с хита
“Буболечка”.

Победителите
в отделните кате-
гории ще се оп-
ределят изцяло
от гласовете на
зрителите на Фен
ТВ. Водещ на це-
ремонията по
връчването на го-
дишни музикални
награди ще бъде
Камен Воденича-
ров. Той поема
щафетата от Крум
и Алисия.

Рапърът Уста-
та е единствени-
ят изпълнител

“Изпълнител на 2008”,  както
и “Дует на 2008” със Софи
Маринова (през 2007-а два-
мата грабнаха наградата в
тази категория). Тъй като и
Софи, и Устата сега са в
къщата на “ВИП Брадър”, в
деня на събитието изпълни-
телите ще я напуснат за ня-
колко часа, за да присъстват

лично на бляскавата церемо-
ния.

Голямата югозвезда Не-
делко Баич-Бая ще изнесе за
първи път рецитал в България.
Той ще бъде специален гост
на годишните музикални на-
гради на Фен ТВ и ще зарадва
всички гости и почитатели с
най-актуалните си парчета.

Устата е единственият изпълнител сред мъжете с 5 номинации
за наградите на Фен ТВ

сред мъжете с най-много но-
минации за наградите на Фен
ТВ - общо пет. Успешната и
продуктивна година на
изпълнителя му спечели
присъствие във всички важни
категории - “Албум на 2008”
за “Face To Face”, “Видеоклип
на 2008” за “Мале Мале”, “Хит
на 2008” за “Мале Мале”,

сдобила с няколко чудесни костюма
- българско производство, с които не
се разделя.

Музикалната кариера на Неда Ук-
раден е  белязана от щастлива звез-
да - в рамките на три десетилетия тя
е издала над 25 албума. Въпреки
това една от най-известните сръбски
изпълнителки посочва раждането на
нейната дъщеря като най-голямото
постижение в живота й.

Билетите от 20 лв. за концерта на
Мирослав Илич, Неда Украден и Ха-
лид Муслимович на 11 април от 19 ч.
са тотално изчерпани, информира
ДУМА Елиза Стоева. Поради заси-
ления интерес организаторите от
“АРТ БГ” пускат в продажба допълни-
телен сектор с ограничени места в
залата с цени 20 и 30 лв.

Български  диджеи ще
подгряват за Айс Кюб
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ÕÂ‰‡ ”Í‡‰ÂÌ ‰ÓÈ‰Â Û Ì‡Ò
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Изисквания
(Образование
Специалност
Стаж (г.)
Допълнителни условия)

Месторабота
(Фирма, адрес,
телефон,
email за контакт)

Длъжност,
пояснения,
заплата

Брой места
(достъпни от,
подходящи за)
Вид договор,
работно време,
мобилност

гр. София, р-н Овча купел;
обл. София (столица)
БАРДИ - ЕООД
БУЛ. “ОВЧА КУПЕЛ” 34
тел. 855-25-45

Фризьор
400 лв.

2
30.3.2009
жена
Неуточнен
Две смени

Средно професионално обра-
зование-неуточнена специал-
ност
без изисквания
ЗАПЛАТАТА Е СТАРТОВА,
ПРОЦЕНТ ОТ ОБОРОТА

с. Медникарово;
обл. Стара Загора
ЕНЕЛ ПРОДУЦИОНЕ С. П. А.
- КЛОН БЪЛГАРИЯ -
Клон на чуждестранно лице

Управител
(мениджър),
проект 12 164 лв.

1
10.3.2009
Неуточнен
Неуточнено
Една смяна

Инженеро-техническо образо-
вание
Инженеро-техническо образо-
вание-неуточнена специалност
без изисквания
не са посочени

гр. София, р-н Овча купел; обл.
София (столица)
БАРДИ - ЕООД
“БУЛ. ОВЧА КУПЕЛ” 34
тел. 855-25-45

Козметик
400 лв.

2
30.3.2009
жена
Неуточнен
Две смени

Средно професионално обра-
зование-неуточнена специал-
ност
без изисквания
ЗАПЛАТАТА Е СТАРТОВА,
ПРОЦЕНТ ОТ ОБОРОТА

гр. София, р-н Овча купел;
обл. София (столица)
ЕТ Д-Р КРЪСТИНА
НИКОЛОВА - ЕТ
0878924455
тел. 0887924455

Медицинска сестра
280 лв.

2
31.3.2009
жена
Неуточнен
Две смени

Полувисше медицинско обра-
зование
Медицинска сестра-общ про-
фил
без изисквания
не са посочени

гр. София, р-н Овча купел;
обл. София (столица)
СИ ВЕ МА - ЕООД
жк ОВЧА КУПЕЛ бл. 65

Общ работник,
промишлеността
чл.37 -
продължително
безработни
Необявена

1
31.3.2009
мъж
Неуточнен
Неуточнено

Средно общо образование -
неуточнено
Средно общо образование-не-
уточнена специалност
без изисквания
не са посочени

гр. Добрич; обл. Добрич
СТАН - 1 - ЕООД
ул. “Д-Р ДИМИТЪР ПОПОВ” 2
вх. А
тел. 0887/211667

Администратор,
хотел
450 лв.

3
1.4.2009
Неуточнено
Неуточнен
Две смени

Средно общо образование -
неуточнено
Средно общо образование-не-
уточнена специалност
без изисквания
Балчик

гр. Брезово; обл. Пловдив
МЗ БРЕЗОВО - АД
гр. Гълъбово;
обл. Стара Загора
ТИ ДЖИ О ООД - КЛОН
БЪЛГАРИЯ - Сдружение
ТЕЦ МАРИЦА ИЗТОК 1
тел. 0418 65202

Инженер,
електромеханично
оборудване
3000 лв.

2
27.3.2009
Неуточнено
Неуточнен
Неуточнено

Инженеро-техническо образо-
вание
Инженеро-техническо образо-
вание-неуточнена специалност
2
не са посочени

"
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Поклон пред
светлата му памет!
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Ó.Á. „ÂÌÂ‡Î-ÎÂÈÚÂÌ‡ÌÚ
“–»‘ŒÕ ¡¿À ¿Õ— »

От семейството

гр. Гълъбово;
обл. Стара Загора
ТИ ДЖИ О ООД - КЛОН
БЪЛГАРИЯ - Сдружение
ТЕЦ МАРИЦА ИЗТОК 1
тел. 0418 65202

Монтажник,
стоманобетонни
конструкции и
изделия
2000 лв.

4
27.3.2009
Неуточнено
Неуточнен
Неуточнено

Средно специално образова-
ние - неуточнено
Средно специално образова-
ние-неуточнена специалност
1
не са посочени

гр. София, р-н Триадица; обл.
София (столица)
ВМА - Болнично заведение
УЛ. “ГЕОРГИ СОФИЙСКИ” 3
тел. 9225728

Психолог,
клиничен
ПСИХОЛОГ -
ОФИЦЕР
Необявена

2
Неуточнен
Неуточнено

Висше медицинско образова-
ние
Психиатрия
5
не са посочени

Б.Р. Обявените работни места са в съответствие с обявите в сайта на Агенцията по заетостта

гр. София, р-н Триадица;
обл. София (столица)
ВМА - Болнично заведение
УЛ. “ГЕОРГИ СОФИЙСКИ” 3
тел. 9225728

Лекар
ЛЕКАР - ОФИЦЕР
Необявена

1
27.3.2009
без ограниче-
ния
Неуточнен
Неуточнено

Висше медицинско образова-
ние
Хирургия
5
не са посочени

гр. София, р-н Триадица; обл.
София (столица)
ВМА - Болнично заведение
УЛ. “ГЕОРГИ СОФИЙСКИ” 3
тел. 9225728

Лекар
ЛЕКАР - ОФИЦЕР
Необявена

1
27.3.2009
без ограниче-
ния
Неуточнен
Неуточнено

Висше медицинско образова-
ние
Гастроентерология и диетети-
ка
без изисквания
не са посочени

гр. София, р-н Триадица; обл.
София (столица)
ВМА - Болнично заведение
УЛ. “ГЕОРГИ СОФИЙСКИ” 3
тел. 9225728

Лекар
ЛЕКАР - ОФИЦЕР
Необявена

1
27.3.2009
без ограниче-
ния
Неуточнен
Неуточнено

Висше медицинско образова-
ние
Кардиоревматология
5
не са посочени

гр.Брезово
тел. 02/9654102

Сортировач-
опаковчик,
металургична
продукция
240 лв.

1
31.3.2009
Неуточнено
Неуточнен
Неуточнено
Неуточнена

Средно общо образование -
неуточнено
Средно общо образование-не-
уточнена специалност
без изисквания
СРМ от 01.04.2009г.

—œ≈ÿÕ» “≈À≈‘ŒÕ»
Бърза помощ
Телефон: 150; 02/ 983 52 24; 02/ 975 92 60
ВиК - Повреди
Телефон: 02/ 812 21 21; 02/ 920 68 71
Гореща линия за жертви на насилие
Телефон: 02/ 981 76 86
Гражданска защита
Телефон: 0800 20112; 02/ 862 60 75; 02/ 962 04 39,
02/ 962 04 41
Единен номер за спешни повиквания
Телефон: 112
Електроразпределение - аварийна служба
Телефон: 07001 00 10; 02/ 847 01 61; 02/ 847 01 62;
02/ 847 01 63; 02/ 847 01 64
КАТ - Автопроизшествия
Телефон: 165; 02/ 982 49 01; 02/ 982 49 02
МБАЛ "Н.И.Пирогов"
Телефон: 02/ 915 44 11
МВР - София
Телефон: 166
Планинска спасителна служба
Телефон: 963 20 00; 0887 100 237

¬≈“≈–»Õ¿–Õ» ¿œ“≈ »
София - Вейкс Фарма България 02 958 61 76
Варна - ЕТ Деметра 052 60 36 95
Варна - ЕТ Вега 052 60 19 10
Велико Търново- Градиент ООД 062 60 01 96
Стара Загора - ЕТ Алфа Вет 42 60 31 77
Стара Загора - ЕТ Джоуберт 042 26 223
Русе - ЕТ Алекс 98 082 82 27 11
Русе - Ветимпекс ЕООД 082 45 51 29
Русе - Ветимпекс СД 082 23 58 42
Сливен - ЕТ Анхиало 94 044 37 121
Сливен - ЕТ Везни 044 25 337
Враца - ЕТ Анимал 7 092 23 555
Хасково - ЕТ Генев 038 62 22 32
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¡Ë‚¯ËˇÚ ÚÂÌËÒËÒÚ π1 ‚ Ò‚ÂÚ‡ Ã‡‡Ú —‡ÙËÌ ÌÂ ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡
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ÒÂÁÓÌ ˘Â Â ÔÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ‚ ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ÏÛ Í‡ËÂ‡. 29-
„Ó‰Ë¯ÌËˇÚ ÛÒÌ‡Í ÔËÚÂÊ‡‚‡ 2 ÚËÚÎË ÓÚ ÚÛÌËËÚÂ ÓÚ √ÓÎÂÏËˇ
¯ÎÂÏ Ë ËÒÍ‡ ‰‡ ÒÂ Ò·Ó„Û‚‡ Ò ÙÂÌÓ‚ÂÚÂ ÔÓ‰Ó·‡‚‡˘Ó. —‡ÙËÌ
ÌˇÏ‡ ÚÛÌËÌ‡ ÔÓ·Â‰‡ ÒÎÂ‰ ŒÚÍËÚÓÚÓ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚Ó Ì‡ ¿‚ÒÚ‡-
ÎËˇ ÔÂÁ 2005 „. “ÓÈ ‰‡‰Â ËÌÚÂ‚˛ Á‡ ‚. ì–ÓÒÒËÈÒÍ‡ˇ „‡ÁÂÚ‡î.

ТАНЬО ВАСИЛЕВ

Тази година турнирът “Загорка
къп” ще бъде най-голямото състеза-
ние по тенис за мъже, провеждано в
България. Надпреварата, която е
част от сериите “Чалънджър”, ще се
проведе за 14-и път. Срещите са от
18 до 26 април на кортовете на “ТК
Левски” в столицата. Турнирът този
път е с награден фонд 85 000 евро -
рекорден за мъжки тенис у нас.

Основната схема на състезанието
е от 32-ма тенисисти. 6-има ще полу-
чат “уайлд кард”. 4-има ще участват
като победители от квалификациите
(18-19 април). Тенисистите от топ 100,
които са потвърдили участие до мо-
мента, са щ80 Бьорн Фау (Гер), щ88
Денис Гремелмайер (Гер), щ93 Мар-
кос Даниел (Браз) и щ99 Стив Дарсис
(Бел). Първата ни ракета Григор Ди-
митров, 389-и в света, ще играе с

„Загорка къп” с
рекорден фонд

Пазят
„уайлд кард”
за Григор
Димитров

“уайлд кард” и ще бъде придружаван
от новия си треньор Петер Лундгрен.
Победителят от турнира ще спечели
90 т. за ранглистата на ATP и 12 250
евро, финалистът - 55 т. и 7200 евро,
полуфиналистите - по 33 т. и 4260
евро, и т.н. Организаторите  предвиж-
дат смяна на осветлението на тенис-
комплекса, както и построяване на
допълнителна трибуна за 1200 души.
Срещите ще започват в 10.00 часа су-
тринта, като ще има и вечерни сесии
от 18.00 часа. Билетите ще бъдат с
цена 4 и 5 лева.

“По време на надпреварата ще
бъде организиран бенефисен мач на
бившия национал Илия Кушев. Най-
вероятно той ще изиграе демонстра-
тивен сет срещу някой от отпадналите
състезатели. Смятам, че предвид ма-
щабите на България той даде много
на родния тенис”, заяви президентът
на “ТК Левски” Явор Цаков.
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Първата ракета на България Григор
Димитров ще участва за втори път на

“Загорка къп” след 2007 г., когато
също игра с “уайлд кард”, но турнирът

бе от категория “Фючърс”

 Марат, изразихте на-
скоро учудване, че хората
плащат да гледат мачове
с ваше участие. Важна ли е
за вас подкрепата от три-
буните?

 - Но разбира се. Вина-
ги е по-интересно да игра-
еш пред хора, които апло-
дират тениса. На нас сами-
те ще ни е скучно, ако ня-

маме публика.
 Какво представлява

професионалният тенис,
гледан отвътре?

- Този свят е много малък,
много тесен. Докато си нов в
него, ти се струва, че е цяла
вселена. Ходиш цяла година
в различни страни, срещаш
се с нови градове и хора. По-
сле очите ти се отварят и
усещането, че това е отдел-

на вселена преминава с вре-
мето. Тогава разбираш, че
тенисът е занимание до оп-
ределен момент.

 Обичате ли тениса?
- Какво значи да обичам?

Това ми е работата. Е, все
пак не обичам и не обожа-
вам тениса 365 дни в годи-
ната. Оценявам играта си
като професия. Нали все пак
получавам пари за това?

 Какво предпочитате
- да трупате пари или да
ги харчите?

- Зависи за какво се из-
ползват. Не си купувам мо-
билни телефони, нито си
сменям често колите. Една-
та ми е 5-годишна, а другата
- на 6.

 Кога е най-добре да
напуснеш?

- Винаги не е добре, ко-
гато се занимаваш с един и
същ бизнес. Аз съм в тени-
са от 5-годишен, а сега съм
на 29. Време ми е.

 Сестра ви Динара
винаги казва, че за нея е
важно, че майка й е била
за нея винаги майка, а не
треньор или помощник.
Подкрепяте ли я в това?

- Разбира се. Иначе се-
мейството се руши.
Невъзможно е да бъдеш
едновременно и майка, и
треньор, и гувернантка, и
шеф. Всеки трябва да отго-
варя за себе си.

 Горд ли сте с успехи-
те на Динара?

- Възможно ли е да не
се гордея със сестра си? Тя
все още има шансове да
стане №1 в света. Не на
всеки това се удава. Важ-
ното е обаче да й харесва
това, с което се е захвана-
ла. Докато е така, няма про-
блем. Щастлива е, получа-
ва от тениса удоволствие.

 А не се ли е появява-
ло желание да напишете
автобиографията си?

- На кого е нужна?
 А мнозина тенисис-

ти написаха?
- И за какво? Много ли

хора ги купуват? Кой чете
подобни истории? Пълна
глупост е. Дори и не мога
да си представя. Макар че
са ми предлагали даже да
ми я напишат. И какво тол-
кова ще отбележат в нея?
Представяте ли си колко
трябва да си самовлюбен,
за да си представиш, че си
уникален човек? Да си по-
мислиш, ето сега ще напи-
ша книга и всички ще я ку-
пуват, четат и възхищават.
Кой съм аз - Пушкин, До-
стоевски? Кои сме ние?
Посто играем тенис.

 Някои казват “Сафин
е Гагарин в тениса”.

- Възможно е за някои
хора биографията ми да се
стори интересна. Уважа-
вам тенисистите, изобщо
спорта, но всеки добър
специалист е по-достоен
за уважение.

НАКАЗАХА
ХАМИЛТЪН ЗА
АВСТРАЛИЯ

Световната автомобилна фе-
дерация (ФИА) реши да дисква-
лифицира световния шампион
Люис Хамилтън (Великобрита-
ния) и отбора му Макларън Мер-
цедес в  първия кръг за сезона
- Гран при за Австралия. Така на
трето място се връща Ярно Тру-
ли (Италия) с Тойота. Стюардите
преразгледаха финала на състе-
занието в Мелбърн. Заседание-
то на ФИА беше на пистата
“Сепанг”, където в неделя е вто-
рият старт за сезона - за Гран
при на Малайзия. Макларън бяха
дисквалифицирани заради
лъжлива информация, с която са
подвели стюардите да накажат
Трули. Така световният шампион
и отборът му няма да получат
точки от състезанието в Мелбърн.
След финала в Австралия Ярно
Трули бе наказан с 25 секунди
и се смъкна от 3-то на 12-о място,
а на подиума се качи Хамилтън.
Тогава стюардите решиха, че
болидът му е неправомерно из-
преварен от Ярно Трули при
появяването за втори път на
колата за сигурност в края на
състезанието. Видеозаписът до-
казал, че британецът е натиснал
умишлено спирачки и е заста-
вил Трули да го изпревари.

КК БУРГАС ИЗГОНИ
7 БУНТАРИ

Ръководството на КК Бургас
освободи седем от българските
си състезатели в представител-
ния континентален отбор. Това
са Светослав Чанлиев, Евгени
Балев, Даниел Петров, Влади-
мир Коев, Петър Панайотов,
Русен Русев и Станислав Мин-
ков. Те ще си търсят отбори за
настъпващия сезон. Местата им
заемат 23-годишните Евгени
Панайотов, Петър Евстатиев,
Христомир Ангелов, Радостин
Йорданов и 33-годишният Мати
Хелминен (шампион на Финлан-
дия на писта). От 10 април от-
борът на КК Бургас ще кара в
Обиколката на Турция, която е
от категория 2,1 на UCI. Там ще
участват Евстатиев, Панайотов,
Хелминен, Ерки Путстеп, Мар-
тин Праздновски, Закари Демп-
стер и Янек Томбак.

ФЕДЕРАЦИЯТА
ПО ММА ДАРИ
5000 ЛВ.
НА ИНТЕРНАТ
В БУРГАС

Българската федерация по
смесени бойни изкуства (ММА)
започна благотворителна дей-
ност преди втория кръг на тур-
нира от веригата М1 Чалъндж.
Тя преведе 5000 лева на бурга-
ския интернат “Александър Ге-
оргиев-Коджакафалията”, къде-
то живеят 80 деца. С тях на
сираците от дома ще бъдат
закупени спортни принадлеж-
ности и аксесоари. Федерация-
та започва от 2010 г. да орга-
низира клубно първенство у нас.
Веригата М1 Селекшън е по
идея на М1 Глобъл и президен-
та  й Вадим Финкелщайн.
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КВАЛИФИКАЦИИ
ЗА СП В ЮАР 2010

ЗОНА
ЕВРОПА
Група 8
Италия -

Ирландия 1:1
1:0 Тони

(10), 1:1 Кийн
(87)

Грузия -
Черна гора

0:0
България - Кипър 2:0
1:0 Попов (7), 2:0 Макриев

(90+3)
Води Италия с 14 т. (6

мача), пред Ирландия 12 (6),
България 7 (5), Кипър 4 (5),
Черна гора 3 (5) и Грузия 3 т.
(7).

На 6 юни:
България - Ирландия и

Кипър - Черна гора.
Група 1
Унгария - Малта 3:0
Дания - Албания 3:0
Води Дания с 13 т. (5), пред

Унгария 13 (6), Португалия 6
(5), Швеция 6 (4), Албания 6
(7) и Малта 1 т. (7).

Група 2
Латвия - Люксембург 2:0
Гърция - Израел 2:1
Швейцария - Молдова 2:0
Водят Гърция (6) и Швейца-

рия (6) с по 13 т., Латвия 10
(6), Израел 9 (6), Люксембург
4 (6) и Молдова 1 (6).

Група 3
Чехия - Словакия 1:2
Полша - Сан Марино 10:0
Северна Ирландия - Сло-

вения 1:0
Води Северна Ирландия с

13 т. (7), пред Словакия 12 (5),
Полша 10 (6), Чехия 8 (6), Сло-
вения 8 (6) и Сан Марино 0 т.
(6).

Група 4
Лихтенщайн - Русия 0:1
Уелс - Германия 0:2
Води Германия с 16 т. (6),

пред Русия 12 (5), Финландия
7 (4), Уелс 6 (6), Азербайджан
1 (4) и Лихтенщайн 1 т. (5).

Група 5
Естония - Армения 1:0
Турция - Испания 1:2
Босна и Херцеговина - Бел-

гия 2:1
Води Испания с 18 т. (6),

пред Босна 12 (6), Турция 8
(6), Белгия 7 (6), Естония 5 (6)
и Армения 1 т. (6).

Група 6
Казахстан - Беларус 1:5
Андора - Хърватия 0:2
Англия - Украйна 2:1
Води Англия с 15 т. (5),

пред Хърватия 10 (5), Украйна
7 (4), Беларус 6 (4), Казахстан
3 (5) и Андора 0 (5).

Група 7
Австрия - Румъния 2:1
Франция - Литва 1:0
Води Сърбия с 12 т. (5),

пред Франция 10 (5), Литва 9
(6), Австрия 7 (5), Румъния 4
(5) и Фарьорски о-ви 1 (4).

Група 9
Холандия - Македония 4:0
Шотландия - Исландия 2:1
Води Холандия с 15 т. (5),

пред Шотландия 7 (5), Ислан-
дия 4 (5), Македония 3 (4) и
Норвегия 2 (3).

Съперниците на България
за участие на световното
първенство по футбол в ЮАР
2010 Италия и Ирландия
завършиха миролюбиво 1:1 в
Бари. Хиксьт засили шанса на
ирландците да изпреварят
тима на Станимир Стоилов в
битката за участие на Монди-
ала. Винченцо Якуинта откри
в 10-ата мин. Капитанът на
гостите Роби Кийн изравни в
86-ата. Футболистите на ита-
лианския селекционер Джова-
ни Трапатони можеха да
сбъднат заканата му и да си
тръгнат с 3-те точки от Апени-
ните, след като изпуснаха ня-
колко възможности в заклю-
чителните минути. Германски-
ят съдия Волфганг Щарк изго-
ни доста спорно нападателя
Джанпаоло Пацини за нару-
шение срещу Джон О’Шей и
остави “Скуадра адзура” с 10
души още в 4-ата минута. По-
сле Андреа Пирло изведе Фа-
био Гросо, който между трима
защитници намери Якуинта и
нападателят на Ювентус про-
стреля вратаря Шей Гивън. 13
минути преди паузата
стражът на гостите увисна при
ново центриране на Гросо и

Ирландия прави
1:1 с Италия

Имаме
комфортен
аванс пред
България,
смята
Трапатони

Защитникът Джанлука Дзамброта (вляво) се бори за топката
със Стивън Хънт пред погледа на Роби Кийн по време на

световната квалификация Италия - Ейре, завършила 1:1

топката попадна у Пирло. Той
обаче не успя отблизо да уд-
вои. В 40-ата мин. Стивън Хънт
пък пропусна да изравни. Той
финтира пазача си, шутира от
30 м, но Джанлуиджи Буфон
със сетни усилия отклони сна-
ряда в гредата. В 83-ата мин.
Кийн изведе Кевин Килбейн,
но той от 10 м не можа да
простреля Буфон. Бившият
съотборник на Бербатов оба-
че изравни от точката на дуз-
пата 4 минути преди края.

“Всеки треньор играе за
победа, но можем да сме до-
волни и от 1:1, особено когато
играем срещу световния шам-
пион, и то в Италия”, коменти-

ра специалистът пред РАИ.
“Бяхме по-добрият отбор 80
минути, но защитата на ита-
лианците ни затрудни много”,
добави той и призна, че ран-
ното изгонване на Пацини е
било пресилено.”Предстоят
още мачове, както и на Ита-
лия, но имаме комфортна
преднина пред другите съпер-

ници в групата”, каза Трап.
“Борихме се, надиграхме

ги. Разочароващо е, че израв-
ниха толкова късно”, заяви
Марчело Липи. Той възнего-
дува, че съдията е изгонил
толкова рано Пацини.

В Тбилиси Грузия и Черна
гора завършиха 0:0 и са по-
следни в група 8 с по 3 т.

С гол на Джон Тери в 85-ата минута
Англия се наложи с 2:1 над Украйна в
световна квалификация от група 6 на
зона Европа. На стадион “Уембли”
Питър Крауч откри за домакините в 30-

ÃÎ‡‰ÂÊÍËˇÚ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÂÌ
ÓÚ·Ó ÔÓ ÙÛÚ·ÓÎ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ
ÒÚ‡ÚË‡ Ò˙Ò Á‡„Û·‡ 0:2 Í‡ÚÓ
„ÓÒÚ Ì‡  ‡Á‡ıÒÚ‡Ì ‚ „ÛÔ‡ 6
ÓÚ Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËËÚÂ Á‡ ≈‚Ó
2011. Õ‡ ÒÚ. ì÷ÂÌÚ‡ÎÌËî ‚
¿ÎÏ‡ÚË ‰ÓÏ‡ÍËÌËÚÂ ‚ÁÂı‡
ËÌËˆË‡ÚË‚‡Ú‡ ÒÂ‰ ÔÓ˜Ë‚Í‡Ú‡
Ë ÒÔÂ˜ÂÎËı‡ Ò „ÓÎÓ‚Â Ì‡
—‡·Ëı‡Ì »·‡Â‚ (73) Ë
¬ˇ˜ÂÒÎ‡‚ ≈·ÂÒ (90).  ‡Á‡ı-
ÒÚ‡Ì ‚Ó‰Ë Ò 4 Ú. (2 Ï‡˜‡),
ÔÂ‰ »Á‡ÂÎ 1 (1),  Ë ¡˙Î„‡-
Ëˇ 0 Ú. (1). —ÎÂ‰‚‡˘‡Ú‡
ÒÂ˘‡ Ì‡ ÚËÏ‡ Ì‡ »‚‡Ì  ÓÎÂ‚
Â Ì‡ 10 ˛ÌË ÒÂ˘Û »Á‡ÂÎ ‚
—ÓÙËˇ. ¬ „ÛÔ‡Ú‡ Ò‡ Ó˘Â
ÿ‚ÂˆËˇ Ë ◊ÂÌ‡ „Ó‡.

Питър Крауч (вляво) отбелязва от трудна позиция първия гол срещу Украйна в
световна квалификация, спечелена драматично от Англия с 2:1 на “Уембли”

Късен гол на Тери
пречупи Украйна

ата минута, след като засече със стра-
нична ножица удар с глава към врата-
та на Тери. Топовният шут на дългуча
от 3 м улучи главата на вратаря на
гостите Михалик и влетя в мрежата му.

Четвърт час преди края резервата Ан-
дрий Шевченко изравни с шут от 5 м.
Финалният щурм на англичаните даде
резултат и след гола на Тери те
продължават да са без загубена точка
под ръководството на Фабио Капело.
Двубоят ще се запомни и с рекордното
110-о участие на Дейвид Бекъм с на-
ционалния екип. Халфът на Милан вле-
зе в 56-ата мин. и след негово центри-
ране падна победния гол. “С тази игра
Англия ще се класира”, заяви Шевчен-
ко след мача.

Испания надделя трудно с 2:1 като
гост над Турция и постигна втори успех
в рамките на 5 дни срещу югоизточна-
та ни съседка. Семих Сентюрк откри за
домакините в 26-ата минута, но в 62-
ата “Ла фурия” изравни чрез Шаби
Алонсо от дузпа. В добавеното време
Алберт Риера донесе победата за гос-
тите, които нямат загуба от 31 мача.

Полша постигна най-разгромния
резултат от началото на световните
квалификации, като размаза с 10:0 гос-
туващия Сан Марино. 4 гола за “Дру-
жина полска” вкара Еби Смоларек, по
2 добавиха Богуски и Левандовски, а
по 1 Желен и Сагановски. С този успех
поляците се изкачиха 2-ри в група 3, а
Сан Марино стана отборът с най-лоша
голова разлика - 1:25.

Румъния остана без шанс за фина-
лите в ЮАР, след като загуби с 1:2 в
Австрия. Гостите откриха чрез Танасе
(24), но в ответната атака Хофер из-
равни, а 2 минути преди края направи
обрата пълен. В друга среща от група
7 Франция надви с 1:0 Литва. Както и
в първия двубой, победата донесе
Франк Рибери (75).

Младежите
почнаха с 0:2
в Казахстан

Халфът Роналд Гарсия (вляво) се
опитва да спре рейда на Макси

Родригес от Аржентина при
успеха на Боливия с 6:1 в

световна квалификация от зона
“Южна Америка”

Аржентина записа унизителна загуба с 1:6 като
гост срещу Боливия в световна квалификация от зона
Южна Америка. Пред 36 000 зрители на стадиона в
Ла Пас, който е над 3500 м надморска височина,
водените от Диего Марадона аржентинци регистри-
раха най-тежкото си поражение от 1993 г. Мартинс
(11) откри за домакините, а Луис Гонсалес (24) израв-
ни. После се разигра Ботеро, който реализира хет-
трик (33-дузпа, 54 и 65), Алекс да Роса (45) и Торико
(86) се разписаха по веднъж за разгрома на двукрат-
ните световни шампиони. Това бе първа загуба на
аржентинския идол като селекционер.

Бразилия срази с 3:0 Перу и се изкачи на второ
място в класирането. Луиш Фабиано откри от дузпа в
18-ата минута, а след 10 се разписа и от игра. Класи-
ческия резултат  оформи Фелипо Мело (65).

Лидерът Парагвай завърши наравно 1:1 при госту-
ването си на Еквадор и запази водачеството си. До-
макините поведоха с гол на Кристиан Нобоа (63), но
в края резервата Едгар Бенитес (90) изравни след
колективна грешка в отбраната на Еквадор. Чили  и
Уругвай завършиха 0:0.

Боливия унизи
Аржентина с 6:1
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